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صبح صادقی شوید
به شرط آن که دست به قلم 

ببرید  و  نوشته ها و تحلیل های 

خود را برای ما ارسال کنید

چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی فرصتی ایجاد کرد تا اصحاب رسانه 
با اختصاص بخشــی از فضای رسانه خود، از اصل انقلاب و رویکردهای کلان آن 
دفاع کرده و برخی عملکردها را آسیب شناسی کنند. در این میان، عجیب مقاله 
بلند یکی از روزنامه ها بود که ذیل عنوان 40 ســالگی انقلاب اســلامی، به نقش 
دکتر محمد مصدق در انقلاب اســلامی پرداخته و در تیتر آن آورده بود: »نقش 

پیشوای ملت در پیروزی انقلاب اسلامی«.
عجیب تر اینکه، در میان آن همه مطلبی که در تطهیر مصدق از همان اوان 
جوانی، از ابتدای کسب مقام مصدق السلطنه و قرار گرفتن در مناصب حکومتی از 
وزارت تا استانداری، نخست وزیری تا ماجرای ملی شدن نفت نگاشته شده است، 

هیچ نامی از انقلاب اسلامی به میان نیامده، الّ آنکه در سطر پایانی آمده است:
»صاحب نظران بر این عقیده اند که نوع مبارزات مصدق که باعث بیداری و 
مسئولیت پذیری روشــنفکران و ملّیون ایرانی شد، بستر را برای پیروزی انقلاب 

اسلامی فراهم کرد.« 
این در حالی اســت که نقش ملی گرایان و مصدقی هــا در پیروزی انقلاب 
اسلامی واقعیات دیگری را نشان می دهد. به منظور جلوگیری از تحریف تاریخ به 

گوشه ای از آن اشاره قرار می شود:
از اواسط نیمه دوم سال 1356 که آمریکایی ها خود را از رویارویی با امواج 
قیــام ملت ایران ناتوان دیدند، به فکر طراحی توطئه ای افتادند تا با اســتفاده از 
ملی گراها و برخی وزرای کابینه مصدق، از سقوط رژیم پهلوی جلوگیری کنند. 

اولین اقدام در این زمینه تلاش برای تغییر در شعارها و مسیرهای راه پیمایی 
مردم در تاسوعا و عاشورا و استفاده روحانیت از ظرفیت محرم بود؛ از این رو وقتی 
از برنامــه روحانیت مبارز برای راه پیمایی بزرگ در محرم با خبر شــدند، اولً، از 
طریق بازرگان تلاش کردند تا روز دیگری را به جای عاشورا برای راه پیمایی اعلام 
کنند. بازرگان در مقام مســئول کمیته حقوق بشر، روز 14 محرم را که مصادف 
با روز جهانی حقوق بشر بود، برای مراسم اعلام کرد. اما با تأکید روحانیت بر روز 

تاسوعا و عاشورا، این توطئه برملا شد. 
گام بعدی آنها تحریف محتوای راه پیمایی از طریق وادار کردن برخی از عمال 
خود به حمل تصاویری از آیت الله شــریعتمداری و مصدق بود؛ لذا هفتم محرم 
سنجابی و فروهر که به ظاهر بازداشت بودند، آزاد شدند و ساواک ملاقات شاه با 
سنجابی را برنامه ریزی کرد. سولیوان سفیر وقت آمریکا پس از راه پیمایی بزرگ 
عاشــورا به زاهدی داماد شاه می گوید: »حامیان رژیم تلاش کرده بودند با حمل 

این تصاویر، آن را به میانه روی بکشانند.«
بر اســاس اسناد سرّی ساواک با کریم ســنجابی هماهنگ شده بود تا اگر 
تصاویر امام حمل شــود، عده ای نیز به حمل تصاویر مصدق و برخی آیات اقدام 
کنند. با وجود این، شاه از طریق بالگرد به تماشای راه پیمایی پرداخته و به ازهاری 
می گوید: »فایده ماندن من در این مملکت چیست؟« چند روز بعد ساواک دوباره 
ملاقاتی را بین شــاه و دبیرکل جبهه ملی برگزار می کند. کریم سنجابی در این 
دیدار می گوید: »ما ممکن است آخرین تیر در ترکش باشیم. اگر این تیر درست 

هدف گیری نشود، به هدف نمی رسد.«
نقش دیگر ملی گرایان مصدقی این بود که از یک سو به شاه قول می دادند 
سلطنتش را حفظ می کنند، از سوی دیگر به حضرت امام)ره( فشار می آورند تا از 
تغییر نظام شاهنشاهی صرف نظر کند. به گفته احسان نراقی مشاور شاه، داریوش 
فروهر در مهر ماه 57 به شــاه قول می دهد که از رژیم شــاه و حتی پســرش به 
شرط رعایت قانون اساسی مشروطه حمایت می کند. از آن طرف بازرگان هم در 
ملاقاتی که در مهر ماه 57 با امام در نوفل لوشاتو داشته به ایشان می گوید: »شما 
می گویید شــاه باید برود. اولً، کجا برود. شاه رفتنی نیست. به فرض که برود، با 
ارتش و آمریکا چه می کنید؟ فکر این دو رکن را کرده اید؟«   ادامه در صفحه۲

 انقلاب 40 ساله شد
 

انقلاب اسلامی ایران 40 ساله شد. نهضت اسلامی ملت ایران از بهمن 
1357 تا بهمن 1397 چهار دهه پر فراز و نشیب، پیچ و خم های فراوان و 
موانع و سختی های بی شمار را پشت سر گذاشت و با وجود اراده و خواست 
دشمنان ملت ایران، به دوران بلوغ و پختگی رسید و در حالی وارد دهه 
پنجم عمر پر برکت خود می شود که کوله بار سنگینی از دست یافته های 
ارزشمند و ماندگار را برای ایران اسلامی به ارمغان آورده است. انقلاب 
بی نظیر مردم ایران به رهبری امام خمینی)ره( که عالمی شجاع، آگاه، 
زمان شــناس و با تدبیر بودند، با در نظر گرفتن شاخصه های منحصر به 
فردش نه تنها در تاریخ معاصر، بلکه در طول تاریخ بشریت کم نظیر و 

حتی بی نظیر بوده است.
انقلاب اسلامی و به تبع آن نظام جمهوری اسلامی که یادگار ارزشمند 
حضرت روح الله)ره( است، بنیان تفکر و اندیشه والای اسلامی و انسانی 
را پایه گذاری کرد که در همان اوان پیروزی و ســال های تثبیت آن به 
مثابه یک  الگو برای حرکت و خیزش ملت های مســلمان و آزادی خواه 
در برابر ظلم و استبداد در نقاط گوناگون جهان شد. انقلابی که طنین آن 
از مرزهای جغرافیایی ایران فراتر رفت و کشورها و قاره های گوناگون را 
درنوردید و نویدبخش یک انقلاب و تحول بزرگ در مناسبات جهانی شد. 
اما راز دشمنی اســتکبار جهانی و قدرت های سلطه گر با انقلاب 
اسلامی و جمهوری اسلامی چه بود؟ شاید پاسخ به این پرسش اساسی 
مطلب جدیدی نباشد؛ اما پس از گذشت چهل سال از پیروزی انقلاب و 
در کنار آن چهل سال دشمنی غرب به ویژه آمریکا با این انقلاب، مرور 
آن خالی از لطف نیست. انقلاب اسلامی در شرایطی به وقوع پیوست که 
دو بلوک شرق و غرب، بر همه جهان سیطره داشتند و و رمز ادامه حیات 
دولت ها و ملت ها تبعیت و وابستگی به دو جریان قدرت بود. ملت ایران 
در چنین شرایطی، انقلاب خود را با شعار »نه شرقی، نه غربی، جمهوری 
اسلامی« به پیروزی رساند و بر اصل استقلال به منزله مؤلفه زیربنایی 
ایجاد حکومت مردم سالار تأکید کرد و در طول چهار دهه گذشته با تأکید 
بر جمهوریت و اســلامیت نظام، مردم را به صحنه گردان واقعی کشور 
تبدیل کرد. ایجاد روحیه خودباوری و اتکا به دانش و توان فرزندان این 
مرز و بوم سبب شد تا در صحنه های گوناگون، از جمله علمی، فرهنگی، 
دفاعی، ورزشی و... با درخششی بی نظیر پله های ترقی و سکوهای پیروزی 

و قهرمانی را درنوردند و قله های سربلندی را فتح کنند. 
اما امروز و در جشن تولد 40 سالگی انقلاب و آغاز دهه پنجم آن، 
تداوم بخش مسیری هستیم که 40 سال پیش با مجاهدت مردان و زنان 
ایران اسلامی حاصل شده و در طول زمان با ایستادگی و پایمردی ملت 
بزرگ ایران از گردنه های سخت دفاع همه جانبه نظامی و امنیتی، تهاجم 
بی وقفه فرهنگی و جنگ تمام عیــار اقتصادی عبور کرده و می رود تا 
در ادامه راهی که آغاز کرده، قله های پیشــرفت، آبادانی، سربلندی و 
ســرافرازی را یکی پس از دیگری فتح کرده و به جایگاه واقعی خود 
در منطقه و جهان دســت یابد. بدون شــک، در این مسیر همچنان با 
ســنگ اندازی ها و دشمنی های حاکمان زر و زور مواجه خواهد بود؛ اما 
عبور پیروزمندانه از این مقطع حساس و به فرموده رهبر فرزانه انقلاب 
»پیچ تاریخی« جمهوری اسلامی را در شرایط مطلوبی قرار خواهد داد 
که با وحدت و همراهی بیش از پیش مردم با نظام اســلامی و همت و 
تلاش مسئولان برای حل مشکلات مردم نویدبخش پیروزی های بزرگ تر 

خواهد شد.   

یادداشت سرمقاله

 تحریف تاریخ انقلاب!

علی حیدری
سردبیر

حسین عبداللهی فر
کارشناس مسائل سیاسی

22 بهمن نمایشگاه شکست آمریکا
  گروه سیاسی /  مردم ایران،  پس از خروج آمریکا از برجام در نه ماه 
گذشته، شاهد انواع تهدیدها، بلوف ها و موضع گیری های دولتمردان آمریکا علیه 
کشورشــان بودند. تهدیداتی که از نظر ماهیتی قصد داشت 22 بهمن امسال 
را هــدف قرار دهد و عملًا آنچه در لبــه لی اظهار نظرات مقامات آمریکایی 
شــنیده می شــد، این بود که نگذارند ملت ایران جشن 40 سالگی انقلاب را 
تجربه کنند.  پروژه ای که به شــکل رسمی به یک شکست بزرگ برای آمریکا 
و ســایر متحدانش تبدیل شد. تحرکات آمریکا در طول این مدت را می توان 

به سه بخش تقسیم کرد:
1ـ ناکامــی در به صفر رســاندن فروش نفت ایران:  بــه کار بردن لفظ 
شــدیدترین تحریم ها از سوی ترامپ علیه کشورمان با در نظر گرفتن تحریم 
نفت به کار برده شــد؛ از این رو برایان هوک، مسئول کارگروه ایران در دولت 
آمریکا مأمور اتخاذ تدابیر تحریمی علیه کشورمان به ویژه در حوزه نفت شد. 
برایــان هوک اعلام کرد: »هدف آمریکا به صفر رســاندن صادرات نفت ایران 
است و در این زمینه ایالت متحده به پایبندی کشورها امیدوار است.« این در 
حالی است که اکنون پس از گذشت چند ماه از اظهارات آمریکایی ها،  فروش 
نفت ایران همچون گذشته ادامه دارد و البته نباید از نقش عربستان سعودی 
به منزله حامی آمریکا در اتخاذ تحریم نفتی علیه کشــورمان غافل شد؛ ولی 
به اعتراف خالدالفالح، وزیر انرژی عربســتان  این کشور نمی تواند خلأ کاهش 
صادرات نفتی ایران در بازارهای جهانی را جبران کند. بنابراین اولین شکست 

آمریکا در حوزه انرژی به ثمر رسید. 
2ـ شکست پروژه تابستان داغ با محوریت افزایش قیمت کالهای اساسی: 
طیف وسیعی از دشمنان انقلاب از غربی ها گرفته تا منافقان و سلطنت طلبان و 
جریان ضد انقلاب با در اختیار داشتن انبوهی از رسانه های مجازی،  تصویری 
و مکتــوب تلاش کردند با محور قرار دادن افزایش قیمت ها، ناکارآمدی نظام 
اسلامی را به مخاطبان و مردم القا کنند. جالب است در این میان رسانه های 
ضد انقلاب وضعیت امروز را که حاصل بی تدبیری افراد و برخی از جریان های 

سیاســی اســت، به کل نظام تعمیم دادند؛ از این رو آمریکا همه توان خود را 
به کار گرفت که فضا را برای شــکل گیری اعتراضات و اغتشاشــات در داخل 
کشور مهیا کند؛ اما مردم با بصیرت  انقلابی که داشتند، این بار نیز تو دهنی 
محکمی بر دهان آمریکا زدند و دومین شکست را برای این کشور ثبت کردند.
3ـ سازماندهی گروهک های منافقین، ضد انقلاب و سلطنت طلبان: تأسیس 
گروهی ســلطنت طلب به نام فَرَشــگَرد با محوریت فرزند شاه معدوم پهلوی،  
حضور جان بولتون در بین منافقین برای سازماندهی ضد انقلاب ها به منظور 
ضربه زدن به جمهوری اســلامی ایران بود. دو قطبی سازی مردم و مسئولن، 
 برجسته سازی شعارهای ضد ایدئولوژی و... اهداف آمریکا در این مرحله به شمار 

می رفت. که نظریه پردازان آمریکا آن را در دستور کار خود قرار داده بودند.
امیــدواری آمریکا به منافقین به قدری جدی بود که بولتون در 11 دی 
ماه 1397 با اطمینان کامل از براندازی جمهوری اسلامی سخن گفت. شکست 
آمریکا در این مرحله نیز ناشی از ضعف اطلاعاتی آمریکا و اطمینان به اخبار 
و توانمندی کذب منافقین برای آلترناتیو جمهوری اسلامی بود. بنابراین، بار 
دیگر جامعه بین المللی شاهد ضعف آمریکا و قدرت روزافزون جمهوری اسلامی 
ایران بودند؛ از این رو آمریکا برای سرپوش گذاشتن بر ناکامی های خود،  طرح 
مفصلی را به کار برد و تئوری تابستان داغ را با لفظ دیگری برای پاییز مطرح 

کرد و پس از ناکامی در پاییز، این بار زمستان سخت را به کار برد. 
هر چه به ایام پیروزی انقلاب اســلامی در 22 بهمن و روز بزرگ جشن 
40 ســالگی مردمی آن در سراسر وطن نزدیک تر شدیم،  نگرانی های آمریکا 
از شکســت چهارم که همانا حضور میلیونی و تماشایی تر از گذشته مردم در 
راه پیمایی عظیم 22 بهمن با وجود تمام کاستی ها و گلایه هاست،  بیشتر شد 
و ایــن پیروزی تحقق یافت. آمریکا و همه متحدانش همه گزاره های عملیات 
روانی و رسانه های خود را به کار بسته بودند تا از طریق فضای مجازی بتوانند 
تأثیری را بر مردم به وجود آورند که این توطئه نیز با هوشــیاری و با حضور 
مردم انقلابی در رستاخیز بهمن خنثی شده و به فرصتی استثنایی به منظور 

برملا کردن قدرت پوشالی آمریکا تبدیل خواهد شد.

صبح صادق سیاه و سفید فیلم های جشنواره سی و هفتم  
و فقدان چارچوب نظری آن را بررسی می کند

جای خالی  انقلاب 
در جشنواره فجر
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وارسی  جایگاه هنر پیش و پس از  انقلاب

  با رهیافت اجتماعی

سیر هنر
 از تاریک
 تا روشنا

ماهیت شناسی و نحوه استمرار
 انقلاب اسلامی

 نقش مردم
 در نظام برآمده

 از انقلاب اسلامی
صفحه۸ صفحه۷

 انقلاب 40 ساله شد
همین صفحه

به  اشاره  با  جنتی  آیت الله 
چهل ساله شدن انقلاب اسلامی 
ایران گفت: »انقلاب اســلامی 
نعمت بســیار بزرگــی بود که 
دشمنان  آن  وسیله  به  خداوند 
خود را ذلیل و دوستان خود را 

عزیز کرد.«
دبیر شورای نگهبان در بخش 
دیگری از ســخنانش با بیان اینکه، 
این انقلاب شکوهمند ذلت تحمیلی 
به مســلمانان را گرفت و عزت را به 

آنان برگردانــد، افزود: »همه دنیا با 
انقلاب و حکومت اســلامی مخالف 
بودند؛ چراکه آن را نمی فهمیدند و 
به همین دلیل از آن ناراضی بودند 
و ایــن مخالفت هــا و نارضایتی ها 
بــه صورت های مختلف بــروز پیدا 
می کرد کــه بزرگ ترین آن جنگ 

تحمیلی بود.«
وی تحول جوانــان را از دیگر 
برکات عظیم انقلاب اسلامی برشمرد 
و تصریح کرد: »این انقلاب جوانان 

را به گونه ای متحول کرد که در اوج 
فداکاری و ایثارگری، عاشق شهادت 
بودند و این روحیه ایثارگری توطئه 

بدخواهان را بی اثر کرد.«
آیــت الله جنتــی همچنین با 
شکرگزاری از درگاه الهی برای چهل 
ساله شــدن انقلاب اسلامی، اظهار 
داشت: »دشمن با به کار بستن همه 
توطئه ها نمی خواســت ملت شریف 
ایران چهل ســاله شدن قیام بزرگ 

خود را ببیند.«

دبیر شــورای نگهبان در پایان 
بــه گوشــه ای از تلاش هــای امام 
 خمینی)ره( بنیانگذار انقلاب اسلامی 
برای برپایی این قیام عظیم اشــاره 
کرد و یادآور شــد: »ما باید قدردان 
و شکرگزار این نعمت بزرگ باشیم 
و البتــه در این زمینه انجام وظیفه، 
پاســداری و دفاع از حــدود و ثغور 
انقلاب اســلامی ضروری است؛ چرا 
که دشمنان خارجی و ایادی داخلی 

آنان درصدد توطئه هستند.«

آیت الله جنتی

انقلاب اسلامی بزرگ ترین نعمت الهی به مردم ما بوده است
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 ایران جلوتر از فرانسه و 

روسیه
»ســعید لیلاز« از اقتصاددانان 
اصلاح طلــب و از اعضــای حــزب 
کارگــزاران به تازگی در بخشــی از 
مصاحبــه با پایگاه جمــاران درباره 
اقتصادی  دســتاوردهای  مقایســه 
انقلاب اسلامی با رژیم پهلوی گفت: 
»جمعیت دو برابر، اما تولید خودرو 
حدود 17 یا 1۸ برابر شــده اســت. 
ســرانه تقاضای واقعی خــودرو در 
ایران هشــت برابر زمان شاه است. 
مثلًا در سال 1357 میزان تولیدات 
مواد کشاورزی در ایران به حدود 20 
میلیون تن رســید. ما امسال درباره 
تقریبــاً 140 میلیــون تن صحبت 
می کنیم. میــزان تولید فولد ایران 
هم شاید 15 برابر شده است. طبیعتاً 
باید جلو می رفتیم و هنوز که هنوز 
است، مطالبه اصلی ما از انقلاب وجود 
دارد، اما من این حرف را که کشــور 
اصلًا جلو نرفته، قبول ندارم. ما باید 
10 سال اول انقلاب را نادیده بگیریم. 
هیچ انقلابی در دنیا نیست که در 10 
اول پســرفت های وحشتناک  سال 
نداشته باشــد. مثل انقلاب اکتبر یا 
انقلاب کبیر فرانسه. من انقلاب ایران 
را در زمــره این دو انقلاب بررســی 
می کنم. رشــد اقتصــادی ایران در 
همه این مدت بیش از دو برابر یا سه 
برابر روسیه بوده است. ایران بهترین 
عملکرد در بین کشورهای نفتی را در 
انطباق شرایط کشور با سقوط قیمت 

جهانی نفت خام دارد.«
دیپلماسی نتیجه صفر

چندی پیش عراقچی گفته بود، 
مزایای برجام برای ایران نزدیک به 
صفر شده است. ظریف نیز گفته بود 
دستاوردهای برجام روی هواست. قرار 
بود به واسطه برجام همه تحریم ها در 
اولیــن روز اجرای توافق در دی ماه 
1394 به یکباره لغو شود و پول های 
بلوکه شده ایران آزاد شده و مبادلت 
بانکی عادی شده و سرمایه خارجی 
به کشور سرازیر شود؛ ولی به دلیل 
رعایت نکردن تــوازن و همزمانی و 
پیش بینی نکردن عهدشکنی آمریکا 
در متن توافــق، در نهایت با وجود 
بتن ریزی در صنعت هسته ای، هیچ 
دستاوردی عاید مردم کشورمان نشد. 
برجام نه تنها دســتاوردی نداشت، 
بلکه خسارات متعددی را نیز متوجه 
کشــور کرد. از کاهش شدید ارزش 
پول ملی تا گرانی افسارگسیخته در 
اقلام ضروری خانوار. اکنون عملیات 
روانی گسترده ای برای تصویب پالرمو 
و FATF در دستور کار قرار گرفته 
است و شاید زمان اقرار به اشتباه شان 

به دوره مسئولیت شان نرسد.
ویژگی نیروی مسلح

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: »ما در مقایسه با نیروهای مسلح 
دیگر کشورها، نیروی مسلح پرهزینه ای 
برای کشــور نیســتیم. اگر دشمنان 
منطقه ای ما، مانند رژیم صهیونیستی، 
عربستان و امارات سالیانه حدود یکصد 
میلیارد دلر هزینه می کنند، ما شاید 
یک نیروی مسلح حدود 7 یا ۸ میلیارد 
دلری داریم.« سرلشــکر باقری ادامه 
داد: »ما امــروز در تأمین هیچ یک از 
اقلام نیازمند خارج نیستیم، شاید بیش 
از 90 درصد از تجهیزات مان را در داخل 
کشور می ســازیم. ما نیروی مسلحی 
هستیم که روی پای خود ایستاده ایم؛ 
اما افتخار دشــمنان منطقه ای ما این 
اســت که پول های خود را برای خرید 
تجهیزاتی صرف کنند که توان استفاده 
از آن را ندارند. این در حالی است که 
امروز رزمندگان موشکی ما موشکی را 
به کار می گیرند که پس از طی 1300 
کیلومتر با خطای کمتر از 10 متر به 

هدف اصابت می کند.«
ناکارآمدی اصلاح طلبان

»علی تاجرنیا« از دستگیرشدگان 
فتنه ۸۸ گفت: »فکر می کنم در مورد 
مهم ترین  ریاست جمهوری،  انتخابات 
اقدام اصلاح طلبان »گفتمان ســازی« 
است. گفتمان ســازی هم باید عمدتاً 
با رویکرد کارآمــد کردن دولت انجام 
بگیرد. آنچه امروز با آن مواجه هستیم، 
بحران ناکارآمدی دولت است و طبیعتاً 
اصلی ترین مخاطــب این ناکارآمدی، 
اصلاح طلبان هســتند. باید به خوبی 
روشــن شــود که دولت شکل گرفته 
فعلی، از ســر ناچــاری و ناگزیری و 
برخاسته از شــرایط خاص کشور در 
سال 92 بود. این دولت برآمده از تمام 
ظرفیت جریان اصلاحات نبوده است.« 
این طیف باید به جای دندان تیزکردن 
بــرای انتخابات های 139۸ و 1400 و 
تقلا برای جداکردن سفره خود از دولت، 

برای بهبود وضع فعلی اقدام کند.

آیت الله آملی لریجانی گفت: اروپایی ها بعد از 9 ماه تعلل و مذاکره، یک سازوکار با ظرفیت محدود، آن هم نه برای تبادل پول، بلکه برای تأمین غذا و دارو ایجاد کرده اند. کشورهایی 
که در مقابل رذالت آمریکا در خروج از برجام، مدعی پایبندی به این توافق بودند، اقدامات شان محدود به »اینستکس« شده و حسب گزارش ها دو شرط عجیب نیز گذاشته اند؛ یکی اینکه 
ایران به FATF بپیوندد و دیگری آنکه در زمینه موشکی وارد مذاکره شود. لزم است این کشورها بدانند، جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه این شروط تحقیرآمیز را نخواهد پذیرفت.

 شروط اروپا را 
هرگز نمی پذیریم

روی خط خبر

غذای اشرافی نمی خورم
نکته: برای وزیر محترم نیرو در یکی از گران قیمت ترین رستوران های شهر 
همدان تدارک ناهار دیده شده بود؛ اما وزیر محترم متواضعانه با توجه به وضعیت 
معیشــتی مردم در این شــرایط، در این رستوران حضور پیدا نکرد و با حضور در 
منزل یکی از اهالی محل به منظور اقامه نماز، پس از صرف چای و پذیرایی مختصر 

برای ادامه مأموریت به استانداری همدان رفت.
نظر: چنین رفتاری در چهلمین سال انقلاب نشان می دهد، هنوز ارزش های 
اولیه انقلاب اســلامی در میان برخی از مدیران و مسئولان وجود دارد و با 
وجود سم پاشی های فراوان، مردم نیز این رفتارها را از مسئولان خود انتظار 
دارند. رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: »یکی از شعارهای ما قبل از 
پیروزی انقلاب ـ نه شعارهای انقلاب، شعارهای دوستانه  خودمان در مجموعه  
رفاقتــی و مجموعه هایی که با هم بودیم، با هم فکر می کردیم و کار و مبارزه 
می کردیم ـ »ساده زیستی« بود؛ زندگی ساده و کمتر بهره بردن از جلوه های 
دنیا! بعد که انقلاب پیروز شد، سعی کردیم باز هم همین روش، همین شعار 
و همین مبنا را دنبال کنیم.« حمایت از طبقات ضعیف، ساده زیستی، نگاه به 
مناطق دوردست و محروم، توجه به مشکلات گوناگون مردم اصولی است که 
اگر رعایت بشــود و بر اینها پای فشرده بشود، هم خدا را راضی می کند، هم 

مردم را از هر مسئول و از هر نظامی خشنود و دلشاد می کند.

نکته و نظر

تحمل نقد را ندارند
عزت الله ضرغامی، عضو شورای 
عالــی انقــلاب فرهنگــی در جمع 
دانشجویان دانشگاه تهران در واکنش 
به ماجرای مشاجره با روحانی در یک 
جلسه رســمی که به تازگی خبرش 
منتشر شده بود، گفت: »فیلترینگ، 
آن است که در یک جلسه تخصصی 
می خواهید حرف تان را بزنید، اما اجازه 
ندهند و تحمل یک نقد سازنده را در 
یک جلسه کارشناسی نداشته باشند.«

 قدرت منطق انقلاب
علیرضا زاکانی با اشاره به عناصر انقلابی، غیر انقلابی و ضد انقلابی در جامعه 
گفت: »ضد انقلاب می خواهند نظام ســرنگون شــود. غیرانقلابی ها می خواهند 
جمهوری اسلامی بدون محتوا باشد و در تبعیت نظام سلطه راه خود را طی کند، 
عناصر انقلابی اما توجه شان به ظرفیت ها و اهداف انقلاب است.« نماینده سابق 
مجلس تصریح کرد: »چرا در سوریه و عراق پیروزیم و آمریکا با هفت تریلیون دلر 
باید منطقه را ترک کند؟ به این دلیل که منطق انقلاب ما تأثیر خود را گذاشته 
و جنگ اراده ها برپاست. این اراده انقلاب در مسائل خارجی دنبال نمی شود. در 
مقابل ما یک مافیای پنهان است که بعد از دفاع مقدس اثر خاص خود را اعمال 
می کند و سه ضلعی قدرت پرستی، ثروت پرستی و بیگانه پرستی در مقابل ماست. 

باید به میدان بیاییم و مسیر آینده را هموار کنیم.«

اخبار ویژه

  امین پناهی/ سوریه این روزها طعم 
خوش آزادی را می چشد. آزادی از دست داعشی 
که با نقشــه آمریکا و پول عربســتان و البته، 
حمایت برخی کشــورهای منطقه چون ترکیه 
به وجود آمد تا با نابودی سوریه و عراق، محور 

مقاومت در منطقه را از بین ببرند.
اسپوتنیک در گزارشــی اسنادی را افشا 
می کند که بــه وضوح نشــان دهنده حمایت 
عربستان از داعش و القاعده است. در این گزارش 
آمده است: »اسناد دیپلماتیک سفارت قطر در 
واشــنگتن به تاریخ 26 اکتبر 2016 حکایت از 
حمایت محمد بن ســلمان ولی عهد سعودی و 
محمد بن زاید ولی عهد امارات از برخی رهبران 
تروریست های القاعده و داعش در یمن دارد.«

گروه تروریســتی داعش که روزی چنین 
حمایت هایی را در اختیار داشت، حال به دست 
محور مقاومت از بین رفته و به زمان افول خود 
رسیده است. حال سوریه آزاد که طی این چند 
ســال از طریق داعش و حامیانش ویران شده 
به بازسازی نیاز دارد. برخی کشورهای غربی و 
منطقه که بر ریشه کن شدن حکومت سوریه و 
از بین رفتن تمامیت ارضی آن مصر بودند، حال 
با یک تغییر سیاست می کوشند برای بازسازی 
ویرانی های ناشــی از جنگ در این کشور گوی 

سبقت را از هم بربایند.
چنــدی پیش پایــگاه خبــری الوقت از 
بازسازی سوریه به دســت عربستان خبر داد. 
این پایگاه نوشت: »دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا در توئیتی اعلام کرد، عربستان با تأمین 
بودجه لزم برای بازسازی سوریه به جای آمریکا 
موافقت کرده است.« همچنین ترامپ در پایان 

توئیتش نوشته بود: »تشکر عربستان.«
هر چند این بازســازی ممکن است برای 
عربستان هزینه بر باشد، اما با انجام چنین کاری 
می خواهد سوریه را در مقابل ایران قرار دهد. در 
واقع کشــوری که یک روز برای نابودی سوریه 
می کوشید، حال پرچم صلح به دست گرفته تا 
این کشور را به یکی از نزدیک ترین متحدان خود 

در منطقه و البته دشمنان ایران تبدیل کند.
ترکیــه هــم در بحبوحه جنــگ داعش 
یکی از مشــتریان نفتی بود که داعش از زمین 
بیرون می کشــید، حــال و در زمانی که دیگر 
داعشــی وجود ندارد، نقش پدرخواندگی برای 

سوریه ایفا می کند و تلاش می کند در داستان 
بازسازی سوریه نقش قهرمان اصلی داستان را 

بر عهده بگیرد.
چــه بخواهیم و چــه نخواهیم جنگ در 
سوریه تمام شده و هر چند دولت و ملت سوریه 
همواره قدردان کسانی خواهند بود که در این 
جنگ با آنان همراهی کردند و نگذاشتند جنگ 
سبب نابودی کشورشــان شود، اما حال دیگر 
بــرای آن مردم جنگ موضوعیت ندارد و آنان 
می خواهند زندگی خــود را در صلح و آبادانی 

ادامه دهند.
اما جمهوری اسلامی ایران که همواره در 
این سال ها یاور مردم و حامی دولت سوریه بوده 

است، چه نقشی در این زمینه ایفا می کند؟
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 

دوشــنبه هشتم بهمن ضمن سفر به سوریه با 
مسئولن این کشور دیدار کرد. هر چند این سفر 
دیرهنگام انجام شد، اما حرکتی جدی از سوی 
دولت ایران برای کمک به بازسازی سوریه بود. 
ماحصل این ســفر تصمیم برای هدایت بخش 
خصوصی برای بازسازی سوریه و از بین بردن 
موانع برای همکاری دو کشور در این زمینه بود.
هر چند این کافی نیســت و دو کشــور 
باید گام های جدی تری در این زمینه بردارند. 
البته، نباید غافل شد که بشار اسد رئیس جمهور 
ســوریه هم قائل به این اســت که جمهوری 
اســلامی در بازسازی ســوریه نقش اصلی را 

بــر عهده بگیرد. اما بایــد بدانیم که برخی از 
کشورهای منطقه، مانند عربستان و ترکیه به 
منظور کم رنگ کردن نقش ایران در تحولت 
سوریه بسیار زودتر به این کشور رفته و مقدمات 

بازسازی را آغاز کردند. 
برخی از رسانه ها که عمدتاً تلاش شان به 
ثمر رساندن اهداف آمریکا و عربستان در منطقه 
است، از اینکه مسئولن کشور به سوریه سفر 
کنند و مســاعدت هایی را برای بازسازی این 
کشور انجام دهند، انتقاد کرده و آن را در قیاس 
با کم کاری برخی مسئولن برای حل مشکلات 
کشور که این روزها بیشتر در مباحث اقتصادی 
و معیشــت مردم خلاصه می شود، قرار داده و 
چنین نتیجه گرفته اند که پول مردم ایران قرار 
است برای سوریه خرج شود و چنین نمایانده اند 

که این بازســازی آورده ای برای ایران نخواهد 
داشت. هرچند مســئولن باید بیش از پیش 
برای حل مشکلات اقتصادی مردم کشورمان 
بکوشــند، اما این به آن معنا نیست که یکی از 
این دو نافی دیگری اســت؛ یعنی هم می توان 
برای مشــکلات اقتصادی موجود تلاش کرد و 

هم نقش خود در بازسازی سوریه را ایفا کرد.
اما همان طور که گفته شد، این رسانه ها 
کاری جــز تلاش برای اهــداف صاحبان خود 
ندارنــد؛ چرا که اگر جمهوری اســلامی ایران 
میداندار بازسازی کشــوری باشد که آن را به 
پیروزی رسانده، به چند دلیل می تواند به سود 

کشور و البته ملت ایران تمام شود. 
اول اینکه، ملت و دولت سوریه همواره خود 
را وامدار ایرانی ها خواهند دانست و این یعنی 
جمهوری اســلامی ایران یک متحد منطقه ای 
نزدیک دارد که همــواره در معادلت جهانی 
وزنه را به سود جمهوری اسلامی ایران سنگین 

خواهد کرد.
دوم آنکه، در صورتی که ایران، سوریه را 
بسازد، سوریه جدید با مختصاتی ساخته خواهد 
شــد که به مؤلفه های جبهه مقاومت و انقلاب 
اســلامی نزدیک تر است و این یعنی کمک به 

امنیت جمعی منطقه غرب آسیا.
سوم آنکه، در صورتی که ایران زیرساخت ها 
را بنا کند، در مراحل بعدی، یعنی فعالیت های 
اقتصادی که قرار است در آینده صورت پذیرد، 

شانس مشارکت ایران بالتر می رود.
چهارم آن اســت که، می تــوان به پروژه 
بازسازی سوریه نگاهی مادی و اقتصادی داشت 
که می تواند برای کشور و البته کسانی که درگیر 
بازسازی سوریه هستند، سودآور باشد و به یقین 
واگذاشتن چنین سودی برای کشورهای دیگر 

عقلانی به نظر نمی رسد.
و پنجم آنکه، با تعامل بیشــتر با سوریه، 
ایران به بازار بکر این کشور برای فروش کالهای 
خود دسترسی بیشتری پیدا می کند. در زمانه ای 
که به دلیل وجود محدودیت هایی برای تجارت 
با کشورهای اروپایی کنار گذاشته می شویم، به 
راحتی می توانیم بازار کشورهایی را فتح کنیم 
که جــزو نزدیک ترین متحــدان منطقه ای ما 
شناخته می شوند. در صورتی که خود را از حال 
کنار بکشــیم، بازار سوریه از کالهای اروپایی، 
آمریکایی و ترک پر خواهد شد و در آن صورت 

دیگر نخواهیم توانست به آن وارد شویم.
ســخن پایانی اینکــه؛ حال کــه مردم 
ســوریه و دولت آن حاضرند با ایران به عنوان 
اصلی ترین متحدشان در جنگ همکاری بیشتر 
و نزدیک تری داشته باشند و خود از مسئولن 
ایرانی می خواهند قدم جلو بگذارند و در روند 
بازســازی ســوریه نیز همانند دفاع نظامی از 
تمامیت ارضــی اش نقش آفرینی کنند، حضور 
تجاری ـ اقتصادی ایران در ســوریه پساداعش 
می تواند تأثیرات مثبتی بر تجارت هر دو کشور 

داشته باشد و فرصت های جدیدی بیافریند.

چندی پیش پایگاه خبری الوقت از 
بازسازی سوریه به دست عربستان 
خبر داد. این پایگاه نوشت: »دونالد 
در  آمریکا  رئیس جمهــور  ترامپ 
توئیتی اعلام کرد، عربستان با تأمین 
بودجه لازم برای بازسازی سوریه به 
است.«  کرده  موافقت  آمریکا  جای 
توئیتش  پایان  در  ترامپ  همچنین 
هر  عربستان.«  »تشکر  بود:  نوشته 
چند این بازسازی ممکن است برای 
عربستان هزینه بر باشد، اما با انجام 
چنین کاری می خواهد سوریه را در 

مقابل ایران قرار دهد

 با تعامل بیشــتر با سوریه، ایران 
برای فروش  این کشور  بازار بکر  به 
کالاهای خود دسترســی بیشتری 
پیدا می کند. در زمانه ای که به دلیل 
برای تجارت  وجود محدودیت هایی 
گذاشته  کنار  اروپایی  کشورهای  با 
بازار  به راحتی می توانیم  می شویم، 
کشــورهایی را فتح کنیم که جزو 
ما  منطقه ای  متحدان  نزدیک ترین 
شناخته می شوند. در صورتی که خود 
را از حالا کنار بکشیم، بازار سوریه از 
کالاهای اروپایی، آمریکایی و ترک پر 

خواهد شد

نگاهی به چند و چون بازسازی خرابی های جنگ در سوریه

نقش جمهوری اسلامی ایران در سوریه پساداعش  نقیصه کلیدي در دولت تدبیر و امید!

سیاست در جهان کنونی به شدت متأثر از رسانه است و روز به روز به اقتصاد و 
به ویژه بهره گیري از روش هاي بازاریابي نزدیک مي شود. اصطلاح بازاریابي سیاسي و 
منطق و محتواي جهت آفرین آن، یعني »مدیریت برداشت« به امري کلیدي در سیاست 
تبدیل شده است. دیگر همگان اذعان دارند که »سخن خوب گفتن« کفایت نمی کند؛ 
بلکه »خوب سخن گفتن« هم ضرورت دارد. این موضوع به ظاهر ساده اکنون از چنان 

اهمیتي برخوردار است که صعود و سقوط دولت ها را رقم مي زند. 
فلسفه انتخاب سخنگو براي سازمان هاي اداري، ایجاد مرکزیت و سامان محتوایي 
در انتقال اخبار و اطلاعات به رسانه هاي نشردهنده در راستاي ایجاد تصویر مطلوب و 
مناسب از آن سازمان است. انتخاب سخنگو آن گاه اهمیت ویژه مي یابد که ایجاد تصویر 

مناسب و ارتباط مطلوب با افکار عمومي با اختلال مواجه شده باشد. 
دولت آقاي روحاني بنا به اذعان همه آگاهان به حوزه اطلاع رساني دچار اختلال 
شدید ارتباطي با افکار عمومي است؛ این اختلال به معناي نداشتن تولید محتوا یا ارسال 
خبر و اطلاعات به رسانه ها نیست؛ بلکه به معناي ناتواني در ایجاد تصویر مطلوب است.

پیدایش پرسش و شبهه در افکار عمومي امري غیرعادي نیست، اما اتلاف زمان 
در پاســخگویي یا پاسخگویي هاي متفاوت و بعضاً متناقض از سوي افراد مسئول، اما 
نامرتبط با حوزه اطلاع رســاني که از طریق استخدام لغات نامناسب صورت مي گیرد؛ 
نه تنها افکار عمومي را ســردرگم مي کند؛ بلکه گاهی تصویري در تعارض با واقعیت 
که طبعاً منظور گوینده بوده است، پدید مي آورد؛ تصویري گاهی چنان منفي که در 
اعماق ضمیر ناخودآگاه شــنونده جاي گرفته و تمامي کنش ها و تصمیمات آتي او را 

تحت تأثیر قرار مي دهد.
از ســخنگو انتظار می رود جریان سازی رسانه ای داشته باشد، در حالی که فقط 
بخشــی از ابزارها را در دســت خود دارد. اما در واقع باید گفت که سخنگو شعبده باز 
نیســت که بتواند برنامه یا سیاستی را که موفق نیست، موفق جلوه دهد، یا اینکه از 
موفقیت هایی سخن بگوید که عملًا وجود ندارند و کسانی را خوب جلوه دهد که این 
خصلت را ندارند، اما این یک اندیشــه غالب در بسیاری از کشورها است که سخنگو 
باید از چنان تبحر، زرنگی و هنرمندی برخوردار باشــد که نه تنها شعبده بازی کند؛ 

بلکه سلیقه مقامات بالتر را نیز در اعلام مواضع در نظر بگیرد.
متأسفانه از دولتي که شعار خود را تدبیر و امید قرار داده، چنین بي توجهي به 
موضوع انتخاب سخنگوي مناسب، افکار عمومي و به ویژه مدیریت برداشت عمومي 

تعجب آور است. 
روشن است که »امید« پدیده اي روانشناختي بوده و با دریافت اخبار مثبت رابطه اي 

مستقیم دارد؛ امید به راحتي با اخبار منفي انکار نشده، به ناامیدي مبدل می شود.
در هنر یا فن »مدیریت برداشــت« نه فقط براي اخبار مثبت و نحوه اعلام آن 
براي ایجاد تأثیر بیشتر بر مخاطب، بلکه براي اخبار منفي و کاستن اثرات منفي آن 
حتي مبدل سازي آن به یک ارزش افزوده، برنامه و سیاست وجود دارد. هنر و علمي 

که متأسفانه دولت کنوني به آن توجهی ندارد. 
در تمامی کشــورها، انتظار از ســخنگو بســیار بال بوده و وی نه تنها مسئول 
اطلاع رســانی و توجیه برخی مواضع اتخاذ شده از سوی شخصیت های رسمی و غیر 
رسمی اســت؛ بلکه در عین حال وظیفه پردازش، تزئین و زیبا سازی مواضع اعلامی 

را نیز بر عهده دارد.
اما چرا باید نگران این ضعف دولت بود؟روشــن اســت؛ زیرا در دولت جمهوري 
اســلامي ایران، هر خط و گرایشي باشد بخشي مهم از نظام جمهوري اسلامي بوده 
و ایجــاد تصویر ناکارآمد از آن در اذهان توده ها که تفکیکي میان نظام و دولت قائل 

نیستند، به تخریب تصویر کارآمد نظام مي انجامد.
از این رو؛ هشــدار درباره این ضعف راهبردي دولت وظیفه همه علاقه مندان به 

اسلام، ایران و انقلاب اسلامي است.

یادداشت شفاهی

 دوشنبه 22 بهمن 139۷   سال نوزدهم     شماره ۸۸۶  

فرادید

  مهدي سعیدي/ لغو سخنراني رئیس مجلس که قرار 
بود در مراســم 22 بهمن امســال در شهر کرج صورت بگیرد، 
ماجرایي اســت که این روزها با واکنش هــاي متفاوتی همراه 
شده اســت. لغو این سخنراني پس از آن انجام شد که عده اي 
از نمازگــزاران کرجي با امضای طوماري خواهان حضور نیافتن 
آقاي لریجاني در این مراسم شدند. مواضع امام جمعه این شهر 
نیز مزید بر علت شــد و حاصل آن لغــو برنامه آقاي لریجاني 
بود. در همین راستا، برخي نمایندگان مجلس چنین اقداماتی 
را ناشایســت دانستند. همچنین بیانیه اي با امضاي 191 نفر از 
نمایندگان مجلس صادر شــد که ایــن اقدام را محکوم کرده و 
خواستار رسیدگي به این امر شــدند. درباره چنین مناقشاتي 

باید به چند نکته توجه کرد:
وقوع چنین رویدادی در ایام جشن چهلمین سالگرد پیروزي 
انقلاب اسلامي و در آستانه راه پیمایي ملي 22 بهمن ماه، بدون 
شک اتفاق نامیموني است که به هیچ وجه قابل توجیه نیست. 
راه پیمایی 22 بهمن نماد وحدت ملت ایران با همه گرایش ها و 
تفاوت هاست و نباید اجازه داد این روز به روز اختلاف و دودستگی 
تبدیل شــود و با این اقدامات ناشــیانه جورچین دشمن کامل 
شود. اگر اختلاف  نظری نیز وجود دارد باید در زمانی دیگر و از 
طریق متفاوت تری دنبال شود تا هم اثربخش باشد و هم منافع 

بزرگ تری را ضایع نکند.
اقدامات این چنینی بارها از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مورد نقد و اعتراض واقع شده است؛ اما متأسفانه همچنان شاهد 
تکرار آن هســتیم. پیش از این نیز در 22 بهمن ســال 1391 
در قم شــاهد اقدامی غیرقابل قبول بودیم که با واکنش علما و 
مراجع عظام تقلید همراه بود. پیش از آن هم در مراسم سالگرد 
حضرت امام)ره( در ســال 13۸9 حواشی ایجاد شد که به نفع 
کشور و انقلاب نبود. رهبر معظم انقلاب اسلامی در همان سال 
1391 و پس از حوادث قم در دیدار با مردم آذربایجان فرمودند:

»اینکه شما یک نفر را به عنوان ضد ولیت، ضد بصیرت، 
ضد چه، مشخص کنید، بعد یک عده ای راه بیفتند علیه او شعار 
بدهند، مجلس را به هم بزنند، بنده با این کارها هم مخالفم؛ این 
را من صریح بگویم. این کارهایی که در قم اتفاق افتاد، بنده با 
اینجور کارها مخالفم. آن کارهایی که در مرقد امام اتفاق افتاد، 
بنده با اینجور کارها مخالفم. بارها به مســئولن و کســانی که 
می توانند جلوی این چیزها را بگیرند، تذکر داده ام. آن کسانی 
کــه این کارها را می کنند، اگر واقعاً حزب اللهّی و مؤمنند، خب 
نکنند. می بینید که تشــخیص ما این اســت که این کارها به 
ضرر کشــور اســت، این کارها به نفع نیست. با احساسات شان 
راه بیفتند اینجا، آنجا، علیه این شــعار بدهند، علیه آن شــعار 
بدهند؛ این شــعاردادن ها کاری از پیش نمی برد. این خشم ها 
را، این احساســات را برای جای لزم نگه دارید. در دوران دفاع 

مقدس اگر بسیجی ها می خواستند همین طور بروند یک جایی، 
طبق میل خودشان حمله کنند، که خب پدر کشور در می آمد. 
نظمی لزم اســت، انضباطی لزم است، مراعاتی لزم است. اگر 
چنانچه به این حرف ها اعتنایی ندارند، آنها که خب حساب شان 
جداست؛ اما آن کسانی که به این حرف ها اعتنا دارند و مقیدند 
که برخلاف موازین شــرع حرکت نکنند، باید مراقبت کنند، از 

این کارها نکنند.« )1391/11/2۸(
ملاحظــه دیگر آنکه این گونه اقدامات دســتاوردی برای 
طراحان چنین برنامه هایی ندارد و اتفاقاً نتیجه عکس می دهد و 
موجب تقویت جایگاه فرد یا جریانی می شود که مظلوم واقع شده 
اســت. چنین اقداماتی زمینه را برای بهره برداری فرصت طلبان 
نیز فراهم می کند. کافی اســت، به مواضع چند روز گذشــته 
برخی رسانه های جریان های سیاسی نگاه کنیم که چطور چنین 
رخدادی را به فرصتی برای تخریب جریان سیاسی رقیب بدل 
کرده اند! رسانه های ضد انقلاب نیز بدون شک چنین فرصت هایی 
را از دست نمیدهند و در چند روز گذشته از شرایط به دست 
آمده برای تخریب جریان انقلابی بهره جســته و این جریان را 
به افراطی گری، انحصارگرایی و قلدرمآبی متهم کرده اند. انقلاب 
اســلامی در آغاز دهه پنجم خود به دوران بلوغ رسیده است و 
انتظار می رود افراط گرایی به حاشیه رفته و از تشتت و واگرایی 
پرهیز شــود و همه توان کشور برای ایستادگی در برابر دشمن 
و پیشبرد چرخ های پیشرفت و تعالی کشور به کار گرفته شود.

اقدامات اختلاف برانگیز در زمانه وحدت!

     
بازگشت از نیمکت ذخیره!

  محسن فخری/  ســال 1395؛ فیش های حقوقی و دریافت های بی حساب و کتاب از 
بیت المال و انتشار تصاویر فیش های حقوقی در فضای مجازی جنجال بزرگی ساخت و جلوگیری 
از ادامه پرداخت های نجومی و برخورد و برکناری نجومی بگیران به مطالبه جدی تبدیل شــد و 

رهبر معظم انقلاب نیز در خطبه های نماز عید فطر در این باره فرمودند:
 »حقوق هــای غیر منصفانه و ظالمانه از بیت المال، نامشــروع، گناه و خیانت به آرمان های 
انقلاب اســلامی است. قطعاً در گذشته کوتاهی شده است، دریافت های نامشروع باید برگردانده 
بشــود و اگر کسانی بی قانونی کرده اند مجازات بشوند و اگر سوءاستفاده  شده است بایستی اینها 
را از این کارها برکنار بکنند؛ اینها کسانی نیستند که لیاقت این را داشته باشند که در این مراکز 
قرار بگیرند، اگر این قضیّه دنبال گیری نشود، اعتماد مردم به نظام کاسته می شود که این فاجعه  
بزرگــی خواهد بــود.« دولت به ناچار برخی از این مدیران را جابه جــا کرد، اقدامی که اظهارات 
محمدباقر نوبخت در  مراسم تودیع صفدر حسینی که نزدیک به 700 میلیون تومان در یک سال 
از بیت المال و از صندوق توســعه ملی دریافتی داشت، به خوبی نشان می دهد چقدر با اکراه این 

تغییرات صورت پذیرفته است. 
سخنگوی دولت در آن روز از صفدر حسینی به عنوان »ذخیره نظام« و »امانت داری بزرگ« یاد 
می کرد! آن روزها همچنین در مجلس تکاپوهایی درباره شفافیت حقوق مدیران آغاز شد و سخن از 
ایجاد سامانه بر خط برای شفافیت، آگاهی عمومی و نظارت بر دریافتی مدیران کشور به میان آمد!

ســال 1397؛ با گذشــت نزدیک به دو سال از آن روزها حال یکی از خبرگزاری های مطرح 
کشــور خبری عجیب را بر روی خروجی خود قرار داده که در آن آمده اســت: »شنیده می شود 
صفدر حسینی، مدیرعامل سابق صندوق توسعه ملی که پس از ماجرای حقوق های نجومی ناگزیر 
از کناره گیری شده بود، به زودی جایگزین رضا ویسه به عنوان دستیار معاون اول ریاست جمهور 
خواهد شــد.« البته از این مهم تر پس از گذشت دو سال و بحث های فراوان در مجلس همچنان 

هیچ خبری از  سامانه شفافیت حقوق مدیران دولتی نیست! 
نتیجه گیری افکار عمومــی از عملکرد دولت و مجلس درباره برخورد با حقوق های نجومی 
طی این دو سال چه خواهد بود؟ آیا اعتماد افکار عمومی با این نوع از عملکرد جلب خواهد شد؟ 

پاسخ روشن است.

خبر تحلیلی

یادداشت
ادامه از صفحه اول

اقــدام دیگر غرب برای مصادره انقلاب ملت ایران و حفظ نظام ســلطنتی، 
معرفی شخصیت های ملی گرا و دوستان مصدق به نخست وزیری بود که از جمله 
آنها می توان به شــریف امامی، کریم سنجابی و شاپور بختیار اشاره کرد. این در 
حالی بود که ملّیون تلاش می کردند حمایت حضرت امام)ره( را جلب کنند؛ لذا از 
طریق بستگان ایشان رایزنی می کردند. اما امام امت به آیت الله پسندیده )برادر امام 
که از سوی ملی گرا واسطه جلب حمایت ایشان شده بود( می فرمایند: »اینجانب 
نمی توانم از جبهه ای ها و نه بزرگ شان )مصدق( اسمی ببرم و ترویجی بکنم، راه 

آنها با ما مختلف است.«1
ناصر میناچی یار نزدیک بازرگان در دیدار با »استمپل« مأمور سفارت آمریکا 
می گوید: »بختیار مطمئناً در تشــکیل دولت موفق خواهد شد، چون روحانیون 
میانه رو از تلاش های او به اندازه کافی طرفداری می کنند. شریعتمداری زنگ خواهد 
زد و او در 12 دی ماه در قم برای تحکیم حمایت میانه روها از کابینه، با بختیار 
ملاقات خواهد کرد. بازرگان هم در حد مخالفت نکردن با بختیار موافق خواهد بود.«
چند روز بعد میناچی در ملاقات با استمپل از برنامه گام به گام نهضت آزادی 
برای حفظ ســلطنت خبر می دهد و مدعی می شــود، به زودی آقایان طالقانی، 
منتظری و هاشمی رفسنجانی به پاریس می روند و امام را برای پذیرش طرح تشکیل 
شورای سلطنت، شکل گیری یک دولت ائتلافی و انجام انتخابات متقاعد می کنند. 
چندی بعد برخی از شــخصیت های نهضت آزادی از موافقت حضرت امام با 
پذیرش بختیار در پاریس خبر می دهند و مدعی می شــوند که قرار است بختیار 
در حضور امام اســتعفا دهد و مجدداً از ســوی ایشان به نخست وزیری منصوب 
شــود. با پخش این شــایعات و بروز نگرانی در میان انقلابیون، حضرت امام طی 
پیامی می فرمایند: »به ملت ابلاغ فرمایید توطئه ای در دســت اجراست و از این 

امور جاریه گول نخورند.«2
پی نوشت ها:

1ـ صحیفه امام، جلد 3، ص 439.           2ـ همان، جلد 5، ص 535.

پیشنهاد معامله بزرگ
اندیشکده آمریکای جدید، 12 توصیه به ترامپ برای محدودسازی ایران ارائه 
کرده بود که این 12 پیش شرط ماه مه گذشته از سوی پمپئو اعلام شد؛ اما به 
نظر آنها هم این گونه هدف گذاری اشتباه است و هم این گونه تدوین پیش شرط . 
کاخ ســفید و وزارت خارجه نباید صرفاً بر رویکرد »تهاجمی« تأکید کنند. این 
کافی نیست، بلکه باید راهبردی »هوشمندانه، عملگرایانه و صبورانه« اتخاذ کرد. 
در این گزارش آمده است: »کاخ سفید باید شفافیت سازی کند که راهبردش در 
قبال ایران، تغییر رژیم نیست؛ بلکه یک معامله بزرگ است و در این مسیر باید 
پاداش های بیشــتری برای ایران در نظر گرفته شود. از سیاست های مختلف به 
ویژه تحریم برای بیشینه سازی فشار بر ایران از طریق برجسته سازی فعالیت های 

غیرقانونیِ غیرهسته ای ایران بهره بگیرید.«

دکتر امیر محبیان
استاد دانشگاه و کارشناس  سیاسی



محمد ایمانی: قبول INSTEX یعنی پذیرش ابطال رســمی 
برجام و صفر انگاشتن همه هزینه ها و خسارت های ایران در آن. آیا 
وزارت خارجه و احزاب و رســانه های برجامی، این معنا را می دانند و با توجه 
به آن از INSTEX استقبال می کنند یا بی خبرند، اما رندی اروپا را در عمل 

امضا می کنند؟!
 مهدی محمدی: اگر امضای کــری تضمین نبود، امضای خانم 
موگرینــی به خط خطی کودکان می ماند. من از  INSTEXبوی 
مذاکرات منطقه ای و برجام 2 می شنوم. مبادا به اروپا امید ببندیم و شش ماه 

دیگر حسرت فرصت های امروز را بخوریم.
محمدرضا باقری: خانم معتمدآریا اولین فیلمش را سال 1364 
)33 ســال قبل( کار کرده و چهار ســیمرغ گرفته و پنج بار دیگر 
هم نامزد دریافت ســیمرغ بوده، چه کسی 40 سال او را متوقف کرده است؟ 
 آها ســال ۸۸، دادگاه 50 هزار تومان جریمه اش کرده و ســعی در توقفش

 داشته است.
 زاکانی: آمریکا به دنبال تشدید فشار اقتصادی به مردم، شکستن 
حصار امنیتی کشور و زمینه سازی گفت وگوهای مجدد برای مصادره 
توانمندی های ایران  اســلامی در قالب مذاکرات منطقه ای و دفاعی است. از 
دشمن انتظاری نیست؛ اما از برخی اهل نظر و رسانه ها دور از انتظار است که 

در بازی سازش به شیطان بزرگ خدمت کنند.
 ســعید جلیلــی: ایــن نه تنهــا تجربــه مــا، بلکــه تجربه 
 دشــمن ماســت که هیچ حرکــت و قدرتی نمی توانــد ملت ما 

را فلج کند.

  مصطفی قربانی/ با وجود ضعف ها و نارســایی هایی که در برخی زمینه ها در کشــور وجود دارد، 
اما یک واقعیت مهم و امیدبخش در صحنه  کشور، غلبه  گفتمانی انقلاب اسلامی در فضای عمومی کشور 
است. در واقع، با گذشت چهل سال از انقلاب اسلامی و با وجود انواع توطئه ها و دشمنی ها علیه این انقلاب، 
آرمان ها و گفتمان آن، هنوز در فضای عمومی جامعه مورد توجه و مطالبه  آحاد مردم است. به عبارتی، با 
وجود برخی کاستی ها، هنوز بخش عمده  مردم، انقلاب اسلامی و نسخه های آن را عامل اساسی حل مشکلات 
کشور می دانند، به گونه ای که هنوز هم بخشی از نارضایتی ها در سطح جامعه، ریشه در بی توجهی برخی 
مسئولن به ارزش های انقلاب دارد؛ این یعنی انقلاب و ارزش های آن هنوز در میان مردم زنده، محترم و 
معتبر شمرده می شود. این موضوع، نقش محوری در تضمین و تداوم ماندگاری انقلاب دارد و عاملی است 
که سبب می شود نه تنها، مردم در مقابل مشکلات موجود، استقامت کنند؛ بلکه با ذخیره های حمایتی ای 
که این هویت بخشــی در اختیار انقلاب اســلامی و کارگزاران آن قرار داده است، نقشه های دشمنان برای 

ایجاد و تعمیق شکاف میان مردم و نظام، خنثی شود. 
این  بال شــاید  با مقدمه 
پرسش مطرح  شود که اگر واقعاً 
آحاد مردم، هنوز انقلاب اسلامی 
را عاملــی برای هویت بخشــی 
خود می دانند، پس چرا انتقادها 
نسبت به وضعیت کنونی کشور 
زیــاد شــده و واگرایی هایی در 
سطح جامعه ایجاد شده است؟ 
در پاســخ باید گفت که عمده  
این انتقادها، متوجه اصل انقلاب 
متوجه  بلکه  نیســت؛  اسلامی 

مسئولن و کارگزارانی است که با عملکرد ضعیف و غیرانقلابی خود، زمینه های نارضایتی را در میان مردم 
به وجود آورده اند. در واقع، به سبب پیوندهای ارزشی، عقیدتی و عاطفی که از یک سو میان مردم و نظام 
وجود دارد و از ســوی دیگر به دلیل کارآمدی نظام در حوزه هایی مانند تأمین استقلال همه جانبه کشور، 
توزیع خدمات و امکانات در سراسر کشور و تأمین نسبی عدالت اجتماعی و... حلقه های ارتباطی میان نظام 
با مردم همواره مستحکم است. براین اساس، نارضایتی ها و انتقاداتی که اکنون در فضای جامعه وجود دارد، 
نه به دلیل نارضایتی از اصل انقلاب اسلامی، بلکه به دلیل ناکارآمدی ها، ضعف ها و فسادهایی است که در 

برخی دستگاه های اجرایی کشور وجود دارد. 
البتــه، از طرح انتقادها و مطالباتی که مــردم دارند، نباید نگران بود؛ این موضوع، اتفاقاً برای انقلاب 
اسلامی دستاورد محسوب می شود؛ زیرا به برکت انقلاب اسلامی، اکنون مردم به درجه ای از آگاهی نسبت به 
حقوق خود و وضعیت کشور رسیده اند که خود را در جایگاهی می دانند که به راحتی نسبت به وضع کشور 
اظهارنظر کنند و پیگیر تحقق مطالبات بحق خود باشند. این موضوع، همانگونه که گفته شد، از عوامل مقوم 
ماندگاری انقلاب اسلامی است؛ زیرا با وجود این، مسئولن خود را موظف به پاسخ در مقابل افکار عمومی 
می دانند؛ بنابراین، مسئولنی که ضعیف و ناکارآمد باشند، نمی توانند دوام و بقایی داشته باشند. به عبارتی، 
این سازوکار؛ یعنی زنده بودن مطالبه گری و انتقاد در جامعه، در حکم شمشیر داموکلسی است که توانایی 
تنظیم گری رفتار و عملکرد مسئولن را دارد و برخاسته از ذات انقلابی است که هویت آن، برخاسته از نهضت 
انتظار به معنای مکتب اعتراض دائم به وضع نامطلوب و تلاش برای ایجاد و استقرار وضع مطلوب است. 

در واقع، با پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها در نظام سلسله  مراتب اجتماعی و سیاسی کشور تحولی 
بنیادین ایجاد شد؛ بلکه نظام آگاهی نیز متحول شده است و اکنون دیگر، مردم خود را نه فرودست، بلکه 
در جایگاه مطالبه کننده می دانند و این مسئولن هستند که باید نسبت به عملکرد خود، به مردم پاسخگو 
باشند. حال آنکه اگر نظام اسلامی بسته و استبدادی بود، نه تنها اجازه  انتقاد به مردم نمی داد؛ بلکه زمینه های 
بسط آگاهی در میان اقشار مختلف مردم را همچنان مسدود می کرد و اجازه  انتقاد و اظهارنظر درباره مسائل 
کشــور را به مردم نمی داد. از این دستاورد انقلاب اســلامی نه تنها نباید هراس داشت؛ بلکه باید بیش از 
پیش به آن میدان داد؛ زیرا به مثابه سازوکار کنترل اجتماعی با کنترل بال از پایین عمل می کند و نوعی 

پالیشگری بی هزینه و روان را سبب می شود.
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   حســن خدادی/ اهمیت تحلیل صحیح و درســت پدیده ها و مســائل 
گوناگون سیاســی در جامعه اسلامی به قدری حیاتی است که سبب شده است امام 
خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار اخیر خود با مردم قم با اشــاره به وجود دو گونه از 
دستگاه های محاسباتی، وجود دستگاه محاسباتی و معرفتی توحیدی و اسلامی را از 
مهم ترین عوامل توانمندی نظام اسلامی در تحلیل واقعیت ها و وجود دستگاه محاسباتی 
لیبرال دموکراســی را از مهم ترین دلیل شکســت های پیاپی دشمنان نظام اسلامی 
دانســتند و فرمودند: »قیام مردم قم صف بندی دو دستگاه محاسباتی، صف بندی دو 
نظام معرفتی و صف بندی دو الگوی تحلیلی در مقابل یکدیگر را نشان داد، یکی نظام 
معرفتی لیبرال دموکراســی دروغین پای در گل غربی، یکی نظام معرفتی توحیدی 
و اسلامی.«)1397/10/19( حال با عنایت به اهمیت این مسئله، مبحث حاضر را به 
این موضوع اختصاص داده، به مؤلفه ها و لیه های سازنده دستگاه محاسباتی توحیدی 

و اسلامی اشاره می کنیم.
1ـ خدا محوری؛ محور اصلی در دستگاه محاسباتی توحیدی، باید »الله« باشد 
و همه چیز از »الله« شــروع و به »الله« ختم شــود، و هیچ چیز شــریک او نشود که 
محاسبه شرک آمیز با توحید اسلامی سازگاری ندارد. در دستگاه محاسباتی توحیدی 
محاســبات با نیت خالص و قصد تقرب الی الله انجام می گیرد و این نیت خالص را در 
تمام طول تحلیل حفظ می کند و محاســبات را به خاطر خدا و در جهت رضای او، 
طبق »ما انزل الله« تهیه می کند و در تمام موارد کلی و جزئی، فقط خواست خدا و 

رضای او را رعایت کند.
2ـ تمســک به کتاب و عترت؛ اساس دستگاه محاســباتی توحیدی بر اساس 
معیارها و ضوابطی است که از »کتاب و عترت« که دو رکن اساسی هستند، سرچشمه 
می گیرد تا بر مبنای حدیث »ثقلین« با تمسک به کتاب و عترت، تحلیل دچار ضلالت 
و گمراهی و بیراهی و سرگردانی نشود و از شخصیت گرایی و جوپذیری مصون بماند. 
3ـ هدف جویی؛ دستگاه محاسباتی توحیدی هدف روشنی دارد که در راستای 
اهداف کلی اســلام و منطبق با هدف و نظام جهان هســتی صورت می گیرد تا دچار 

هدف های غیرواقعی و سراب گونه نشود. 
4ـ حقیقت طلبی و واقع نگری؛ دســتگاه محاســباتی توحیدی همواره در طلب 
حقیقت و آرمان هاســت، از این رو بلندنگر و دوراندیش و غایت بین است و در جهت 
حقیقت و استقرار اصول و اهداف والی مکتب، حرکت می کند و در تحلیل وقایع دچار 
ذهن گرایی و خیال پردازی و خوش خیالی نمی شود؛ زیرا واقعیت را در نظر می گیرد و 
وقایع را آنچنان که هست می بیند، نه آنچنان که دوست دارد آن گونه باشد. بنابراین، 

دستگاه محاسباتی توحیدی تسلیم وقایع روز و فضای آلوده نمی شود.
5ـ پایبندی و تعهد به اصول و معیارها؛ مقتضای سیاست این است که افزون بر 
اصول و جریان های ثابت همواره دستخوش تغییرات فراوان و حوادث ناگهانی است؛ 
از این رو دســتگاه محاسباتی توحیدی دائم جریان امور را لحاظ می کند و از این رو 
دائماً مواظبت و مراقبت می کند که در این تغییرات و تحولت، از اصول محاسبات و 

سنت های الهی منحرف نشده و دچار التقاط و غلط نگاری نشود.
6ـ آرمان خواهی؛ اصل در دســتگاه محاسباتی توحیدی، تحقق آرمان های الهی 
است، نه قدرت یابی و غلبه و حکومت و این اصل در تحلیل باید فراموش نشود؛ یعنی 
دین اســلام اگر حکومت را می خواهد، بــرای تحقق آرمان های الهی و رفع موانع راه 
خداست. بنا بر این مفاهیم، بسیاری از واژه ها از جمله پیروزی و شکست، در این مورد 

با دیگر مکاتب و مسالک به کلی متفاوت است. 
7ـ پرهیز از یک سونگری و شتاب زدگی؛ درباره پرهیز از یک سونگری و شتابزدگی 
در دستگاه محاسباتی توحیدی، هر قضاوت و اظهارنظری مبتنی بر حداقل معینی از 
مدارک است و تا این مدارک و شواهد لزم درباره مسئله ای جمع نشود، هر گونه اظهار 

نظری، از روی شتاب زدگی بوده، در آن امکان لغزش اندیشه وجود دارد.

مؤلفه های سازندة دستگاه محاسباتی توحیدی

سرلشکر سیدیحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا گفت: فرهنگ لیبرالیسم دیگر برای بشریت الهام بخش نیست و در 
حال تمام شدن است. یک قطب قدرت جدید به عنوان قدرت جهان اسلام در قرن حاضر و مبتنی بر فرهنگ و تمدن نوین اسلامی با محوریت 

اسلام نابی که انقلاب اسلامی آن را ترویج می کند، در حال شکل گیری است.

 سقوط هژمونی لیبرالیسم 
ظهور تمدن اسلام

سوخت رسانه های دشمن رسید!
ســخنان وزیر نفت و انرژی کشــورمان درباره تأثیر تحریم ها بر فروش نفت نور امید را در 
دل طرف غربی که این روزها از »شکســت انقلاب در چهل سالگی« سخن می گوید، روشن نگه 
داشــت. اهم موضوعات و کدهای مورد اشــاره در سخنان بیژن زنگنه که در این رسانه ها بازتاب 
داشــت، عبارتند از؛ تحریم های جاری آمریکا علیه ایران دشــوارتر از جنگ هشت ساله با عراق 
است، یونان و ایتالیا با وجود کسب معافیت از آمریکا برای خرید نفت ایران، از ما نفت نمی خرند، 
از اروپا هیچ کشوری جز ترکیه از ایران نفت نمی خرد، عراق پس از تحریم ایران، سوآپ 11 هزار 
بشکه ای کرکوک را به دلیل تحریم قطع کرده است، از اروپا کسی نفت ایران را نمی خرد، حتی 
 پاســخ تماس های ما را هم نمی دهند، روســیه و چین در هیچ شرایطی حاضر به امضای قرارداد 

با ما نیستند.
 ایــن رســانه ها اظهارات امیدبخــش زنگنه برای غربی هــا را واکنش او به ســخنان 72 
نماینده ای خواندند که روز نهم بهمن در نامه ای سرگشــاده به ســران ســه قــوه وزیر نفت را 
متهــم کرده بودند که نــه تنها اهتمام عملی برای مقابله با تحریم ها از خود بروز نداده اســت، 
 بلکه تقریباً همه روزنه های امید برای بی اثر کردن تحریم ها را خواســته یا ناخواســته مســدود|

کرده است.
 این در صورتی است که انتقادها به عملکرد دولت ها امری طبیعی است؛ اما دولتمردان وظیفه 
دارند افزون بر بال بردن تحمل خود در شــنیدن صدای مخالف، هیجانات خود را نیز مدیریت 
کنند و واکنش های عصبی که به زیان ملت و به سود دشمنان است، از خود نشان ندهند. آقای 
وزیر می توانست این اظهارات را در جلسه ای غیرعلنی با حضور نمایندگان بیان کند و پاسخ آنها 
را به صورت منطقی بدهد، نه اینکه در دهه فجر و در نشست  خبری با حضور رسانه ها مشکلات 

و موانع پیش روی حوزه مسئولیتش را جار بزند!

   محمدرضا فرهادی/ آمریکا بر اساس سه راهبرد بازدارندگی، تغییر رفتار و تغییر حکومت 
یا نظام همواره سیاست خارجی خود را در برابر ایران اتخاذ کرده است. در اوایل انقلاب، این کشور 
با قطع روابط سیاســی و در لوای تحریم های اقتصادی مترصد فشــار بر ایران بود و در مقاطع دیگر 
با اعمال فشارهای شدید اقتصادی مترصد جدایی حاکمیت از مردم بوده است. واشنگتن به دنبال 
مفروضه ای است که از طریق آن بتواند مردم را از حاکمیت جدا کند و بر اساس این پیش فرض این 
بار عامل اقتصادی را نشــانه گرفته است. از منظر آمریکایی ها، عامل اقتصادی عمومیت و شمولیت 
گســترده تری دارد و چنانچه بتوانند جرقه هایی در این زمینه ایجاد کنند، دستاوردهای خاصی نیز 
برای آنها به همراه خواهد داشــت. راهبرد آمریکا از زمان دولت اوباما تاکنون مشــتمل بر تحریم و 
فشــار اقتصادی بوده اســت. اکنون که آمریکا به دنبال ایجاد هزینه و به تعبیری دیگر هزینه سازی 
برای ایران اســت، لزم اســت به مفروضه هایی که در سال 139۸ برای ایران در نظر گرفته، نگاهی 

بیندازیم و سپس بر اساس آن نتیجه گیری کنیم.
1ـ مفروضــه اول: ایــن 
فرض بر عامل اقتصادی استوار 
اســت. بنابر عامــل موجود، 
آمریکایی ها که از اردیبهشت 
ماه ســال جــاری و با خروج 
از برجام فشــارهای اقتصادی 
گســترده ای را علیه کشــور 
ایجاد کردند، به دنبال تشدید 
این فشارها از اردیبهشت ماه 
سال 139۸ هســتند. شاهد 
مثــال در این قضیه نیز اتمام 
معافیت های تحریمی ایران از سوی آمریکا درباره صادرات نفت است. از منظر آمریکایی ها، با توجه 
به وابسته بودن بودجه دولت به فروش نفت، هرگونه تغییر یا کاهش در فروش نفت ایران به منزله 

فشارهای اقتصادی در داخل و تکانه های اقتصادی است.
2ـ مفروضه دوم: براســاس این فرض، آمریکا به دنبال تشدید اقدامات امنیتی در کشور است. 
این اقدامات از چند مدت پیش شروع شده و بروز برخی حوادث، همچون حمله به سپاه نیکشهر و 
حمله تروریستی در چابهار نمونه هایی از این مفروضه هستند. در یک نمای کلی، آمریکا به دنبال 
تشــدید فعالیت های امنیتی در ایران در راســتای ایجاد خلأهای امنیتی در داخل کشور است. این 
خلأها به نفوذ و اقدام در داخل کشور منجر خواهد شد و باید بر اساس آن منتظر اقدامات تروریستی 

گسترده تری بود.
3ـ مفروضه سوم: براساس مفروضه اول و دوم، مفروضه سوم نهایی می شود؛ یعنی با فشارهای 
اقتصادی و تشدید اقدامات امنیتی ضربه پذیری و هزینه ایجاد کردن برای حکومت در داخل فراهم 
خواهد شــد. از منظر اصول روابط بین الملل، هدف غایی سیاست خارجی هر کشوری امنیت است. 
چنانچه مباحث امنیتی و اقتصادی مردم با مشکلات متعدد مواجه شود، باید منتظر ظهور اعتراض ها 
و اغتشاش ها در داخل کشور بود. در نتیجه مفروضه سوم ایجاد اغتشاش و آشوب در کشور بر اساس 
دو مؤلفه امنیتی و اقتصادی اســت. بعُد اقتصادی عمومیت خاصی برای اغتشاش ها خواهد داشت 
و خلأهای امنیتی به فرسایشــی شــدن اعتراض ها منجر می شود. از منظر آمریکایی ها، چنانچه در 
کوتاه مدت اغتشاش یا اعتراضی در ایران صورت گیرد، در بلندمدت می توان امتیازهای گوناگونی از 

ایران به ویژه در مسائل مورد مناقشه همچون منطقه ای و موشکی دریافت کرد.
بنابراین و در یک نتیجه کلی، برنامه و راهبرد دشــمن برای ایران در سال آینده براساس یک 
جورچین اقتصادی ـ امنیتی ـ معیشتی است که کاتالیزور آن نیز تحریک افکار عمومی یا جنگ روانی 
در بســترهای مجازی و رســانه ای است. در این میان، تأکید آمریکا بر روی اقشار گوناگون از کشور 
همچون اصناف و اتحادیه های غیر دولتی است که زمینه  جرقه های اعتراض اقتصادی و سپس امنیتی 
را فراهم آورند. امری که طی ماه های گذشــته و با تبلیغات وســیع رسانه ای درباره کارگران نیشکر 

هفت تپه و شخص اسماعیل بخشی صورت گرفت.
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 تفکر رسوب شده
عیســی کلانتــری، معــاون 
ســازمان  رئیس  و  رئیس جمهــور 
محیط زیســت در اظهاراتی عجیب 
گفته اســت: »بدانید تا کمتر از سه 
ســال آینده زعفــران کاران ما باید 
کســب وکار خــود را تعطیل کنند؛ 
چرا که یک شــرکت انگلیسی ماده 
مؤثره زعفران را از طریق مهندسی 
ژنتیک به یک باکتری منتقل کرده 
اســت و به جای صدها هزار هکتار 
زمین زعفران کاری شــده در هزار 
متر کارگاه تمام ماده مؤثره زعفران 
رابه قیمت یک صدم زعفران کنونی 
تولید می کنــد؛ یعنی بیش از 200 
هزار هکتار زعفران کاری در کشــور 
ما باید تعطیل شــود؛ چراکه قیمت 
ماده مؤثره آن یک ســوم می شود«! 
می توان  را  کلانتــری  صحبت های 
رسوبات همان تفکراتی دانست که 
طی شــش سال گذشــته بر کشور 
حاکم شده  بود؛ موضوعاتی مانند به 
انرژی هسته ای نیازی نداریم، آمریکا 
بــا یک بمب می تواند مــا را از بین 
ببرد، ساخته شدن قرصی در آمریکا 
که دوای تمام دردهاســت، ساخت 
اسلحه ای در اروپا که تمام گلوله ها 

را با اشعه از بین می برد و... .
دلالان مقصرند!

این روزها صف خرید گوشت 
طویل تــر از صف خرید ارز شــده 
اســت. طولنی شــدن صف های 
خرید گوشت قرمز و سیل انتقادات 
نماینــدگان مجلــس از عملکرد 
ضعیف وزارت جهاد کشــاورزی و 
بازرگانی در توزیع درست و منطقی 
گوشت موجب شد سازوکار جدیدی 
برای توزیع گوشــت انتخاب شود. 
بر اســاس آمار، در 9 ماهه نخست 
امسال، 120 هزار تن، به ارزش 593 
میلیون دلر گوشت وارد کردیم تا 
بازار تنظیم شــود، امــا قیمت ها 
همچنان نجومی است. وزارت جهاد 
کشاورزی مسئولیت واردات گوشت 
و توزیع را به عمده  فروشــان داد و 
ادامه زنجیره توزیع از عمده فروشان 
تا رســیدن به دست مصرف کننده 
بر عهــده وزارت بازرگانی اســت 
که متأســفانه بیشترین انحراف و 
دست به دست شدن کال در میان 
دللن در ایــن بخــش از زنجیره 
اتفاق می افتد. به گفته مســئولن 
وزارت جهاد کشاورزی، حدود 50 
درصد متقاضیان گوشت های تنظیم 
بازاری دللن و واسطه ها هستند.

برگشت را ببینید
دکتــر محمدجــواد ایروانی 
گفت: »من بــرای اینکه رقیبم را 
بزنم، دو ســه مورد فساد درشت 
در آن مقطع پیدا می کنم و رقیبم 
هم یکی دو مورد فســاد در زمان 
مدیریت من پیدا می کند و شروع 
به بزرگنمایی می کنیم. این قدر بر 
این طبل می کوبیم که گویا فساد 
همه جا را گرفته اســت، یا اینکه 
یک رقیب می گوید معلوم نیست 
هزار میلیارد دلر چه شده است؟! 
بعــد تخفیف می دهــد، می گوید 
۸00، بعــداً می گویــد 750. در 
حوزه برخورد با مفاســد اقتصادی 
نیز باید خودمان را با کشــورهای 
دیگر بســنجیم. امــا معمولً این 
مقایسه انجام نمی شود و مثلًا فقط 
می گویند فساد سه هزار میلیاردی. 
وقتی این گونه عنوان می شود، همه 
فکر می کنند ســه هــزار میلیارد 
تومان پول خورده شده، اما این طور 
نیست و همه این پول برگشت. ولی 
می بینیم این بخش آخر که »همه 
این پول برگشــت« را کسی تکرار 

نمی کند.«
سهم ناچیز

ایران  درباره وضعیت تجارت 
با 14 کشور همسایه گزارش های 
غیرنفتی  صادرات  اســت؛  حاکی 
ایران در 10 ماهه نخســت 1397 
به 36 میلیارد و 350 میلیون دلر 
رســید که افزایش 2/2 درصدی 
داشته اســت. در این مدت حجم 
صــادرات غیرنفتی ایــران به 94 
میلیون و ۸75 هزار تن رســیده 
اســت. از سوی دیگر در این مدت 
میزان واردات قطعی کال به ایران 
26 میلیون و 6 هزار تن به ارزش 
35 میلیــارد و 672 میلیون دلر 
بوده اســت. بر این اســاس، مازاد 
تراز تجارت خارجی 67۸ میلیون 
دلر شد. واردات ایران نیز در این 
مدت نســبت به 10 ماهه پارسال 
بیــش از 4 درصد از نظر وزنی و 9 
درصد از نظر ارزش دلری کاهش 

داشته است.

از انتقادها نمی هراسیم!

روی خط خبر

تبیین

نکته گرام

عکس خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

دست به دامن ضد انقلاب های دست چندم
آمریکا پس از چهل سال شکست در دشمنی با ایرانیان، وضعیت استخدامی یک ضدانقلاب 
تازه کار را از حالت قراردادی به حالت رسمی تغییر داد! خبرنگار سابق روزنامه های زنجیره ای که 
با فرار از کشور، پرچم دشمنی و عناد با فرهنگ ایرانی ـ اسلامی را برداشته و در همه فعالیت های 
ضد فرهنگی و ضد دینی حضور فعال از خود نشان داده، حال آشکارا در آغوش آمریکایی ها قرار 
گرفته است؛ آغوشی که پیش از این، به رضا پهلوی، لیدر سلطنت طلب ها و مریم رجوی، سرکرده 

گروهک تروریستی منافقین تعلق داشت. 
سال هاســت مقامات آمریکایی به طور مرتب با اعضای گروهک تروریستی منافقین دیدار 
داشــته و در رســانه های خود نیز مکرر از خانــدان پهلوی دفاع کرده و تــلاش می کنند رضا 
پهلــوی، فرزند محمدرضا پهلوی را به عنــوان لیدر ضد انقلاب معرفی می کنند؛ اما حال پس از 
چهل ســال شکســت در دشمنی با جمهوری اسلامی و ملت بزرگ ایران، دست به دامان فردی 
شــده اند که نه تنها ســابقه سیاســی چندانی ندارد؛ بلکه در میان اپوزیسیون خارج نشین هم 
منفور اســت و از ضد انقلاب های دســت چندم محسوب می شود. مســیح علی نژاد با راه اندازی 
 کمپینی علیه حجاب و تحریک دختران جوان برای کشــف حجاب، توانسته صدها هزار دلر از

 آمریکا بگیرد.
 برخــی تحلیلگران، فعالیت هــای وی در فضای مجازی برای تحریک زنان به شکســتن 
قوانیــن جمهوری اســلامی ایــران را در راســتای برنامه ریزی های دولت آمریــکا برای اجرای 
برانــدازی نــرم در ایران عنوان می کنند. پوشــش رســانه های غربی از اقدامــات تحریک آمیز 
علی نژاد تاکنون تناســبی با میزان اثرگذاری اقدامات وی در داخل جامعه ایران نداشــته است. 
 گفتــه می شــود، وی چند قــرارداد به ارزش بیــش از 231 هزار دلر با دولــت آمریکا منعقد 

کرده است.

رونمایی اسحاق 
جهانگیری از طرح 

»هر مدیر، یک بنر«! 
این »طرح عظیم« 

در سفر او به حاشیه 
شهر همدان افتتاح 
شده و در این طرح 

به ازای حضور هر 
مدیر در مراسم یک 

بنر 1۲ متری نصب 
شده است!

دیدار مایک 
پمپئو، کسی که 

به طورعلنی علیه 
ملت ایران است و 

مسیح علی نژاد، 
ضد انقلاب فراری 

و کسی که در 
ظاهر برای آزادی 
مردم ایران تلاش 

می کند، چه پیامی 
دارد؟!

فرش قرمز جشنواره 
فیلم فجر زیر پای 

عوامل فیلم ۲3 نفر 
همراه با شخصیت های 

واقعی ای که آنها 
را بازی کرده اند. 

این فیلم روایــت 
گروهــی از 

رزمندگان نوجوان 
ایرانی است که بــه 

اسارت درآمدند

مردم پاکستان 
در روز پیروزی 

انقلاب اسلامی با 
نصب بنر در معابر 
عمومی شهرهای 

اسلام آباد پایتخت 
و راولپندی چهل 

سالگی انقلاب 
را به ملت ایران 

تبریک گفتند.

عربستان سعودی 
در چند سال اخیر 
در پی اجرای طرح 

»چشم انداز ۲030«  
شاهد برگزاری انواع 

کنسرت ها بوده است؛ 
این بار پای خوانندگان 

زن به مکه باز شده 
است! گویا به زودی 

دوباره مکه باید از 
کفار پاکسازی شود.

امام خامنه ای: یکی 
از کارهای بدی 

که بعضی مدیران 
گلزارهای شهدا 
انجام می دهند، 

این کار غلط 
یکسان سازی قبور 

شهدا است... زیبایی 
هر چیزی را باید 
به حَسَب خودش 

محاسبه کنیم.
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محمد رضا اسلام لو می گوید: وقتی مسئولن سینما با وجود هشدارهای دغدغه مندانه و متعدد رهبر معظم انقلاب در خصوص مسائلی از قبیل نفوذ فرهنگی، ولنگاری فرهنگی و... و همچنین سینماگران دلسوزی 
که مرتب ناله می کنند و از وضعیت فلاکت بار و بغرنج ســینمایی به ســتوه آمده اند، کار خودشــان را انجام می دهند نمی توان امیدوار بود. یک مســئول فرهنگی باید به ساختار انقلاب باور داشته باشد؛ اگر ما یک مدیر 
دغدغه مند، دلسوز و باورمند داشتیم، آن وقت می توانست با طراحی و مهندسی، سمت و سوی ملی، دینی و اعتقادی به سینمای بی هویت امروز ما بدهد و ما را از این ورطه خطرناکی که در آن افتاده ایم، نجات بخشد.

 باید باورها
 تغییر کند

   آرش فهیم/ ســی وهفتمین دوره جشــنواره فیلم فجر برگزار شد و 
روزهای پرکاری را برای اصحاب هنر هفتم و نویسندگان و منتقدان این حوزه 
رقم زد که می توان طیفی از نظرات را در این زمینه مشــاهده کرد؛ طیفی که 
در یک ســر آن گروهی معتقدند جشــنواره فیلم فجر همچنان رویدادی فاقد 
اســتراتژی و راهبرد فرهنگی خاص است و گروهی نیز آن را ستایش کرده اند. 
این در حالی است که همه جشنواره های فرهنگی و هنری در همه جای جهان، 
چارچوب و سیاست گذاری مدون و مؤثری دارند. هدف از راه اندازی و برگزاری 
یک جشنواره، ایجاد جریان سازی در یک عرصه است. به گونه ای که باید گفت، 
بخش قابل توجهی از آنچه هر ســال در ســطح ســینمای جهان رخ می دهد، 
تحت تأثیر فعالیت و تأثیرگذاری جشــنواره ها و مراسم های سینمایی، از جمله 
اســکار است. برای نمونه، جشنواره فیلم کن همواره پذیرا و مشوق نوع ویژه ای 
از فیلم هاست. این جشنواره، ویترین فرهنگی اتحادیه اروپاست و معمولً سعی 
در حمایت از ســینمایی مســتقل از هالیوود را دارد. جشــنواره کن همچنین 
ســعی در تبلیغ سینمایی مخالف حاکمیت کشورهای گوناگون را دارد. دفاع از 
همجنس گرایی نیز از اصول جشــنواره کن قلمداد می شــود. با این اوصاف، هر 
کشور و فیلم سازی می داند که باید چه نوع فیلمی بسازد و به این جشنواره ارائه 
کند تا موفق شود. در نتیجه سیاست گذاری جشنواره کن و توجه به موضوعات 
مشخص، در بسیاری از کشورهای جهان، از جمله در ایران، هر سال تعداد زیادی 
فیلم با جهت گیری مورد علاقه جشنواره کن ساخته می شود. این وضعیت درباره 
جشــنواره های دیگری، چون برلین، ونیز، ساندنس و مراسم هایی، چون اسکار، 

گلدن گلوب و... نیز صادق است.
اما در جشنواره فیلم فجر، هیچ گاه جهت گیری خاصی وجود نداشته است. 
این جشنواره، کارکردی فراتر از یک ویترین برای نمایش چکیده ای از تولیدات 
سالیانه سینمای ایران را ندارد؛ یعنی این گونه نیست که فیلم سازان برای راهیابی 
یا برنده شدن در آن، ترغیب شوند که به موضوعات یا فرم خاصی توجه کنند. در 
نتیجه این جشنواره برخلاف عنوان درخشان و هویت سازش، یعنی »فجر« یک 
رویداد ســینمایی خنثی، بی هویت، فاقد چشم انداز و بدون قدرت جریان سازی 
فرهنگی است. هر سال نیز نحوه برگزاری جشنواره به سلیقه مدیریت آن تغییر 
پیدا می کند. حتی چرایی و چگونگی راه یابی فیلم ها به بخش مسابقه و همچنین 
انتخــاب برگزیده ها، معیار و چارچوب معین و مدونی ندارد و صرفاً به نظرات و 
سلایق هیئت انتخاب و داوران جشنواره وابسته است. افزون بر این، بخش های 
جشنواره هر ســال تغییر پیدا می کند، یعنی در هر دوره، بخش یا بخش هایی 
حذف یا به جشــنواره اضافه می شود. برای نمونه، سال گذشته بخش فیلم های 

اول )نگاه نو( حذف شد؛ اما امسال دوباره همین بخش 
به جشنواره فجر اضافه شد! در این دوره اتفاق عجیب 
دیگری هم رخ داد؛ ســه روز پس از شروع جشنواره، 
بخش خارج از مســابقه وارد جشنواره شد و در آن دو 
فیلم به نمایش درآمدند! این بی هویتی به رخدادهای 
عجیب هر ســاله در افتتاحیه و اختتامیه جشــنواره 

منجر می شود. 
نداشــتن رویکرد و راهبرد برای جریان سازی در 
جشنواره فجر، بر همه اجزا و عوامل آن تأثیر گذاشته 
اســت. حتی امسال با اینکه برگزاری جشنواره فجر با 
چهلمین ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی مقارن بود؛ 
اما هیچ ویژه برنامه و حتی هیچ فیلمی به این مناسبت 

در جشنواره وجود نداشت!
در ادامــه بخش های گوناگون جشــنواره فجر را 
بر اساس آنچه در سی وهفتمین دوره این گردهمایی 
ســینمایی رخ داد، بررســی می کنیم. سی وهفتمین 

جشنواره فیلم فجر، امسال دو روز زودتر از موعد همیشگی، 10 بهمن آغاز شد. 
به دلیل همزمان شدن با سالروز شهادت حضرت فاطمه)س(، روزهای 19 و 20 
بهمن برگزاری جشــنواره متوقف شد و پس از آن تا 22 بهمن ادامه یافت. این 
گزارش، پیش از اتمام جشنواره تنظیم شده و در آن، موضوعاتی چون نامزدها، 

برگزیدگان و مراسم اختتامیه تحلیل نشده است.

سیمرغ عربی!
اما از عجایب جشنواره فیلم فجر، ساخت تندیس های این جشنواره در یک 
کشور عربی است، که از قضا حاوی نمادی ملی هم هست! »سیمرغ« به منزله 
یکی از نشانه های افسانه های ایرانی از سال ها پیش، روی تندیس های برندگان 
جشنواره فجر، لنه کرده است؛ اما چندی پیش یکی از مقامات جشنواره فاش 
کرد، این تندیس در امارات ســاخته می شــود! نکته مهم این اســت که نشان 
ســیمرغ افزون بر اینکه جلوه ای از فرهنگ و تاریخ سرزمین ماست، در مراسم 
اختتامیه، روز 22 بهمن همزمان با سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به برگزیده های 
جشنواره اعطا می شود، یعنی روز ملی استقلال. اما ساخت این جایزه به کشور 

دیگر سفارش داده شده که این اقدام خودش با استقلال فرهنگی ما تضاد دارد. 
همچنین کشــوری که ساخت تندیس سیمرغ را برعهده گرفته، همواره چشم 
به بخشــی از خاک سرزمین ما ـ جزایر سه گانه در خلیج فارس ـ دارد و امروز از 
متحدان عربستان در جریان کشتار مردم یمن محسوب می شود. از طرفی، امسال 
به نام »حمایت از کالی ایرانی« نامگذاری شــده، اما در شب جشن سینمایی 
سالگرد پیروزی انقلاب یک کالی خارجی به دست منتخبان جشنواره فجر داده 
می شــود! یعنی این حرکت، از هر نظر دهن کجی به استقلال، هویت و فرهنگ 

ایرانی  ـ اسلامی ما به حساب می آید. 
هر چند این اتفاق، از یک نظر معنادار اســت؛ از این نظر که ساخت نشان 
جشــنواره در کشوری بیگانه، خود اســتعاره ای از بی هویتی و دور بودن بخش 
اعظم آثار این جشنواره با مبانی اعتقادی و فرهنگی ایران است. جشنواره ای که 
ویترینش با آثاری اغلب ســیاه و سخیف و بی مایه پر شده، لبد سیمرغش هم 

باید کار دیگران باشد.

افتتاحیه یا افتضاحیه؟
اما پرده دیگری از آشفته بازار جشنواره فجر امسال، مراسم افتتاحیه ای نه 
در شأن سینمای ایران بود. افتتاحیه ای پرحاشیه که در آن به جز سخنرانی دبیر 
جشنواره، هیچ نشان دیگری از بزرگداشت 40 سالگی پیروزی انقلاب اسلامی 
دیده نمی شد! حداقل انتظار می رفت در مراسم، از خانواده شهدا یاد شود، از چند 
هنرمند شــهید که تعدادشان هم کم نیست، تجلیل به عمل آید و تصاویری از 
روزهای پیروزی انقلاب اسلامی زینت بخش در و دیوار مراسم باشد؛ اما نه تنها این 
حداقل وجود نداشت که اتفاقاتی دور از شأن انقلاب رخ داد. یکی از این حاشیه ها، 
بزرگداشــت افرادی بود که جایگاه آنها در حدی نبود که همزمان با چهلمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و در آیین آغازین جشنواره فجر تجلیل شوند.

اصولً باید افرادی در آغاز یا پایان یک جشــنواره مورد تکریم قرار گیرند 
که یا مناسبتی با آن رویداد داشته باشند یا دستاورد و موفقیتی؛ اما افرادی در 
مراســم شروع سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر تجلیل شدند که نه تناسبی با 
این مقطع از برگزاری جشــنواره دارند و نه اینکه سال هاست افتخاری به دست 
آورده اند؛ مانند فاطمه معتمدآریا که مدت هاســت در هیچ فیلم بزرگی حضور 
نداشته و بازی چندان چشمگیری انجام نداده است. طبیعی است وقتی به چنین 
بازیگری میدان خودنمایی روی صحنه مراسم داده شود، او عقده گشایی می کند. 
این قضیه درباره عباس گنجوی نیز صادق اســت. دقیقاً افرادی که شایستگی 

تجلیل در این مراسم را نداشتند، آن را به حاشیه بردند.
افزون بر این، در مراســم افتتاحیــه این دوره از 
جشــنواره فیلم فجــر نمایشــی روی صحنه رفت که 
نمایش هــای اخیر این کارگردان علیه انقلاب بوده اند و 
نگارش یک نمایشنامه علیه برخی ارزش های مذهبی را 
هم در کارنامه اش دارد! نمایش اجرا شده از سوی محمد 

رحمانیان، محتوای مناسبی برای این مراسم نداشت. 

عامل ورود فیلم های ضعیف
یکی از مسائلی که هر سال، میهمانان و مخاطب های 
جشنواره فجر را آزار می دهد و امسال نیز به طور پررنگ 
و مضاعفی وجود داشت، حضور پرتعداد فیلم های ضعیف 
و بی رمق است. آمار تولید سالیانه سینمای ایران حدود 
100 فیلم اســت کــه از این تعداد حــدود 30 اثر در 
جشنواره نمایش داده می شود؛ اما برای همه جای سؤال 
است که چرا بخش زیادی از آثار جشنواره، کیفیتی زیر 
متوسط دارند؟ شدت نازل بودن کیفیت ساختاری و محتوایی برخی از فیلم ها 
به قدری بود که عده ای این پرسش در ذهن شان نقش بست که هیئت انتخاب 

جشنواره فجر بر چه اساسی به ورود آنها به جشنواره رأی داده است؟
اما وقتی فهرست این هیئت را بررسی می کنیم، حضور فیلم های کم رمق 
و بی محتوا، چندان هم عجیب به نظر نمی رســد. آنچه اتفاق افتاده، این اســت 
که گزینش اعضای این هیئت، دور از اصول یک جشــنواره استاندارد است. در 
جشنواره های مطرح جهان رسم است که افرادی داور یا انتخاب گر می شوند که 
یک یا دو ســال قبل از جشنواره، موفقیت یا درخششی را کسب کرده باشند، 
یعنی حداقل اینکه فیلم خوبی از آنها دیده شــده باشــد؛ اما در هیئت انتخاب 
سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر افرادی منصوب شده اند که بیشتر آنها دوران 
رکود خود را می گذرانند و نام برخی از ایشان برای سینمادوستان آشنا نیست!

وقتی گروه انتخاب و داوری جشــنواره به شیوه ای غیراصولی و با فاصله از 
استانداردهای جهانی منصوب می شوند، اکران بیش از حد آثار سخیف و بی مایه 
نیز چندان دور از انتظار نیســت. برای ارتقای آثار راه یافته به بخش مســابقه 
جشنواره فجر، چاره ای نیست جز اینکه وضعیت هیئت انتخاب جشنواره دگرگون 

شود و چهره های موفق، متخصص و متعهد به آن وارد شوند. 

گاف های هیئت انتخاب
فیلم »تیغ و ترمه« ســاخته جدید کیومرث پوراحمد را به یقین باید گاف 
بزرگ هیئت انتخاب دانســت. پذیرش فیلمی با داستانی تکه پاره و غیرحرفه ای 
در جشــنواره از آن اتفاقات شگفت انگیز است. شخصیت اصلی فیلم، یعنی ترمه، 
متوجه می شود که شوهرش به وی خیانت کرده است. برای انتقام، تابلوهای نقاشی 
شوهرش را آتش می زند. ناگهان، داستان به سه ماه پیش بر می گردد و در ادامه، 
ماجرای درگیری های ترمه با مادر و عمویش روایت می شود، بدون اینکه با قصه 
اول فیلم ربطی داشــته باشد! در سراسر فیلم نیز، صحنه های جدا و بی ارتباط با 
روایت اصلی وجود دارد. برای نمونه در بخشــی از فیلم، ترمه پس از دیدن یک 
پســر دستفروش، با او صمیمی می شود و سیگارش را به او می دهد! اصلًا معلوم 
نیست که چنین صحنه ای وسط فیلم چه می کند؟! از فیلمنامه بی در و پیکر »تیغ 
و ترمه« که بگذریم، کارگردانی فیلم به قدری ضعیف است که حتی یک بازی یا 
موقعیت درست و سنجیده هم در فیلم نمی بینیم. کارگردانی به حدی در سطح 
پایین انجام شده که فیلمی تراژدی، از میانه به یک طنز ناخواسته تبدیل می شود!

فیلم »یلدا« به کارگردانی مســعود بخشــی نیز یک تله فیلم سطح پایین و 
نزدیک به صفر است. گویی برنامه »ماه عسل« که هر سال در ماه مبارک رمضان 
از تلویزیون پخش می شود، روی پرده سینما آمده است. برای همه جای شگفتی 
بود که چرا این فیلم به بخش مسابقه فیلم های اول راه یافته و اینکه هیئت انتخاب 

چه نکات ارزشمندی در آن دیده  است؟!
فیلم »زهرمار« نیز یک کپی دست چندم از آثار مسعود ده نمکی است. این 
فیلم به کارگردانی جواد رضویان که قرار بوده کمدی باشــد، اما به ندرت خنده 
مخاطــب را برمی انگیزد، پر از اتفاقات غیرمنطقی اســت. همچنین حجم بالی 
اشارات و کنایات غیراخلاقی، این فیلم را واقعاً به یک زهرمار تبدیل کرده است!

فیلم های دیگری چون؛ »روزهای نارنجی«، »مردی بدون ســایه«، »بنفشه 
آفریقایی« و... نیز آثاری زیر ســطح متوســط بودند که شایسته حضور در بخش 

مسابقه جشنواره به نظر نمی رسیدند.

رد پای سفارش های غربی 
یکی از مســائل ســینمای ایران که کمتر به آن توجه شــده است، ساختن 
فیلم های سفارشــی از خارج است. همان طور که در ابتدای این گزارش نیز اشاره 
شد، جشــنواره های غربی، با هدف جریان سازی و تأثیرگذاری بر سینمای جهان 
برگزار می شوند. آنها با دعوت از فیلمسازان و اهدای جایزه به فیلم هایی خاص از 

سینمای ایران یک خط تولید ویژه را ایجاد کرده اند؛ یعنی 
طیف به نسبت گسترده ای از فیلمسازان با هدف اینکه در 
جشنواره های غربی بدرخشند، فیلم هایی باب طبع آنها 
می سازند. مضامین این گونه فیلم ها، عمدتاً ضد خانوادگی 
و علیه ارزش های انقلابی و دفاع مقدسی و با هدف ترویج 
و عادی نشان دادن سبک زندگی و ضد ارزش های غربی 
است. یکی از مضامینی که در فیلم های شبه روشنفکرانه 
این دوره از جشــنواره فیلم فجر آشکار بود، منفی نشان 

دادن شخصیت پدرها و مادرها بود.
از جمله این گونه فیلم ها می توان به فیلم »درخونگاه« 
اشاره کرد. این فیلم به کارگردانی سیاوش اسعدی، درباره 
خانواده ای است که یکی از فرزندانش در جنگ تحمیلی 
مفقود شده است و دیگری برای کار، هشت سال به ژاپن 
رفته و برگشته است. در تمام طول فیلم، بارها به کنایه از 
»هشت سال سیاه و ویرانگر« در زندگی این خانواده سخن 
گفته می شود. البته محور این حرف ها، هشت سالی است 

که یکی از پسرها در ژاپن گذرانده بود، اما کنایه از هشت سال دفاع مقدس دارد. 
در این فیلم همچنین خانواده ای به نمایش درآمده که حتی به فرزندان خود نیز 
رحم نمی کند. مقام مقدس مادری در این فیلم به جایگاهی منفی تنزل یافته است. 
»طلا« هم از دیگر آثار بحث برانگیز سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر است. 
این فیلم به کارگردانی پرویز شهبازی، در کنار ضعف مفرط در ساختار فیلمنامه، 
محتوای سیاهی دارد. جای سؤال است که چگونه دستگاه نظارت و ممیزی سینما 
اجازه داده که در یک فیلم، موضوع ازدواج ســفید و بچه دار شدن نامشروع، امری 
عادی جلوه داده شود؛ فیلمی که باز هم کلیشه هایی چون خانواده های فروپاشیده، 
پدرهایی که با فرزندان خود دشمن هستند و مهاجرت جوانان به خارج را دستمایه 

قرار داده است.
در فیلم »بنفشــه آفریقایی« به کارگردانی مونا زندی، رابطه عاطفی یک زن 
متأهل با همسر سابقش نمایش داده می شود. طوری که این زن، شوهر سابق خود 
را از آسایشــگاه به خانه می آورد و همراه با وی و شوهر کنونی اش، سه نفری زیر 
یک سقف زندگی می کنند! در فیلم »تیغ و ترمه« همه خانواده ها از هم پاشیده اند 
و بیشــتر شخصیت های داستان به همسرشــان خیانت می کنند. این فیلم شاید 
اولین فیلم ســینمای ایران باشد که در آن فحاشی به مادر و ضرب و شتم وی از 

ســوی دخترش نمایش داده می شود. در فیلم »مردی بدون سایه« نیز مردی به 
همسرش شک می کند و در نهایت وی را به قتل می رساند. در »قصر شیرین« نیز 
ماجرای پدری روایت می شود که خانواده اش را رها کرده و از فرزندان و همسرش 

نفرت دارد و...  

اقلیت قدرتمند جشنواره فجر
یکی از نقاط ضعف بارز سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر، حداقل حضور 
ســینمای انقلاب و دفاع مقدس است. طوری که در این جشنواره حتی یک 
فیلم در ارتباط مســتقیم با انقلاب اسلامی شرکت نکرد. همچنین تنها فیلم 
دفاع مقدسی این رویداد »23 نفر« است. هر چند که فیلم »رد خون« نیز به 
دلیل ارتباطش با عملیات مرصاد، می تواند در دایره فیلم های دفاع مقدســی 
قرار گیرد و در ضمن، موضوعی انقلابی هم دارد. فیلم »تختی« نیز به هیچ وجه 
یک اثر انقلابی به معنای واقعی کلمه نیســت، اما در آن به ظلم و ســتم های 
رژیم پهلوی اشاراتی کوتاه شده است. اگرچه فیلم های ارزشی در سی وهفتمین 
جشــنواره فیلم فجر در اقلیت بودند، اما توانستند اعتبار این رویداد را حفظ 
کنند. چون برترین آثار این دوره از جشــنواره فجر، آثاری با مضامین انقلابی 

و دفاع مقدسی هستند.
»23 نفر« به کارگردانی مهدی جعفری که تنها فیلم با موضوع دفاع مقدس 
است و به طور مستقیم به وقایع جنگ تحمیلی می پردازد، از روی کتابی با همین 
عنوان تولید شده است. کتابی که خاطرات یک گروه از نوجوانان را روایت می کند 
که پیش از عملیات الی بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر در سال 1361 به اسارت 
رژیم بعث صدام درآمدند. این فیلم همچنین از معدود آثار اقتباسی این دوره از 
جشنواره فجر است. ماجرای 23 نوجوان دلوری که با مقاومت خودشان، دستگاه 
نظامی و امنیتی صدام را به ستوه آوردند، یکی از مقاطع جذاب دوران جنگ هشت 
ساله است که جای ساخت فیلم سینمایی درباره آن در سینما خالی بود. بنابراین 
به تصویر کشیدن این ماجرا در قالب یک فیلم سینمایی، اقدامی هوشمندانه بود؛ 
چرا که سوژه ای است که هم مملو از جنبه ها و لحظات دراماتیک است و می توان 
با حداقل هزینه و بودجه، یک فیلم دفاع مقدســی مؤثر و تکان دهنده ساخت و 
هم اینکه هویت و واقعیت راستین مقاومت هشت ساله ملت ایران را به جهانیان 

و نسل های آینده نشان داد.
در فیلم »23 نفر« تقابل کودکان و نوجوانان به مثابه تبلور راســتی و پاکی 
با خشم و خصم نیروهای صدام، عصاره و خلاصه ای است از آنچه در طول جنگ 
هشــت ساله گذشت. نقطه قوت فیلم، همین سوژه درخشان و کم نظیر و روایت 
پرالتهاب و تماشایی فیلم است. به همین دلیل هم با وجود 
کارگردانی و ساختار متوسط آن، اما فیلمی، دلنشین است 
و تصویری واقعی و در عین حال حقیقت طلبانه از ماهیت 

و هویت دفاع مقدس نشان می دهد.
قســمت دوم »ماجرای نیمروز« که با عنوان »رد 
خون« ساخته شده است، ادامه مقابله گروهی از نیروهای 
اطلاعات سپاه با سازمان منافقین است. روایت فیلم، با 
عملیات مرصــاد ارتباط دارد. »رد خون« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان نسبت به قسمت اول این فیلم، 
داســتانی پیچیده و معمایی تر هم دارد؛ فیلمی که هم 
شــجاعت و ذکاوت نیروهای امنیتی و دفاعی کشور را 
به زیبایی نمایش می دهد و هم عمق زشــتی جنایات 
تروریســت ها را برملا می کند. فیلمی که البته برخلاف 

قسمت اول، بیش از حماسه، آمیخته با تراژدی است.
»شبی که ماه کامل شد« ساخته جدید نرگس آبیار 
هم به دلیل پرداختن به ماجراهای گروهک تروریستی 
ریگی، از آثار قابل توجه این دوره از جشنواره فیلم فجر است. با اینکه کارگردانی 
این فیلم را یک زن برعهده داشته، اما یک فیلم مردانه و پر از لحظات نفس گیر 
و اکشن است. یکی از صحنه  های فیلم که تقابل نیروهای دفاعی ایران با گروهک 
ریگی را نمایش می دهد، از صحنه های طلایی این دوره از جشنواره است. با این 

حال، فیلمنامه کار ضعف هایی دارد که به آن لطمه زده است.
»دیدن این فیلم جرم است« نیز اولین فیلم رضا زهتابچیان است که توانست 
توجه بســیاری از منتقدان و مردم را در جشنواره جلب کند؛ فیلمی که از آن به 
»آژانس شیشه ای2« یاد می شود و به خروش اعتراضی یک بسیجی علیه یک ظلم 
می پردازد. رویکرد انتقادی فیلم، تند و گزنده به نظر می رســد، اما قهرمان فیلم، 
یک حزب اللهی دلسوخته و پاکباخته است و اینکه فیلم، به هیچ وجه وطن فروشی 

نمی کند و برای مردم داخل کشور ساخته شده است.
با توجه به برتری ســاختاری و هنری اغلب فیلم های ارزشــی این دوره از 
جشنواره فیلم فجر، باید منتظر ماند و دید آیا در مراسم اختتامیه داوران آزادگی 
خود را حفظ می کنند، یا مانند دوره های گذشــته، باز هم برخی از آثار انقلابی، 

قربانی سیاست های خاص جریان غربگرا در سینما می شوند؟

در جشــنواره فیلم فجــر، هیچ گاه 
جهت گیــری خاصی وجود نداشــته 
است. این جشنواره، کارکردی فراتر از 
از  نمایش چکیده ای  برای  ویترین  یک 
تولیدات سالیانه سینمای ایران را ندارد؛ 
یعنی این گونه نیست که فیلم سازان برای 
راهیابی یا برنده شــدن در آن، ترغیب 
شــوند که به موضوعات یا فرم خاصی 
توجه کنند. در نتیجه این جشــنواره 
برخلاف عنوان درخشان و هویت سازش، 
ســینمایی  رویداد  یک  »فجر«  یعنی 
خنثی، بی هویت، فاقد چشم انداز و بدون 

قدرت جریان سازی فرهنگی است

مراسم افتتاحیه پرده دیگری از آشفته 
بازار جشــنواره فجر امســال، در شأن 
سینمای ایران بود. افتتاحیه ای پرحاشیه 
که در آن به جز سخنرانی دبیر جشنواره، 
هیچ نشان دیگری از بزرگداشت 40 سالگی 
انقلاب اســلامی دیده نمی شد!  پیروزی 
حداقل انتظار می رفت در مراسم، از خانواده 
شهدا یاد شود، از چند هنرمند شهید که 
تعدادشان هم کم نیست، تجلیل به عمل 
آید و تصاویری از روزهای پیروزی انقلاب 
اسلامی زینت بخش در و دیوار مراسم باشد؛ 
اما نه تنها این حداقل وجود نداشــت که 

اتفاقاتی دور از شأن انقلاب رخ داد

صبح صادق سیاه و سفید فیلم های جشنواره 37  و فقدان چارچوب نظری آن را بررسی می کند

جای خالی  انقلاب در جشنواره فجر



 رضا اشرفی/ »پیمان منع 
موشک های هسته ای میان برد« در 
هشتم دســامبر 19۸7 بین ایالت 
متحده آمریکا و روسیه به امضا رسید. 
این پیمان همه موشک های هسته ای 
و متعارف را که شــامل ســکوهای 
پرتاب آنها می شد، با بردهای 500 
تا هزار کیلومتر )کوتاه برد( و بیش از 
هزار تا پنــج هزار و پانصد کیلومتر 
)میان برد( را محدود می کرد. وقتی 
میخائیل گورباچف و رونالد ریگان این 
توافق را نهایی کردند، هر دو طرف 
به امن سازی موقعیت کشور خود در 
نظام بین الملل فکر می کردند؛ به این 
دلیل که رقابت های بین دو طرف در 
برخی موارد شرایطی را فراهم کرده 
بود که می توانست برای هر دو طرف 
آسیب زا باشــد. اگر چه این توافق 
نتوانست شوروی سابق را از مرحله 
پرتگاه فروپاشی نجات دهد؛ اما پس 
از آن نیز مســکو و واشنگتن به آن 
وفادار ماندند. بر همین اســاس، در 
سال 1991 میلادی دو هزار و 692 
موشک هسته ای میان برد نابود شد 
و پس از آن نیز قرار شد ده سال از 
نیروگاه های هسته ای یکدیگر بازرسی 

به عمل آورند. 
ادامه  بازرســی ها  این  اگرچه 
پیدا کرد؛ اما دونالد ترامپ پیمانی 
را کــه رونالد ریگان در واشــنگتن 
امضا کرده بود، نادیده گرفت و 21 
اکتبر 201۸ اعلام کرد از آن خارج 
آمریکا  »رئیس جمهور  شد.  خواهد 
در بیانیه  ای که هفته گذشته منتشر 
شد، تصریح کرد که آمریکا تعهدات 
خود در چارچوب پیمان INF را به 
حال تعلیــق درآورده و روند خروج 
از آن را آغــاز می   کنــد.« در بیانیه 
همچنین آمده است، این روند »تا 
شــش ماه به طول خواهد انجامید، 
مگر آنکه روسیه با نابود کردن همه 
موشــک  ها، پرتابگرها و تجهیزاتی 
که ناقض متن پیمان هســتند، به 

تعهداتش عمل کند.«
وی برای اینکه موضع خود را در 
این کار محکم کند، اعلام کرده است 
کشورهای عضو ناتو نیز از آن حمایت 

کرده اند. وی ســعی کرده است در 
این مسیر هوشــمند عمل کند. به 
این دلیل که از یک سو اعضای ناتو 
به ویــژه در اروپا نگاهی انتقادی به 
عملکردهای نظامی ـ امنیتی روسیه 
دارند و از ســوی دیگــر با انتقادات 
مــداوم ترامپ از ناتو که حتی بحث 
خروج آمریکا از آن مطرح بوده، با این 
همراه سازی، اعضای ناتو را به سمت 
خواســته خود کشــانده است؛ زیرا 
دست کم در این زمان نشان می دهد 
که ترامپ برخلاف مواضع گذشته، 

نگاهی به ناتو و اعضای آن دارد. 
رئیس جمهــور آمریــکا دلیل 
تعلیق این پیمان را نقض های مکرر 
روســیه اعلام کرده است. در مقابل 
روســیه نیز با رد ایــن ادعا نه تنها 
خروج خود را از آن اعلام کرده؛ بلکه 
کار بر روی تولید تسلیحات مدرن تر، 
از جمله موشک های مافوق صوت را 
در دستور کار خود قرار داده است. 

البته INF اولین توافقی نیست 
که آمریــکا و ترامــپ از آن خارج 
شده اند. این کشــور همواره قواعد 
بین المللی را نادیده می گیرد؛ برای 
نمونه می توان به دونالد ترامپ اشاره 
کرد که طی دو سال گذشته از پنج 
پیمان پاریس، ترانس پاســیفیک، 
نفتا، INF و برجام خارج شده است. 

اینکه گفته می شود روسیه به توافق 
پایبند نبوده، تنها یک فرض اســت 
که مبتنی بر رفتارهای پشــت پرده 
کشورهایی اســت که عموماً سعی 
دارند دســتاوردهای مدرن نظامی ـ 
امنیتی خود را مخفــی نگه دارند. 

بر همین اساس، آمریکا بیش از هر 
کشــوری به نقض توافقات نظامی ـ 
امنیتی دســت زده است که البته 
چون به راحتی قابل اثبات نیســت،  
توان دفاع بــرای آن باقی می ماند. 
ترامــپ مبتنی بر همیــن رویکرد 
اعلام کرده اســت، روسیه به پیمان 
منع موشک های هسته ای میان برد 
پایبند نبوده است، اگر چه بازرسی ها 

آن را ثابت نمی کنند. 

اینکه آیا این مسئله، خواسته 
دونالد ترامپ است یا رویکرد کلان 
آمریکا به راحتی قابل اثبات نیست؛ 
اما برای اینکه جهان به پاســخ آن 
برســد، ضروری است تا پایان دوره 
ترامپ و روی کار آمدن رئیس جمهور 
بعــدی در آمریکا صبــر کند و اگر 
رؤســای بعدی نیز همیــن رویه را 
ادامه دادند، مشخص می شود که این 
رویکرد مختص ترامپ نیست؛ بلکه 
آمریکا همچون آخرین ســال های 
فروپاشی نظام دو قطبی، به دنبال 
آن اســت تا روســیه را وارد بازی 
تســلیحاتی کند. به همین منظور 
ولدیمیر پوتین تأکید کرده اســت 
ایــن خروج آمریکا را حتماً پاســخ 
خواهد داد؛ اما وارد جنگ تسلیحاتی 
نخواهد شد. همان که در پایان دهه 
19۸0 میلادی به جنگ ستارگان 
مشــهور شــد. البتــه در آن دوره 
وضعیت اقتصادی روسیه با آمریکا 
کاملًا متفــاوت بودند؛ در حالی که 
موقعیت اقتصادی واشنگتن در این 
دوره، دست کم نسبت به چین و به 
طور کل جهــان با ضعف های قابل 

توجه مواجه شده است.   
جدای از اینکه این رویه کلان 
آمریکا نسبت به قدرت گیری دوباره 
روسیه اســت یا خیر، دونالد ترامپ 

با توجه به اینکه یک »آنارشیســت 
شورش خواه« اســت، به هر اقدامی 
دســت می زند تا گوشه ای از جهان 
با تنش همراه باشد و به این ترتیب 
خود  ذهنی  تمایلات  رئیس جمهور 

را دنبال کند. 
از سوی دیگر، خروج آمریکا از 
این پیمان، دست آن را برای هرگونه 
اقدام در این زمینه و همچنین دیگر 
حوزه هــا باز می گذارد تا در دوره ای 
که روسیه خواهان نوسازی و توسعه 
صنعت تسلیحاتی خود است،  از قافله 
عقب نماند. در این زمینه نباید چین 
را فراموش کرد. اگر چه پکن از دهه 
19۸0 میلادی به ســمت توســعه 
اقتصادی پیش رفته است،  اما طی 
ســال های اخیر تمایلات نظامی و 
امنیتی خود را بروز داده اســت. به 
ویژه آنکه در حوزه سایبری به همراه 
روسیه پیشرفت هایی داشته است که 
نگرانی آمریکا را برای نفوذ افزایش 

داده است. 
آمریکا از این موضوع نیز هراس 
دارد کــه چون چیــن پیمان منع 
را  میان برد  موشک های هســته ای 
امضا نکــرده، به راحتی می تواند در 
این مسیر گام بردارد. البته واشنگتن 
می توانــد از چین دعــوت کند که 
برای امن سازی جهان به این پیمان 
بپیوندند؛ اما به این دلیل که در این 
دوره ناامنی بین المللی منافع آمریکا 
را بهتر تأمین می کند، به جای وارد 
کردن چین یا هر کشور دیگر به این 
پیمان خواهان خروج از آن است تا 
برای توســعه تسلیحات خود دست 

بازتری داشته باشد.
اما مســئله بنیادی این است 
که با این شــورش آفرینی آمریکا و 
خروج مداوم از پیمان های حساس 
و اســتراتژیک بین المللــی، هر بار 
جهان بیش از گذشــته به ســمت 
ناامنی پیش می رود. به نظر می رسد، 
آمریکا هر چقدر به دنبال ناامن سازی 
است،  بین المللی  و شورش ســازی 
روسیه و چین در این دوره خواهان 
تثبیت شــرایط و امن کردن جهان 

هستند. 
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پنجره

  قاســم غفوری/ سال 
2011 در حالــی آغاز شــد که در 
بسیاری از کشــورهای عربی غرب 
آســیا و شمال آفریقا تحولتی مهم 
و تأثیرگذار آغاز شده بود که محور 
آن قیام های مردمی علیه اســتبداد 
داخلی، استعمار خارجی و استقرار 
ارزش ها و مطالبات دینی و اعتقادی 
بود. آغاز این راه با قیام مردم تونس 
پس از خودسوزی محمد بوعزیزی، 
جوان تونســی بوده اســت که در 
نهایت به ســرنگونی بن علی پس از 
23 ســال حاکمیت منجر شد. پس 
از آن مردم مصر توانستند سرنگونی 
حســنی مبارک را پس از سه دهه 
حاکمیت رقم بزنند. همزمان با این 
تحولت، مردم یمن در 16 فوریه و 
مردم لیبی در 17 فوریه حرکت های 
مشابهی را آغاز کردند که در نهایت 
نتیجه آن نیز سرنگونی علی عبدالله 
صالح در یمن و قذافی در لیبی بود. 
در میان مجموع حرکت های مردمی 
در کشورهای عربی، نکته قابل توجه 
قیــام مردم بحرین بود که تحت نام 
جنبش 14 فوریه آغاز شــد. آنچه 
مطالبــه مردم بحرین بــوده، پایان 
فضای خفقان سیاسی و اجتماعی، 
مشــارکت واقعی مــردم در عرصه 
سیاســی و تصمیم گیــری به جای 
حاکمیت مطلقه خاندان آل خلیفه، 
پایان دادن به وابســتگی کشورشان 
بــه آمریکا، انگلیس و عربســتان و 
نیــز دوری منامــه از روابط با رژیم 
صهیونیستی اســت. نکته مهم در 
این حرکت انقلابی آن بود که شیعه 
و سنی با دادن شــاخه های گل به 
یکدیگر بر اصل وحدت و یکپارچگی 
به منظور تحقق اهداف شــان تأکید 

کردند. 
اکنون هشت سال از آغاز این 
حرکــت مردمی می گذرد؛ در حالی 
که نکات تأمل برانگیزی در قبال آن 
مشــهود است که تفاوت قیام مردم 
بحریــن با دیگر کشــورهای عربی، 
از جمله مصر، لیبــی، تونس و... را 
آشکار می کند. تفاوت هایی که نشان 
می دهد، چگونــه آن حرکت ها یا با 
انحراف مواجه شد یا اینکه زمینه ساز 
وضعیت بحرانی در کشورها شد؛ در 
حالی که در بحرین حرکت مردمی با 
وجود سرکوب های گسترده همچنان 

ادامه دارد. 
مهم تریــن مســئله ای که در 
تحولت بحرین مشــاهده می شود، 
اصــل وحــدت و یکپارچگی مردم 
حول محور مرجعیت دینی اســت. 
رهبری که موجب شده است میان 
شــیعه و سنی وحدت ایجاد شده و 
از تفرقــه و جدایی مردم جلوگیری 
شــود. افرادی همچون شیخ عیسی 
قاســم مرجع عالی قــدر جهان، در 
کنــار افرادی، همچون شــیخ علی 
ســلمان، دبیر کل الوفاق و... نقشی 
مهم در این روند داشته اند. هر چند 
آل خلیفه با ســرکوب مستقیم، لغو 
تابعیت، اســتفاده از نیروهای عربی 
تحت عنــوان طرح ســپر جزیره، 
مقابله بــا نمادهای دینی و مذهبی 
حتی تخریب مساجد و حسینیه ها 
و ممنوعیت برگزاری نماز جمعه در 
مراکز شیعه نشــین، اعمال محاصره 
اقتصادی علیه ساکنان منطقه الدراز، 
محل سکونت شیخ عیسی قاسم و... به 
دنبال برهم زدن این وحدت بوده اند؛ 
اما عمــلًا در تحقق طرح های خود 
ناکام بوده و همچنان این قیام ادامه 
یافته است. این روند چنان بوده است 
که حتی اقدام به تبعید شیخ عیسی 
قاسم به عراق کردند؛ اما این اقدام نیز 
در انقلاب مردم تأثیر منفی نداشته 
اســت. نکته مهم دیگر در تحولت 
بحرین، واکنش کشــورهای غربی و 
مدعیان حقوق بشر بوده است که نه 
تنها در برابر سرکوب مردم سکوت 
کرده اند؛ بلکه به حمایت تسلیحاتی 
و حتی مشــارکت در شکنجه مردم 
دســت زده اند. آنهایی که با ادعای 
حقوق بشر در لیبی و کویت دخالت 
نظامی کردنــد، در قبــال بحرین 
همسو با آل خلیفه به سرکوب مردم 

روی آوردند. 
در جمع بندی نهایی از تحولت 
بحرین می تــوان گفت، این انقلاب 
در حالی هشــت ســاله شــده که 
همچنــان یکپارچگــی مردمی در 
دارد  ادامه  پیگیری مطالبات شــان 
و ایــن برگرفتــه از حلقــه اتصالی 
به نــام مرجعیت دینی اســت که 
شکست سرکوب گری های آل خلیفه 
و حامیانــش و رســوایی مدعیان 
 حقوق بشر غربی را به همراه داشته

 است. 

  عبدالله عبــادی/ جمهوری یمن 
در جنوب غربی آســیا و در جنوب شبه جزیره 
عربستان واقع شده است. پایتخت یمن، صنعا 
و جمعیــت آن حدود 24 میلیون نفر و زبانش 
عربی است. بر اساس برآوردها، در سال 2015 
بین 55 تا 60 درصد از مردم این کشور مذهب 
ســنی داشــته و بین 40 تا 45 درصد شیعه 
هستند. اغلب سنی ها شافعی و بیشتر شیعیان 
از شاخه زیدی هستند، اما اقلیت قابل توجهی 
شیعه اســماعیلیه و دوازده امامی نیز در بین 

آنان وجود دارد.
ســنی ها بیشتر در جنوب و جنوب شرق 
و شــیعیان زیدی در شــمال و شمال غرب و 
اســماعیلیه ها در صنعا، مرکز کشــور زندگی 

می کنند.
یمن به عنوان همسایه عربستان همواره 
در سیاست خارجی این کشور از جایگاه ویژه ای 
برخوردار بوده و از زمان استقرار نظام جمهوری 
در این کشــور در دهه 1970 روابط دو کشور 
وارد مرحله جدیدی شــده اســت. دو کشور 
دوره های متفاوتــی از رویارویی و همکاری را 
پشــت سرگذاشــته اند، اما وجه مشترک این 
دوره ها تلاش عربســتان برای افزایش نفوذ در 
یمن بوده است. در نگاه عربستان، یمن از نظر 
اثرگذاری بر امنیت ملی در ســطح کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس اهمیت راهبردی 
دارد. نکته ظریف در روابط دو کشور این است 
که دو عامل ژئوپلیتیــک و ایدئولوژیک در به 
خطر انداختن منافع عربســتان از سوی یمن 
مؤثر هســتند که در هر برهــه زمانی یکی از 
عوامل به عامل تعیین کننده تبدیل شده است. 
نتایــج پژوهش های مختلف نشــان داده که 
پیگیری سیاست )یمن ضعیف( و افزایش نفوذ 
در این کشور با اســتفاده از دیپلماسی دلر و 
همراه کردن قبایل با خود در سیاست خارجی 
عربستان در قبال یمن امری ثابت بوده است. 
در زمینه توفیق عربستان در دستیابی به اهداف 
خود در یمن می توان گفت، اگرچه عربســتان 
نتوانســته است نفوذ ســازماندهی شده ای در 
یمن داشــته باشــد، اما تا حدودی توانسته با 
ایجاد پایگاه نفوذ نسبت به رقبای خود موفق تر 

عمل کند.

اقدامات عربستان در یمن 
همان طور که گفته شــد، بین 40 تا 45 
درصد از جمعیت یمن را شــیعیان تشــکیل 
می دهند که ارتباط خوبی با جمهوری اسلامی 
ایران داشــته و دارند. در زمان پیروزی انقلاب 
اســلامی شــیعیان یمن از انقلاب اسلامی به 
رهبــری امام خمینــی)ره( حمایت کردند، به 
طوری که در منازل شــان عکس امــام)ره( را 
نصب کردند. حتی برخی از علمای زیدی اعتقاد 

خمینی)ره(  امام  داشتند 
امام داعی از اهل بیت)ع( 
زیدی  شــیعیان  اســت. 
پــس از انقلاب اســلامی 
فراوانی  فشــارهای  ایران 
بسیاری  تحمل کردند.  را 
دستگیر  زیدی  جوانان  از 
شدند و برخی از مساجد و 
حوزه های علمیه شان بسته 
شد. در زمان جنگ ایران 
با صدام، علی عبدالله صالح 
برای کمک به عراق نیروی 
نظامی فرستاد، اما در این 
میان بسیاری از سربازان و 

افسران زیدی در ارتش یمن، رفتن به عراق برای 
جنگ با ایران را نپذیرفتند و اعدام شدند. همین 
ســبب شد تا رژیم سعودی ضمن جلوگیری از 
به قدرت رســیدن شــیعیان در یمن، با ایجاد 
اختلاف در بین فرق مختلف شــیعه به نوعی 

آنــان را تضعیف کند. علاوه بر آن عربســتان 
سعی کرد با ایجاد اختلاف مذهبی بین شیعیان 
و اهل سنت به نوعی شیعیان را در برابر دولت 
قــرار دهد. یکی از تهدیدهــای جدی متوجه 
شــیعیان بین ســال های 2001 تا 2011 این 
بود که دولت وابســته این کشور سعی می کرد 
بین شیعیان و شافعی ها اختلاف ایجاد کند. بر 
این اســاس، مأموران دولتی طرفدار عربستان 
تمام تلاش شان را به کار گرفتند تا شیعیان را 
خطری برای اهل ســنت 
معرفی کنند؛ از این رو در 
پوشــش نهادهای دولتی 
در مناطق شافعی نشــین 
شــافعی  ضد  کتاب های 
ادعــا  و  کــرده  توزیــع 
می کردند که این کتاب ها 
را شیعیان زیدی نوشته اند 
و در مناطق شیعه نشــین 
نیــز کتاب هایــی ضــد 
القا  شیعه توزیع و چنین 
می کردند که این کتاب ها 
را شافعی ها نوشته و توزیع 
کرده اند البته، با هوشیاری 
یــن ا فعی  شــا و  شــیعی  ی   علمــا

 توطئه خنثی شد.
1 ـ ساخت مسجد: از جمله اقدامات رژیم 
سعودی در یمن برای نفوذ هرچه بیشتر در بین 
سنی های شافعی ساخت مسجد است. بر اساس 

آمارها، حدود 20 هزار مسجد بزرگ و کوچک 
در شــهرها و روســتاهای مناطق سنی نشین 
ساخته شده است و از آنجا که دولت یمن وضع 
اقتصــادی مطلوبی نــدارد، تمامی هزینه های 
تعمیر و نگهداری این مساجد بر عهده سفارت 

و سازمان های عربستانی است.
2 ـ ســاخت مدارس قرآنــی: یکی دیگر از 
فعالیت های نرم عربستان که سالیانه هزینه زیادی 
نیز صرف آن می شود، ساخت مدارس قرآنی است. 
مردم یمن علاقه خاصی به حفظ و قرائت قرآن 
کریم دارند، از سوی دیگر فقر آموزشی سبب شده 
در بسیاری از روستاها و شهرها خانواده های فقیر 
استطاعت فرستادن فرزندان شان به مدارس دولتی 
را نداشته باشند؛ از این رو با توجه به رایگان بودن 
این مدارس تعداد زیادی از این خانواده ها فرزندان 
خود را به این  مدارس اعزام می کنند. بر اســاس 
آمارها، دولت و سازمان های سعودی حدود پنج 

هزار دارالقرآن در یمن ساخته اند.
3ـ ساخت دانشکده و مراکز علمی: بخش 
دیگری از فعالیت های فرهنگی رژیم آل ســعود 
در یمن ســاخت مراکز علمی و تحقیقاتی است. 
با توجه به رقابت شــدید جوانان شیعی و سنی 
برای کسب مدارج علمی بال و شغل های دولتی، 
ســعودی ها برای تقویت بنیه جوانان اهل سنت 
اقدام به تأسیس صدها مرکز علمی در شهرهای 

سنی نشین از جمله صنعا کرده اند. 
4ـ ایجاد دفاتــر امور خیریه برای حمایت 
از خانواد ه های بی سرپرســت: اکنــون بیش از 
1000 دفتــر امور خیریه با هــدف حمایت  از 
خانواده های بی سرپرست در مناطق سنی نشین 
یمن ایجاد شده است که بنا به مقتضیات زمان 
به خانواده های بی سرپرســت و فقیر کمک های 
مــادی می کنند. برای نمونه ماه مبارک رمضان 
با ارائه مواد غذایی و در آغاز ســال تحصیلی با 
ارائه بســته های کمک آموزشی از این خانواده ها 

حمایت می کنند.
5 ـ حفر چاه آب: یمن کشــور خشــک و 
سوزانی است و بسیاری از مناطق آن با کمبود 
شــدید آب دست به گریبان اســت، از جمله 
اقدامــات رژیم ســعودی در این کشــور حفر 
 صدهــا حلقه چــاه آب در مناطق مختلف آن

 بوده است.

 ایران مطابق برجام عمل کرده است
خبرگزاری تسنیم: وزیر پیشین انرژی آمریکا اذعان دارد، اقدامات ایران در 
زمینه برنامه هسته ای مطابق توافق برجام است. ارنست مونیز درباره پایبندی ایران 
به چارچوب های مورد نظر برجام گفته است: »تحقیقات دانشمندان ایرانی چیزی 
خارج از توافق برجام نیست؛ بلکه بر اساس موارد تعیین شده و مورد توافق است. 
شواهد قطعی داریم که ایران مطابق توافق هسته ای ]برجام[ عمل کرده است.« 
وزیر پیشین انرژی آمریکا همچنین گفته است: »الزامات مشخصی برای ایران به 
مدت 15 ســال در نظر گرفته شــده که این مرحله رویه نظارتی سفت و سختی 
دارد. امید این بود که بتوانیم در این 15 سال روابطی مبتنی بر اطمینان در حوزه 
توافق هسته ای ایجاد کنیم؛ اما نکته مهم اینکه ذات این توافق بر اساس اعتماد 

نیست، بلکه بر تحقیق و تصدیق مدام استوار است.«
 تکرار ادعای ضد ایرانی

خبرگزاری مهر: رئیس جمهور آمریکا در اظهاراتی توهین آمیز بار دیگر ایران 
را کشــوری »شرور« و »تروریســت« خواند و گفت: ایران یک »مشکل واقعی« 
اســت.« دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای، بار دیگر به خروج از 
توافق هسته ای با ایران افتخار کرده و گفته است، با جمع بندی جامعه اطلاعاتی 
آمریکا که تأکید کرده ایران به تعهدات خود ذیل این توافق پایبند بوده، مخالف 
اســت. وی در بخشــی از این مصاحبه با بیان اینکه قصد ندارد نیروهای نظامی 
آمریکا را از عراق خارج کند، گفت: »ما برای ساخت این پایگاه ]در عراق[ هزینه 
هنگفتی کرده ایم. می خواهیم آن را حفظ کنیم. یکی از دلیلی که می خواهم آن 
را نگه دارم، این اســت که می خواهم کمی حواس مان به ایران هم باشــد، چون 

ایران یک مشکل واقعی است.«
 تأثیر محدودتحریم ها بر فعالیت ایران

خبرگزاری فارس: وزارت دفاع آمریکا در گزارشــی گفته است، تحریم های 
جدید این کشــور تأثیری بر توان ایران برای فعالیت در سوریه نداشته است. در 
بخشی از این گزارش آمده است: »دفتر دستیار وزیر دفاع آمریکا در امور امنیت 
بین الملل به ما اظهار کرده که تحریم های بازاعمال  شده علیه ایران در ماه آگوست 
و نوامبر 201۸ تأثیر محدودی بر توانایی ایران برای فعالیت در سوریه داشته اند.« 
گزارش دفتر بازرسی کل پنتاگون همچنین یادآوری کرده است، دولت آمریکا از 
حضور نظامیان خود در ســوریه به منزله اهرم فشار برای اثر گذاشتن بر مسائل 

مربوط به درگیری ها در این کشور کمک گرفته است. 
 اقدامات ضد ایرانی سفیر آمریکا در برلین

خبرگزاری فارس: ســفیر آمریکا در برلین که به اقدامات ضد ایرانی شهره 
اســت، در یادداشتی در یک نشریه آلمانی اعدام یک متجاوز به عنف و آدم ربا را 
نقض حقوق بشــر خوانده است. »ریچارد گرنل« سفیر آمریکا در برلین را شاید 
بتوان ضد ایرانی ترین سفیر دولت »دونالد ترامپ« خواند که از ابتدای مأموریت 
دیپلماتیک خود اقدامات گســترده ای را علیه جمهوری اسلامی ایران انجام داده 
است. سفیر آمریکا در برلین در اقدام تازه خود علیه ایران، از یک آدم ربا و متجاوز 
به عنف حمایت کرده و در یادداشتی در نشریه »بیلد« آلمان مدعی شده است، 

اجرای مجازات این فرد، »نقض حقوق« بشر بوده است.
 ایران به اصلاحات FATF پایبند نبوده است

خبرگــزاری ایرنــا: ســفیر آمریکا در آلمــان در تداوم اقدامــات و مواضع 
مداخله جویانه خود مدعی شد، ایران به تعهد خود درباره اصلاح FATF عمل نکرده 
است. »ریچارد گرنل« سفیر آمریکا در آلمان در ادامه سیاست های مداخله جویانه 
خود در قبال کشورهای گوناگون با اشاره به راه اندازی سازوکار مالی اروپا با ایران، 
اظهار داشــت: »در انتظاریم که ببینیم کدام یک از کشــورهای اروپایی با ایران 
مشارکت و همکاری می کنند.« وی در ادامه با بیان اینکه ایران درباره اصلاحات 
FATF متعهد شده بود، ادعا کرد: »ایران به تعهدات خود در قبال FATF جامه 

عمل نپوشانده است.«

  محمدرضا مرادی/ نگاه دوگانه کشــورهای غربی به تحولت بین المللی 
ســبب شده اصطلاحاتی مانند »تروریسم خوب« و »تروریسم بد« مطرح شود. در 
واقع، اتحادیه اروپا و آمریکا سعی دارند با سوءاستفاده از برخی ارزش های بین المللی 
به اهداف خود برسند. تحولت یمن و ونزوئلا دو نمونه بسیار مناسب برای بررسی 

این موضوع است. 
همزمان با انقلاب های عربی در ســال 2011 مردم یمن نیز علیه دیکتاتوری 
علی عبدالله صالح به پا خاســتند که ســرانجام این قیام ها در ژوئن سال 2011 به 
فرار عبدالله صالح به عربســتان منتهي شــد. در ادامه منصورهادی رئیس جمهور 
موقت نیز وادار به استعفا و فرار شد. منصورهادي از عدن، خواستار مداخله نظامي 
کشورهاي حاشیه خلیج فارس شد و در نهایت در فروردین سال 1394، عربستان 
با تشکیل ائتلافي سعودی با شعار بازگرداندن مشروعیت و حمایت از منصورهادی 
به یمن حمله کرد. اما عربســتان و امارات به دنبال آن بودند که از مســتقل شدن 
یمن جلوگیری کنند. این جنگ از چهار سال گذشته تا امروز ادامه داشته و 100 
هزار کودک یمنی به دلیل محاصره و بیماری شهید شده اند. افزون بر این، بر أساس 
گزارش روزنامه گاردین، بیش از 60 هزار یمنی در حملات ائتلاف سعودی شهید 
شــده اند. 14 میلیون یمنی نیز در معرض گرســنگی و قحطی هستند و هر هفته 
10 هزار مورد جدید ابتلا به وبا گزارش می شود. بر اساس برآورد گروه »کودکان را 

نجات دهید«، روزانه 77 کودک شهید می شود. 
بی تردید، این جنایت ها در یمن تنها با کمک های کشــورهای غربی صورت 
می گیرد. آمریکا مدرن ترین سلاح ها را به عربستان فروخته و تنها در یک قرارداد 110 
میلیارد دلر سلاح به آن واگذار کرده است. انگلیس نیز با حمایت های تسلیحاتی 
از عربســتان، شریک جنایت های عربستان در یمن شناخته می شود. به جز فروش 
تســلیحات نظامی، بارها تصاویری از حضور افســران غربی در اتاق جنگ یمن در 
ریاض منتشــر شده اســت. این موضوع در حالی است که انصارالله با حمایت اکثر 
مردم علیه تجاوز یک کشور خارجی به پا خاسته و در حال مقاومت است. در واقع، 
حتی بر اساس قوانین حقوقی که خود کشورهای غربی ابداع کرده اند، حمله و تجاوز 
به کشوری دیگر عملی خصمانه و مجرمانه بوده و برخلاف حقوق بین الملل است 
و کشورها حق دارند علیه تجاوز دیگران مقابله به مثل کنند. اما کشورهای غربی نه 
تنها علیه متجاوزان به یمن اقدامی نکرده اند، بلکه عملًا خود شریک جرم بوده و در 
حال تهیه مقدمات برای جنایات بیشتر عربستان و امارات در یمن هستند.  نمونه 
دیگر ونزوئلا است. سوم بهمن ماه »خوآن گوایدو« رئیس شورای ملی ونزوئلا و رهبر 
مخالفان تحت امر آمریکا خود را رئیس جمهور موقت ونزوئلا معرفی و سپس سوگند 
یاد کرد! در پی این اقدام غیر قانونی، کشورهای غربی وی را به عنوان رئیس جمهور 
قانونی به رسمیت شناختند. در واقع، در موضوع ونزوئلا، کشورهای غربی به طور 
کامل مهر باطلی بر همه ادعاهای حقوق بشــری و دموکراســی خواهی خود زدند؛ 
چرا که نیکولس مادورو اردیبهشت ماه در انتخابات با کسب بیش از 67 درصد آرا 
رئیس جمهور قانونی ونزوئلا انتخاب شــده بود. در واقع، کشورهای غربی در حالی 
رهبر یک گروه مخالف را در جایگاه رئیس جمهور قانونی ونزوئلا به رسمیت شناختند 
که انتخاباتی که خود را مدعی سردمداری آن می دانند، نادیده گرفته و عملًا رأی 
مردم را به سخره گرفتند. در چارچوب نظام بین الملل که کشورهای غربی خود آن 
را ترسیم کرده اند، مشروعیت مقامات سیاسی از طریق انتخابات و رأی مردم تأیید 
می شود، اما به ظاهر این موضوع تنها یک ادعا بیشتر نبوده و »انتخابات خوب« و 
»انتخابات بد« نیز در این باره برای غربی ها صدق پیدا می کند. کشورهای غربی در 
حالی مدعی حمایت از رأی اکثریت در کشــورهای مختلف هستند که مادورو در 

ونزوئلا با کسب 67 درصد آرا توانسته حمایت اکثر مردم را به دست آورد. 

 سوریه به اتحادیه 8 سال آزادیخواهی
عرب باج نمی دهد

»فیصل مقداد« معاون وزیر خارجه ســوریه تأکید کرد: آنچه برای ســوریه اهمیت دارد، موقعیت این کشــور در منطقه است. هر کس سعی دارد 
سوریه را نادیده بگیرد، یا برای بازگشت آن به اتحادیه عرب، شروطی را تحمیل کند، موفق نخواهد شد. خبرگزاری »اسپوتنیک« به نقل از وی گزارش 

داد، امکان ندارد سوریه باج بدهد، یا در خصوص مسائل داخلی خود کوتاهی داشته باشد.  

رخداد

مسئله بنیادی این است که 
با شورش آفرینی آمریکا و خروج 
مداوم از پیمان های حســاس و 
بار  هر  بین المللی،  استراتژیک 
جهان بیش از گذشته به سمت 
نظر  به  مــی رود.  پیش  ناامنی 
می رســد، آمریکا هر چقدر به 
دنبال ناامن سازی و شورش سازی 
بین المللی است، روسیه و چین 
تثبیت  دوره خواهان  ایــن  در 
شرایط و امن کردن جهان هستند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 50

 استفاده از دیپلماسی دلار برای جذب یمنی ها

معیارهای دوگانه غرب درباره ونزوئلا و یمن

طرفدار  دولتــی  مأمــوران 
عربستان تمام تلاش شان را به کار 
گرفتند تا شیعیان را خطری برای 
این  از  اهل ســنت معرفی کنند؛ 
رو در پوشــش نهادهای دولتی در 
مناطق شافعی نشین کتاب های ضد 
شافعی توزیع کرده و ادعا می کردند 
که این کتاب ها را شــیعیان زیدی 
نوشته اند و در مناطق شیعه نشین 
نیز کتاب هایی ضد شیعه توزیع و 
چنین القا می کردند که این کتاب ها 
را شافعی ها نوشته و توزیع کرده اند

فراسو

رخنه

کند و کاو

نگاهی به خروج آمریکا از پیمان منع موشک های هسته ای میان برد 

بازگشت به جنگ سرد



  سعید لشــکری/ با آشکار 
شدن ناکارآمدی برجام در حل مسئله 
بانکــی و ارتباطات مالی در کشــور، 
مبرهن است که ریشه مشکلات بانکی 
ما و دیگر مســائل مالــی و اقتصادی 
نه در مواجهه با کشــورهای دیگر یا 
حتی قطعنامه های بین  المللی، که به 
تحریم های ثانویه آمریکا بر می گردد و 
تا زمانی که این موضوع پا برجا باشد، 
به تصریح آقای ظریف برای اقدامات 
دیگر هیچ تضمینــی وجود ندارد که 
معاهده های  نپذیرفتــن  یا  پذیرفتن 
بین  المللــی نیز بخشــی از این عدم 
تضمین ها است. اســتدلل دولتی ها 
این است که وضعیت کشور با پیوستن 
به این کنوانســیون بدتر نخواهد شد. 
آنهــا همانند زمان تصویــب برجام، 
استدلل های خود را دارند و امروز هم 
درباره مشکلات اقتصادی می گویند ما 
در مضیقه هســتیم و ملحق شدن به 
پالرمو می تواند گشایشی  کنوانسیون 
را ایجاد کنــد، اما بــرای اثبات این 
گشایش ســندی ندارند. البته، برخی 
اعتراف می  کنند قرار نیست گشایشی 
حاصل شود، اما اگر به این کنوانسیون 
نپیوندیم،  وضع کشور بدتر خواهد شد. 
البته، برای این سخن خود نیز دلیلی 

ارائه نمی دهند.
اکنون اقتصاد کشــور به شدت 
دشمنان  ناجوانمردانه  حملات  تحت 
اســت که رکــود و تورم بــال از آثار 
این جنگ اقتصادی اســت؛ از این رو 
اکنون بازار ایران نیــاز دارد ارز قابل 
توجهی وارد شود تا قیمت ها کاهش 
یابند،  اما این قرارداد استعماری مانع 
این راهکار نجات بازار اســت. تکیه به 
توانمندی هــای درونی و ظرفیت  های 
عظیم و ســرمایه های بــزرگ ایران 
اســلامی و در رأس آنها به کار گیری 
جوانان و مدیران شایســته و انقلابی 
راهکار عبور از بحران های فعلی است و 
مسئولن نباید چشم امید به اروپایی ها 
و کشورهای استعماری داشته باشند.

از ســال 2015 بــا تصویــب 
سند »اهداف توســعه پایدار«، بدون 
رأی گیری، طراحی جدیدی از سوی 
ســازمان  های بین المللی انجام شــد 
که در زیر پوســت یک قانون اساسی 

در حوزه هــای گوناگــون و با تکفل 
ســاختارها و نهادهای بین المللی به 
اســتقلال کشــورها و اداره کشورها 
نفوذ کردند و پالرمو نیز به منزله یک 
قطعه از جورچین این برنامه جهانی 
در راســتای تغییر در ساختار قضایی 
کشــورها و در برخــی مــوارد حتی 
تقنینی، کشورها را به همراستاسازی 
با اهــداف بین المللی و اتاق های فکر 

طراحی خود می کشاند.
با توجه به اینکه کشور ما به علت 
نداشتن برنامه  ای جدی برای تقابل با 
اسناد بین المللی در کریدور پذیرش 
این اسناد قرار گرفته است، می توان 
گفت که پالرمو نیز بخش کوچکی از 
آن برای تکمیل نقشه ای است که در 
طراحی علیه اقتصاد کشور قرار دارد. 
به صورتی که پس از دور زدن تحریم ها 
دشمن در صدد مســدود کردن این 
مسیرها برآمد و با شناسایی رابطان و 
سختگیری  های جدی به مانند مدیران 
شرکت هوآوی به دنبال برهم زدن این 
قــدرت نرم برای تقابل در این جنگ 

تحریمی قرار گرفته است.
بایــد تأکیــد کرد کــه عمده 
تحریم  های ایران مربوط به تحریم های 
ثانویه آمریکا اســت و این تحریم ها 
بــه هیچ  یک از معاهدات بین المللی 
ارتباطــی نــدارد، از این رو کشــور 
بــرای برخــی از مبــادلت تجاری 

خود چار ه ای جز دور زدن تحریم ها 
نــدارد. نکته مهم تر این اســت که 
در کنوانســیون پالرمو، تعهداتی به 
کشورهای عضو، تحمیل شده است 
که عمده آن در جرم  انگاری پولشویی، 

خلاصه می  شود. 

درباره پولشویی نیز، گفته شده 
است؛ پولشویی به معنای شست وشو 
و پاک ســازی عواید هــر نوع جرم و 
اقــدام خلاف قانونی اســت. از آنجا 
کــه دور زدن تحریم  ها، خود اقدامی 
خــلاف قانون در حقــوق بین  الملل 
محسوب می شــود، می توان نتیجه 
گرفــت، در صــورت تصویــب این 

نهادهای  کنوانسیون، شــرکت ها و 
تحریم های  می خواهنــد  که  ایرانی 
کشــور آمریــکا را دور بزنند و کال 
و ارز وارد اقتصــاد کشــور کنند، با 
مشــکل مواجه می  شــوند؛ چرا که 
به پولشویی متهم  می شوند و اقتصاد 
کشور در آستانه ضربه پذیری جدی 
قــرار خواهد گرفت که از جمله آنها 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1ـ تحریم  هــای بانک مرکزی: 
در واقع، این بانک به دلیل اینکه به 
تحریمی، خدمات می  داده  نهادهای 
اســت، با این اتهام روبه رو می شود 
که از طریق فرایندهای پولشــویی، 
نهادهای فوق را در دور زدن تحریم 
کمــک می کرده اســت و به همین 
دلیل، با برچسب پولشویی، به لیست 

تحریم های آمریکا می رود.
2ـ تحریم هــای نفتــی: عرضه 
نفت در بورس که یکی از راهکارهای 
جــدی و کارآمد برای تحریم فروش 
نفت ایران اســت، با مشکل مواجه 
خواهد شــد؛ چرا که در این فرایند، 
مشــخصات و هویت مشتری پنهان 
خواهد ماند و این پنهان  سازی برای 
واریز و انتقال وجوه نفت، با توجه به 
مفاد کنوانسیون فعالیت مشکوک به 
پولشویی قلمداد می شود؛ چرا که در 
این کنوانسیون آمده است، کشورها 
باید مبدأ و مقصد و مشــتریان یک 

معامله را به طور شــفاف مشــخص 
کنند، حال اینکه در سازوکار فروش 
نفت در بورس، قرار نیست این اتفاق 

بیفتد.
خریــد  محدودیت هــای  3ـ 
دارو و غــذا: همچنین الحاق به این 
کنوانســیون می  توانــد خرید اقلام 
حیاتی دارو و غذای کشــور از خارج 
را بــا محدودیت مواجــه کند. برای 
نمونه از شــرکت  های پوششی برای 
ســفارش های دارو و غذا، اســتفاده 
شود که این امر به منزله پنهان سازی 
هویت مشــتری اصلی است. اما این 
کنوانســیون این امر را در قسمت 2 
پاراگراف الف بند 1 ماده 6، نپذیرفته 
و می گویــد: »کشــورها باید تدابیر 
قانونی اتخاذ کنند تا مخفی کردن یا 
کتمان ماهیت، مبدأ، محل، ترتیبات، 
جابه جایی، یا مالکیت یا حقوق واقعی 
متعلق به اموال با آگاهی از آنکه اموال 
مزبور، عواید حاصل از جرم هستند؛ 

تخلف محسوب شود.«
4ـ تشــویش در بــازار ارز: با 
توجه بــه اوضاع بــازار ارز، یکی از 
ملزومات اساســی برای تنظیم این 
بازار، ورود ارز نقدی یا اسکناسی به 
کشور با هدف  کاهش قیمت  ها در 
این بازار اســت. این موضوع زمانی 
اهمیت می یابد که بانک های ایرانی 
جزو لیســت تحریم ها بــوده و در 
بسیاری از موارد ناگزیر به ورود ارز 
به صورت اسکناس به داخل کشور 
شــوند. اما این کنوانسیون مانع این 
امر خواهد شــد؛ چرا که از کشورها 
می  خواهــد به  منظور مقابله مؤثر با 
پولشــویی، بــرای جابه جایی وجوه 
نقد و ارزهای اسکناسی در مرزهای 
کشــور خــود، تدابیــری، از جمله 
گزارش دهی و بررسی موردی انجام 
دهند. در مجموع ایــن تدابیر باید 
به کاهش ورود ارزهای اسکناســی 
منتهی شــود؛ چرا کــه از دید این 
کنوانسیون ورود بالی ارز اسکناسی، 
بستر و زیرساخت خوبی برای انواع 
فعالیت های پولشویانه است که این 
خواسته کنوانسیون در تضاد با تدابیر 
مؤثر به منظور مقابله با التهابات بازار 

ارز است.

اقتصاد دوشنبه 22 بهمن 139۷   سال نوزدهم     شماره ۸۸۶  
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نظارت، حلقه مفقودة خصوصی سازی

غضنفری، وزیر اسبق صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه جنگ اقتصادی ایران و آمریکا، جنگ اتاق فکرهاست و صرفاً کافی است ایران یک قدم جلوتر از آمریکا باشد تا 
در این جنگ پیروز شود، گفت: برای مقابله با تحریم ها در اولین قدم دولت باید بر ذهنیت خودش اثر بگذارد و تصمیم بگیرد که آیا می خواهد با تحریم ها مقابله کند یا می خواهد 

»رکود« در مفاهیم اقتصادی در مقابل تحریم ها کوتاه بیاید. مسئولن باید باور کنند تحریم ها شکست پذیر هستند و مذاکره از سر استیصال، مذاکره ای شکست خورده است.
کاهــش مداوم نرخ رشــد تولید 
ناخالص داخلی یک کشــور برای 
چندیــن دوره متوالی اســت و 
»تــورم« نیــز افزایــش فزاینده 
قیمت  هــا در دوره های گوناگون 
است که هر دو به تنهایی می تواند 
آسیب  های بزرگی را برای اقتصاد 
ایجاد کند. طبق تعاریف اقتصادی، 
رکــود تورمی زمانــی در اقتصاد 
ایجــاد می شــود که نرخ رشــد 
اقتصادی یک کشــور در مســیر 
کاهش قرار گیرد و همزمان با آن 

نرخ تورم افزایش یابد. 
از آنجا کــه »رکود تورمی« 
حالتی از اقتصاد است که در آن 
با یکدیگر در تضاد  سیاســت ها 
قرار می گیرند، بــه این معنا که 
سیاست هایی که به منظور مهار 
تورم اجرا می شــود، بــا افزایش 
ریســکهای مالی و اجتماعی به 
اقتصادی  رکود  عمیق تر شــدن 
و سیاست هایی  منجر می شــود 
اقتصادی  برای تحریک رشد  که 
اتخاذ می شود، به تقویت تورم در 
جامعه می انجامد، بنابراین اتخاذ 
سیاســت  های پولــی و مالی، به 
گونه ای که هر دو معضل رکود و 
تورم را همزمان درمان کند، بسیار 

ضروری است. 
رکــود و تــورم در کنار هم 
زمینه  ای پدیــد می آورند که در 
آن، از رکود، بیکاری زاده می شود 
و از تورم نیز بالطبع افزایش قیمت 
دســته  جمعی کالها بــه  وجود 
می آیــد؛ یعنی در این شــرایط، 
اقتصاد باید با دو معضل همزمان 
دست  و پنجه نرم کند، که برآمدن 
از پس آن دو امری به شدت دشوار 
به نظر می آید؛ زیرا ســلاحی که 
بــرای کاهش تورم به کار می رود 
)کاهش نقدیندگی( از آن  طرف 
بر رکود دامن می زند و شکســت 
رکود نیــز از طریق تزریق منابع 
مالی و نقدینگی به تورم می  انجامد 
و این چرخه اگر پیش رود، »رکود 
تورمی« بزرگ و بزرگ  تر می  شود.

در حالت رکود تورمی، قیمت 
کالها و خدمات اولیه، مانند غذا 
بال می  رود و درآمدها یا راکد مانده 
و تغییر نمی کند یا کاهش می  یابد. 
وقتــی قیمت ها ســیر صعودی 
به خود بگیرند و درآمدها ســیر 
نزولی، در چنیــن حالتی قدرت 
خرید افراد کاهش یافته و فشــار 
چشــمگیری بر وضعیــت مالی 
خانواده  ها و ذخیره  های مالی آنها 

وارد خواهد شد. 
در شــرایط رکود تورمی که 
اقتصاد با کاهش نرخ رشد مواجه 
اســت، مشــکل بیکاری نیز در 
اقتصاد وجود خواهد داشت؛ زیرا 
اقتصادی  کاهش مدام نرخ رشد 
یک کشور به دنبال خود کاهش 
تقاضا بــرای کالهــا و خدمات 
مختلف، ورشکستگی یا تعطیلی 
تولیدی،  واحدهای  از  بســیاری 
بیکار شدن خیل عظیمی از مردم، 
کاهش قدرت خرید و درآمد مردم 
را به همراه دارد که خود زمینه ساز 
کمتر شدن مصرف در دوره  های 
بعدی و کاهش بیشــتر نرخ رشد 
تولیــد ناخالص داخلــی در بازار 
می شود.  ترکیب این موارد که هر 
یک نشــانه  ای خاص از شرایطی 
متفاوت در اقتصاد است، حالتی 
بیمارگونــه را در اقتصــاد ایجاد 
می کند که رکود تورمی نام دارد. 
مهم ترین راه  حل  های مقابله 
با رکود تورمی در ایران، می تواند 
انضبــاط مالی دولــت از طریق 
تنظیم صحیح بودجه و اجتناب 
از تداوم بیشــتر کسری بودجه، 
هزینه های  کاهــش  و  کنتــرل 
جاری دســتگاه ها، نحوه استفاده 
از دلرهــای نفتی به گونه ای که 
موجــب افزایش پایــه پولی و به 
تبع آن افزایش نقدینگی نشــود، 
اصلاح ســاختار مالیاتی، اصلاح 
بازارهای مالــی و پولی، افزایش 
ســرمایه گذاری به نحوی که به 
افزایش تولید منجر شود، پرهیز 
از سیاست هایی که عواقبی چون 
فعالیت  های رانت  جویانه و دللی 
دارد )مانند بازار مسکن( و افزایش 
تولید و بهره  وری کل عوامل تولید 

باشد.

 روح الله صنعتکار/ یک قاعده کلی برای همه  اقتصادهای جهان وجود 
دارد و آن، این است که دولت ها به هیچ وجه نمی توانند بنگاه دارهای خوبی باشند 
و به عبارت دیگر دولت ها هرجا که دخالت خود را بیشتر کرده اند، اوضاع اقتصادی 
وخیم تر شده است. بر اساس این، رهبر معظم انقلاب با وجود دولتی بودن بیشتر 
شــرکت ها، اصل 44 را ابلاغ فرمودند و مجلس نیز آن را به قانون تبدیل کرد تا 

مالکیت، مدیریت و سرمایه گذاری شرکت ها به بخش خصوص واگذار شود.
عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات کشور چند روز پیش خلاصه گزارش تفریغ 
بودجه سال 1396 را در صحن مجلس شورای اسلامی قرائت کرد. بخشی از این 
گزارش به عملکرد ســازمان خصوصی سازی در سال 1396 اختصاص داشت. در 

خلاصه گزارش تفریغ بودجه 1396 آمده است:
سازمان خصوصی سازی از ابتدای سال 13۸0 تا پایان سال 1396 تعداد ۸35 
شرکت را که دارای سهام دولتی بوده اند، به مبلغ یکصد و چهل هزار و هفتصد  و 
 سی  و  یک میلیارد )144.731.000.000.000( تومان به بخش غیر دولتی واگذار 
کرده که مبلغ نود و سه هزار و نهصد میلیارد تومان مربوط به 100 شرکت واگذار 
شــده با سهام بیش از 50 درصد متعلق به دولت، مندرج در پیوست شماره سه 

قانون بودجه کل کشور بوده است. 
متأسفانه باید گفت، در بررسی های به عمل آمده در سال 1396، در ارتباط 
با واگذاری شرکت های دولتی طبق قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساســی مواردی مغایر با قوانین و مقررات مشــاهده شد که نمونه هایی از آن به 

شرح زیر گزارش می شود:
الف ـ رعایت نکردن دستورالعمل اجرایی روش انتخاب مشتریان استراتژیک 

و احراز و پایش اهلیت:
واگذاری شرکت هایی، همچون پالیش نفت کرمانشاه، نیشکر هفت تپه، هپکو 
اراک و ماشین ســازی تبریز، ریخته گری ماشین سازی تبریز و املاک ایل گلی به 
دلیل فقدان اهلیت و تخصص کافی از ســوی خریدار، سبب بروز ضرر و زیان به 

بیت المال شده است.
ب ـ تعدیل قیمت پایه بنگاه ها از سوی هیئت واگذاری:

قیمت کارشناسی شرکت پالیش نفت کرمانشاه، حدود 617 میلیارد تومان 
بوده که با تصویب هیئت واگذاری،  با کاهش 70 درصدی به مبلغ 199 میلیارد 

تومان واگذار شده است.
با اینکه خصوصی ســازی یکی از ارکان سیاســت های اصــل 44 و اقتصاد 
مقاومتی اســت؛ ولی اجرای آن در برخی موارد کاملًا مشــکوک و غیرقانونی یا 

همراه با فساد بوده است. 
آنچه با وجود تأکید بر خصوصی سازی موجب نگرانی شده است، بروز تخلفات 
احتمالی در فرایند  خصوصی سازی است که بخشی از این تخلفات ناشی از عملکرد 
سازمان خصوصی سازی بوده است و کوتاهی هایی که در نظارت به موقع و جدی 
در زمینه خریداران شرکت های دولتی و عملکرد آنان صورت گرفته است و بخشی 
هم به تخلفات افراد خریدار بخش خصوصی بر می گردد. بر اساس این، 55 نماینده 
مجلس به تازگی از رئیس قوه قضائیه تقاضای تشکیل شعبه ویژه ای در دستگاه 
قضایی برای رسیدگی به تخلفات پرونده های خصوصی سازی کردند که این امر به 
صورت تخصصی رسیدگی شود و ضمن برخورد قانونی با متخلفان، اجازه ندهند 

هیچ متخلفی از چنگال قانون فرار کند.
در نهایت باید گفت، برای تسهیل روند اجرایی خصوصی سازی و جلوگیری 
از بــروز هر نوع تخلفی باید ضمن نظارت دقیق مراجع مربوطه، همزمان افزایش 
رقابت از طریق جامع نگری و شفافیت در واگذاری ها انجام شود. باید توجه داشت، 
حرکت در مسیر خصوصی ســازی اگر در روند منطقی و کارشناسی قرار نگیرد، 

می تواند یک سلسله ایراد در ساختار اقتصادی کشور ایجاد کند.

 سرنوشت جنگ اقتصادی
 در دست دولت است

بررسی تأثیر کنوانسیون های جهانی بر اقتصاد ملی

پالرمو و محورهای چهارگانه ضربه پذیری  

 اکبــر کریمی/  گنــدم محصولی 
استراتژیک و مهم برای ما ایرانیان محسوب 
می شود و نان ماده غذایی پر مصرفی است 
که در ســبد غذایی تمامی اعضای جامعه 
ایرانی قرار دارد. گزارش این هفته اختصاص 
به فعالیتی دارد که این محصول استراتژیک 

را به آرد تبدیل می کند.

تغییر کاربری کارخانه
 پس از چهار سال تعطیلی

سیدمصطفی موســوی متولد ماهیدشت 
کرمانشاه است. او برای تأمین بخشی از نیازهای 
اقتصادی خانواده، از سنین نوجوانی و در مقطع 
ششم ابتدایی وارد عرصه کار شد. مدتی کارگر 
ساده بود، سپس پیمانکار ساختمان شد. با وقوع 
انقلاب اســلامی، عضو کمیتــه انقلاب و از این 
طریق وارد سپاه پاسداران می شود اما عضویت 
در این سازمان نظامی هیچ وقت او را از فعالیت 
اقتصادی مورد علاقه اش در حوزه ساختمان جدا 
نمی کند، تا اینکه در سال 7۸ بازنشسته می شود 

و حوزه فعالیتش را تغییر می دهد.
منطقه سرپل ذهاب زمین های کشاورزی 
وســیع و آب فراوانی دارد و اقلیم آن به گونه ای 
اســت که در طول سال امکان سه بار کشت در 
آن وجود دارد. در این منطقه در فصل دوم پس 
از برداشت گندم، ذرت کاشته می شود. محصول 
ذرت این منطقه از نظر کیفیت با محصولت برتر 
جهانی برابری می کند. سیدمصطفی موسوی از 
این قابلیت منطقه در تولید محصول راهبردی 
ذرت مطلع بود؛ ازاین رو، پس از بازنشســتگی 
کارگاه کوچک خشک کنی ذرت راه می اندازد و 
در این حوزه موفق ظاهر می شــود. او سپس در 
سال ۸6 کارخانه بزرگ 10 هزار متری تولید آرد 
و بلغور ذرت در سرپل ذهاب ایجاد می کند که 
هم عمل خشک کردن ذرت را انجام می دهد و 
هم آرد و بلغور ذرت تولید می کند. آرد ذرت برای 
تولید چیپس و مواد خوراکی دیگر به کار می رود 
و بلغور آن نیز کاربردهای گوناگون و مهمی در 

صنعت و پتروشیمی و حوزه غذایی دارد.
به دلیل نبــود تقاضای بال برای محصول 
آرد و بلغور ذرت در داخل کشور، سیدمصطفی 
موسوی توفیق چندانی به دست نمی آورد و پس 
از دو سال کارخانه ای که برای راه اندازی اش بیش 

از یک میلیارد تســهیلات گرفته بود را تعطیل 
می کند و ورشکسته و بدهکار بانکی می شود.

اما این شکســت بــرای او پایان کار نبود. 
کارخانه موسوی دارای دســتگاه های مجهز و 
به روزی بود که قابلیت آرد گندم را نیز داشــت، 

اما او به مدت چهار ســال از 
این قابلیت کارخانه بی اطلاع 
بــود، تا اینکه بــه توصیه و 
راهنمایی یکی از دوستانش 
مجوزهــای لزم برای تولید 
آرد گنــدم را می گیــرد و 
کاربری کارخانه اش را تغییر 

می دهد.

تخصیص یارانه دولتی به 
بخش آرد گندم

در ایران به دلیل اهمیت 
محصول گندم، بخش فراوانی 
از تولیدات کشاورزان را دولت 

می خرد و برای کنترل قیمت محصول نهایی که 
همان نان است، دولت تمامی مراحل تا تبدیل 
گنــدم به نان را در اختیــار دارد و خود در این 

بخش ها قیمت گذاری می کند.
این توضیــح، کارخانه ســیدمصطفی  با 
موسوی، هم در تأمین مواد اولیه و هم در فروش 
محصول تولیدی به نوعی طرف حســاب دولت 
اســت. هم اکنون 22 نیروی کار در مجموعه او 
مشغول به فعالیت اســت و حدود 60 خانواده 

نیز به صورت غیر مســتقیم از این طریق امرار 
معاش می کنند.

کارخانه آقای موسوی در طول سال فعال 
است، او دو سیلوی ذخیره گندم نیز با ظرفیت 
12500 تــن دارد که با ذخیره گندم در فصل 
برداشت، بخشی از ماده اولیه 
کارخانه را برای کل سال در 
این دو سیلو ذخیره می کند. 
موسوی از درصد بالی 
تخصیص یارانه دولتی در این 
بخش چنین می گوید: »دولت 
در بخــش آرد گندم بیش از 
50 درصــد یارانــه می دهد. 
دولت در سال گذشته گندم 
کشاورزان را با مبلغ کیلویی 
1330 تومان می خرید و هر 
کیلو آرد را بــه نانوایی های 
دولتی و آزادپــز، به ترتیب 
665 تومــان و 900 تومان 
می فروخت و امســال نیز با همیــن مبلغ آرد 

توزیع می کند.«

امکان فرآوری گندم وارداتی و صادرات آن
استان کرمانشاه به تنهایی 17 کارخانه آرد 
گندم دارد و کارخانه سیدمصطفی یکی از این 
کارخانه هاست که اکنون تمام نیاز نانوایی های 
ســرپل ذهاب و روستاهای آن و بخشی از نیاز 
آرد شهرســتان های گیلانغرب، قصر شــیرین، 

دالهو و اسلام آباد را تولید و تأمین می کند. اما 
بــا وجود این هنوز 50 درصد توان این کارخانه 

خاموش است.
وی در این باره می گوید: »تعداد کارخانه های 
استان نسبت به نیاز موجود زیاد است و تقریباً 
تمامی کارخانه های آرد نیز با وضعیت مشــابه 
کارخانه ما فعال هستند.« در صورت تأمین گندم 
بیشتر که با افزایش تولید داخلی یا واردات ایجاد 
می شود، این کارخانه ها توان تولید دو برابری را 
دارند و می شود از توان خاموش آنها برای تولید 
بیشتر و صادرات نیز بهره برد و موجبات اشتغال 

و ارزآوری را برای کشور فراهم کرد.

پاسخ به یک شبهه
از این فعال اقتصادی درباره این شبهه که 
گندم تولید ایران نسبت به گندم وارداتی کیفیت 
پایینی دارد و امکان تولید آرد خوراکی از گندم 
داخلی نیست، می پرسم. او این شبهه را از اساس 
نادرست می داند و می گوید: »گندم تولیدی ایران 
به مراتب کیفیت بالتری نسبت به گندم وارداتی 
دارد. ما حتی اگر بخواهیم با 100 درصد گندم 
وارداتی آرد تولید کنیم و از آن نان بپزیم کسی 
آن را نمی خرد، چون آرد این نوع گندم کیفیت 
پایینی دارد و ما مجبوریم هنگام تهیه آن، درصد 
بالیی گندم ایرانی نیز مخلوط کنیم تا آرد کیفیت 
مطلوبــی پیدا کند.« اما درباره نحوه برداشــت 
محصول از زمین کشاورزی، برخی از کمباین دارها 
گنــدم را به همراه کاه و خاک زمین برداشــت 
می کنند و موقعی که این محصول به کارخانه آرد 
یا سیلوهای نگهداری گندم منتقل می شود، باید 

فرایند پاک سازی روی آن انجام گیرد.

راه اندازی کارخانه  گونی بافی
سیدمصطفی موسوی قصد دارد در آینده ای 
نزدیــک کارخانــه گونی بافی را در شــهرک 
صنعتی زاگرس راه اندازی کند تا بخشی از نیاز 
کارخانه های تولید آرد، گچ و... استان را تأمین 
و بخشی از تولید را نیز صادر کند. او پیش بینی 
می کند با راه اندازی این کارخانه 60 شغل پایدار 

و مستقیم ایجاد شود.
فعالیت های  از  گــزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 0919347۲981  تماس بگیرید.

فعال اقتصادی بازنشسته در گفت وگو با صبح صادق

توانمندی بالا در فرآوری محصول استراتژیک ایرانی
 وزیر قانون را نمی داند!

عضو شــورای عالی کار در واکنش به اظهارات امروز وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در اصفهان مبنی بر اینکه؛ »افزایش 20 درصدی حقوق کارگران در دستور 
کار است«، اظهار داشت: »اظهارنظر آقای شریعتمداری راجع به دستمزد، آن هم 
با اعلام عدد و رقم از دو دیدگاه قابل بررســی است؛ یا اینکه آقای شریعتمداری 
هیچ اعتقادی به سه جانبه گرایی یا عمل به قانون ندارد و تصور می کند که ایشان 
باید مزد را تعیین کند، یا این اظهارات می تواند ناشــی از عدم اشــراف به قانون 
باشد.« علی خدایی افزود: »در سال جاری در خصوص ماده 167 قانون کار بسیار 
بحث کردیم؛ این ماده، موضوع »تعیین دستمزد کارگران« را به شورای عالی کار 
که شورایی مرکب از نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت است، واگذار کرده و 
اینکه طرف دولتی پیش از آغاز جلسات دستمزد در خصوص میزان افزایش آن 
 اظهارنظر کند، ناشــی از بی اطلاعی به حوزه روابط کار و عدم اشــراف به وظایف

 قانونی است.«
تولید نفت روسیه کاهش یافت

به گفته رویترز، اطلاعات وزارت انرژی روســیه نشــان می دهد، تولید نفت 
این کشــور در ژانویه به 3۸/11 میلیون بشکه در روز کاهش یافته که نسبت به 
اکتبر 201۸، 35 هزار بشــکه کمتر بوده است. سطح تولید اکتبر مبنای کاهش 
تولید بر اساس توافق اوپک بود، اما روسیه هنوز تا هدف مورد توافق فاصله دارد. 
تولید روســیه کمتر از رکورد ماهیانه 11/45 میلیون بشکه ماه دسامبر است. از 
نظر وزنی، تولید نفت روســیه در ماه ژانویه به 4۸/113 میلیون تن در مقایســه 
با 4۸/442 میلیون تن ماه دســامبر رسید. صادرات نفت روسیه در ژانویه هم به 
4/313 میلیون بشکه نسبت به 4/496 میلیون بشکه در روز ماه دسامبر کاهش 
یافت. رزنفت، بزرگ ترین تولیدکننده نفت روسیه تولید نفت خود را 0/1 درصد 
در ماه گذشته نسبت به ماه دسامبر کاهش داد، در حالی که لک اویل، دومین 

تولیدکننده بزرگ این کشور تولید خود را 0/۸ درصد پایین آورد.

تأثیر تیرگی روابط ترامپ با دو شاهزاده عربی
به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، به نظر می رسد روابط بین قانونگذاران 
آمریکا و دو حامی وفادار ترامپ، محمدبن سلمان ولی عهد عربستان و محمدبن زاید 
شیخ ابوظبی خراب تر می شود. گزارش ها نشان می دهد بسیاری از اعضای کنگره 
آمریکا قصد دارند قطعنامه ای تصویب کنند که بر أساس آن به حضور آمریکا در 
جنگ یمن پایان می دهند. این قطعنامه چالشی مستقیم برای ترامپ است. اگر 
این دو شاهزاده عرب همچنان تحت فشار کنگره آمریکا قرار داشته باشند، احتمالً 
روابط بین آمریکا و آنها مخدوش می شــود. این شــرایط نه تنها بر عملیات های 
ژئوپلیتیکی و نظامی آمریکا و متحدان اروپایی اش تأثیر می گذارد؛ بلکه پیامدی 
منفی برای موضع اوپک در قبال آمریکا دارد. تاکنون راهبرد اوپک نادیده گرفتن 
ترامپ بوده، اما اگر این دو قدرت بزرگ اوپک به طور مستقیم از سوی واشنگتن 

تهدید شوند، موضع اوپک تغییر خواهد کرد.

بازگشت روند صعودی صادرات به عراق
دبیر کل اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق، با اشــاره به کاهش صادرات 
ایران به عراق در دی ماه گذشته گفت: »با تصمیمات جدیدی که در بانک مرکزی 
اتخاذ شده، مشکل پیمان سپاری ارزی صادرکنندگان به عراق حل می شود و با این 
تصمیم روند رو به رشد صادرات به عراق را در ماه های آینده مجدد تجربه خواهیم 
کرد.« سیدحمید حسینی اظهار داشت: »براین اساس مقرر شد صادرکننده ایرانی 
در عراق بتواند دینار حاصل از فروش کالهای خود در عراق را به شعبات بانک های 
ایرانی در عراق تحویل دهد و ریال را به قیمت روز ارز از شعبات بانک های ایرانی 

)بانک ملی و پارسیان( دریافت کند.«

از ســال ۲015 با تصویب ســند 
»اهــداف توســعه پایــدار«، بدون 
رأی گیری، طراحی جدیدی از ســوی 
که  انجام شد  بین المللی  سازمان  های 
در زیر پوســت یک قانون اساسی در 
حوزه های گوناگون و با تکفل ساختارها 
اســتقلال  به  بین المللی  نهادهای  و 
کردند  نفوذ  اداره کشورها  و  کشورها 
و پالرمــو نیز به منزلــه یک قطعه از 
جورچین این برنامه جهانی در راستای 
تغییر در ساختار قضایی کشورها و در 
برخی موارد حتی تقنینی، کشورها را 
به همراستاسازی با اهداف بین المللی 
و اتاق های فکر طراحی خود می کشاند

گنــدم تولیدی ایــران به 
نسبت  بالاتری  کیفیت  مراتب 
به گندم وارداتی دارد. ما حتی 
اگر بخواهیم با 100 درصد گندم 
وارداتی آرد تولید کنیم و از آن 
نان بپزیم کسی آن را نمی خرد، 
چون آرد این نوع گندم کیفیت 
پایینی دارد و ما مجبوریم هنگام 
تهیــه آن، درصد بالایی گندم 
ایرانی نیز مخلوط کنیم تا آرد 

کیفیت مطلوبی پیدا کند

شاخص

آن روی سکه
تکاپو

کلید واژه
 رکود تورمی چیست؟



   شهناز سلطانی/ اهل هنر 
می گویند هنــر در دل جامعه پدیدار 
می شود، اگرچه پدیدآورنده فرد است 
و معتقدند هنر بازگوکننده شــرایط 
حاکم بر زندگی جمعی است. هنر نقش 
روانکاوی جامعه را بر دوش می کشد. 
در واقع، هنرمند با زبان و بیان متفاوت 
و اثربخش زبان گویای مردم می شود و 
آنچه را که در پس ذهن و زندگی آنها 
چالش برانگیز شــده، بیرون می کشد. 
هنرمند رسالتی دارد که همواره او را 
دغدغه مند می کند. به بیان ســاده تر، 
او می کوشــد به شکلی هنرمندانه به 
تصویر بکشــد آنچه را کــه بر مردم 
گذشته و می گذرد و همین طور آنچه 
را که آرزو می رود. اثرگذاری دوسویه 
هنــر بر جامعه و جامعه بر هنر هم به 
خوبی گواهی می دهد، جامعه و مردم 
و هنرمنــد و اثر هنری به ســختی و 
فشــردگی مانند تار و پود یک فرش 
در هم تنیده اند و یکی بدون دیگری 

بی معنی می نماید. 

موسیقی 
پیونددهنده مردم 

وقوع انقلاب اســلامی در سال 
1357 نقطه ای بود تا سرآغاز تحولی 
بزرگ باشــد در عرصه های گوناگون 
هنر، مانند موسیقی، سینما و...؛ آنها 
دستخوش تغییراتی شدند که دور از 

انتظار نبود. 
موســیقی از آن دست هنرهایی 
بــود که هر چه بــه روزهای پیروزی 
انقلاب اســلامی نزدیک می شــدیم، 
حال و هوای جامعه را به خوبی وصف 
می کرد. سرودهای حماسی که مردم 
را بــا هم متحد و همســو کرده بود، 
هنوز هم بعد از نزدیک به نیم قرن در 
حافظه تاریخی مردم ما به خوبی ثبت 
شده است و در گذر زمان هنوز صدای 
تازگی آن شنیده می شود. سرودهای 
انقلابی که حال به بخشــی از تاریخ 
انقلاب تبدیل شده اند و به خوبی نشان 
می دهد چه پیوند عمیقی بین مردم 

جامعه و هنر وجود دارد. 
در دوره پیش از انقلاب به واسطه 
جوی که در جامعه حاکم شــده بود، 
موسیقی نازلی هم به تبعیت از آن به 
گوش می رسید. برای نمونه، در »فیلم 
فارسی«ها لزم بود یک نوع موسیقی 
با آنها هماهنگ باشــد یا در کاباره ها 
خوانندگان و نوازندگان دست چندمی 

بودند که خوراک مسموم! مورد نیاز این 
بخش از جامعــه را تأمین می کردند. 
البته ناگفته نماند که در همان شرایط 
حاکــم، هنرمندان قابلــی هم بودند 
که با تولید آثار موســیقیایی فاخر رد 
پایی محکم از خود در تاریخ موسیقی 

برجای گذاشتند. 
در دوره پس از انقلاب اســلامی 
و با آغاز جنــگ تحمیلی علیه ملت 
و کشــور، دوباره سرودهای حماسی 
جان تازه ای گرفت که این نیز گویای 
شــرایط حاکم در دهه پس از انقلاب 
بود و رابطــه تنگاتنگی بین جامعه و 

هنر پدید آمده بود. 
باید به جشــنواره موسیقی فجر 
هم اشاره کرد که در سال های پس از 
انقلاب پایه گذاری شد و به صحنه ای 
برای رقابت در عرصه تولید موسیقی 
ملی و ایرانی و ارزشــمند مبدل شد. 
البتــه تا چنــد دهه پــس از انقلاب 
اســلامی تا حــدی هنــوز ترانه ها و 
اشــعار موســیقیایی پیش از انقلاب 
مشــتری داشــت؛ اما در چند سال 
اخیر ذائقه مردم و به ویژه نسل جوان 
به خوبی شناســانده شده و منطبق 
بر آن هنرمندانی بــه عرصه آمده اند 
که به خلق آثاری دســت زده اند که 
تقریباً تاریخ انقضای آثار سطح پایین 
موسیقیایی پیش از انقلاب را به پایان 

رسانده اند. 

سینمای غیر قابل دفاع
 پیش از انقلاب

سینمای پیش و پس از انقلاب 
تقریباً به هیچ وجه قابل قیاس نیستند. 
پیــش از انقلاب فیلم فارســی هایی 
تولید می شدند که سال هاست دیگر 
نمی توانیم ســرمان را بال بگیریم و 

بگوییــم این فیلم ها در جامعه ایرانی 
و اســلامی ما تولید شده اند؛ زیرا در 
آنهــا نقش ها، به ویژه نقشــی که به 
زن ها ســپرده شده اســت، به هیچ 
وجه قابل دفاع نیست. فیلم های نازل 
و ســرگرم کننده پوچی که در اصل 
دســتاوردی برای تاریخ سینمای ما 
نداشتند. در سال های پس از انقلاب 
جشــنواره مهم فیلم فجر پایه گذاری 

شــد تا عیاری باشــد برای سنجش 
فیلم هایی که تولید می شود. »جنگ 
تحمیلــی« و »انقلاب اســلامی« دو 
موضوع مهمی بودند که در سال های 
پس از انقلاب به آنها توجه شــد؛ به 
ویــژه محور دفاع مقدس که تلنگری 
بود در ذهن و توانمندی فیلمســازان 
هنرمنــد و متعهد که پــا به عرصه 
گذاشتند تا پیوندی هنری بین مردم 
و جنگ برقــرار کنند و زبان گویایی 
باشند برای مردم که جنگ با حال و 

روزشان چه می کرد. 
اما فیلم های پــس از انقلاب به 
موضوعات دفاع مقدس محصور نشد 
و بــا بهره گیری از فضای مســاعد و 
مناســب ایجاد شــده در پرتو آزادی 
ایجاد شده در کشــور، به موضوعات 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
و... پرداختــه و به رســالت خود در 
بیان واقعیت هــای موجود در جامعه 
می پردازد. خوبی ها و بدی ها، زشتی ها 
و زیبایی ها، شــیرینی ها و تلخی ها به 
طور خلاصه، سیاه و سفیدها با بازی 
هنرمندانی از قشــرهای گوناگون و با 
افکار و دیدگاه هــای متفاوت بر روی 
پرده نقره ای نقــش می بندد. در این 
میان اگرچــه از فیلم هــای کم اثر و 
ضعیف تا فیلم هایی که تنها سیاه نمایی 
می کنند، مشاهده می شود، اما فضای 
عمومی ســینما نســبت به آنچه در 

دوران طاغوت وجود داشــت، فضایی 
انســانی و با رعایت ارزش های حاکم 

بر جامعه است.
در کنار محتوای فیلم ها، فضای 
ســینماها هم فضایی فرهنگی، سالم 
و امن برای تماشــاگران و مخاطبانی 
اســت که علاقه مندند بــا هنر هفتم 

همراه باشند.
گسترش و توســعه سینماها و 
پردیس های سینمایی در نقاط مختلف 
کشور نیز نشانه جایگاه فرهنگ و هنر 

در جمهوری اسلامی ایران است.

رهایی هنرهای تجسمی
 از پوچ گرایی

انقلاب اسلامی در مسیر هنرهای 
تجسمی هم تغییرات محسوسی ایجاد 
کرد. این هنرها کــه پیش از این از 
ابتذال و ســخیف بودن رنج می برد 
و بیشــتر در گالری های محدود جا 
داشــت، در واقع از دســترس مردم 
دور بــود، نه از نظر مکانی که از نظر 
ارتباطی که بین این آثار و مردم برقرار 
نمی شــد. این  گونه هنر در سال های 
پس از انقلاب به شــدت متأثر شــد 
از وقایعــی که در جامعه به واســطه 
انقــلاب رخ داده بود. این هنرها هم 
به ویژه در ســال های جنگ و پس از 
آن با مردم ارتباط خوبی گرفت و در 
بین آنها جــای خود را باز کرد برای 
نمونه، در ســال های اخیر در و دیوار 
شهر را پر از آثار هنری می بینیم که 
در ســال های پیش از انقلاب ردی از 
آنها دیده نمی شد. اتحاد و شهادت و 
جهاد و از خود گذشــتگی در بیشتر 
آثار هنرمندان تجسمی پررنگ بود؛ 
در حالــی کــه پیــش از انقلاب به 
ظاهــر پوچ گرایی در ایــن آثار بارز 
بود. در این رشــته نیــز هنرمندان 
 جوان و پــر از خلاقیتی پا به عرصه

 گذاشتند. 
به هر حال، هنر که خاستگاهی 
مردمــی دارد، در همه ادوار از جامعه 
تأثیر می پذیرد و با خلقی نو در جامعه 
ردی از خود می گــذارد. هنر متعالی 
آن هنــری اســت که ایــن قرابت را 
نزدیک و نزدیک تر کند و وســیله ای 
باشد برای حرکت رو به جلوی جامعه 
باشد که متشــکل از مردم است و به 
شــیوه خود اگر نمی تواند دوای درد 
باشد، به قدر مرهمی اندک هم باشد، 

کفایت می کند.
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  حمیدرضا حیدری/ این روزها شــاهد هستیم که انقلاب اسلامی 
چهلمین سال از عمر پربرکتش را پشت سر می گذارد و پس از سپری شدن 
این چهل ســال که دوره به تکامل رســیدن انقلاب بوده، حال انتظار می رود 
آنان که در انقلاب اســلامی دســتی بر آتش داشــته اند و در نظام اسلامی 
مســئولیت های گوناگونی را تجربه کرده اند، آیینه تمام نمای انقلابی باشــند 
 که امام خمینی)ره( با یاری مردان و زنان مؤمن درســت چهل سال پیش به

 پیروزی رساندند.
اما گاهی اخباری به گوش می رســد که دل مردان و زنان انقلابی را به 
درد می آورد. محســن رفیق دوست یکی از کسانی است که از ابتدای انقلاب 
اسلامی پست های گوناگون مدیریتی داشته، تا اینکه این روزها صندلی یکی 

از اعضای هیئت مدیره بنیاد مستضعفان به او رسیده است.
وی که راننده امام در روز 12 بهمن 57 بوده و گفته می شود با ماشین 
شخصی اش ایشــان را از فرودگاه تا بهشــت زهرا)س( منتقل کرده، در یک 
برنامه تلویزیونی از حقوق 19 میلیونی  رئیس بنیاد دفاع کرده و با وجود آنکه 
لکسوس سوار است، نه تنها خود را فردی غنی نمی داند؛ بلکه خود را صاحب 

یک زندگی معمولی به شمار می آورد!
هرچند حرف های دیگری نیز در این برنامه زده شــد، اما این بخش از 

صحبت ها در فضای مجازی با واکنش بسیار کاربران مواجه شد.
یکی از کاربران نوشت: »همان روزی که رفیق دوست با حقوق میلیونی 
و ماشین میلیاردی به اسم بنیاد مستضعفان فخرفروشی می کنه، مستضعفان 
در صف گوشــت صد هــزار تومانی، وام ازدواج ســی میلیونی و پراید چهل 

میلیونی ایستاده اند...«
یکی دیگر از کاربران توئیتر نوشــت: »نه آقای رفیق دوست؛ شما مقصر 
نیستید! هیچ خرده ای هم نباید به شما گرفت که چرا اشرافی زندگی می کنید 
و چرا به این اشــرافیت افتخار هم می کنید! ایراد از ماست. ایراد از ماست که 
انقلابی عمل نمی کنیم و با شــما و شــمایان آن نمی کنیم که شایسته آنید! 

تفرعن شما، نتیجه مستقیم محافظه کاری ماست.«
یکی از کاربران هم در واکنش به سوءاستفاده برخی از نام امام خمینی)ره( 
که رفیق دوست هم از آن دسته است، اینگونه نوشت: »راننده امام، محافظ امام، 
هم حجره ایِ امام، نوه امام و... وقتی امام را خاطره کردیم، هر کس می تواند از 

چسباندن پسوندی به منصبش نان بخورد...«
کاربــر انقلابی دیگری با یــادآوری این جمله معروف رهبر کبیر انقلاب 
اسلامی که فرموده بودند؛ »یک موی کوخ نشینان بر همه کاخ نشینان ترجیح 
دارد«، نوشــت: »رئیس بنیاد مستضعفان هم که باشی، با امام هم که باشی 
حتی در سخنرانی ای  باشی که امام این جمله را ایراد کردند و 12 بهمن 57 
راننده امام هم باشی، اما درکش نکرده باشی، حقوق 19 میلیونی می گیری و 

خودروی لکسوس سوار می شوی!«
در بخشی از این برنامه صحبت های رفیق دوست با انتقاد مجری مواجه 
می شود. او می گوید: »شما که کمونیست نیستید؟« کاربری در پاسخ به این 
اظهارات رفیق دوســت، جملاتی از امام خمینی)ره( را در صفحه خود نوشت 
که در پیامی از سوی ایشان برای قطعنامه صادر شده بود: »فقرا و متدینین 
بی بضاعت گردانندگان و برپادارندگان واقعی انقلاب ها هســتند. ما باید تمام 
تلاش مــان را بنماییم تا به هر صورتی که ممکن اســت خط اصولی دفاع از 
مســتضعفان را حفظ کنیم. مســئولن نظامِ ایرانِ انقلابی بدانند که عده ای 
از خــدا بی خبر برای از بین بردن انقــلاب هرکس را که بخواهد برای فقرا و 
مستمندان کار کند و راه اسلام و انقلاب را بپیماید، فوراً او را »کمونیست« و 
»التقاطی« می خوانند. از این اتهامات نباید ترسید. باید خدا را در نظر داشت 
و تمام همّ و تلاش خود را در جهت رضایت خدا و کمک به فقرا به کار گرفت 

و از هیچ تهمتی نترسید.«

لکسوس سواری و حقوق 19 میلیونی!

سیدپرویز فتاح، رئیس کمیته امداد در مراسم امضای تفاهم نامه ساخت هزار واحد مسکونی برای خانواده های ایتام در مناطق محروم کشور که با حضور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور انجام شد، گفت: با روند فعلی و بر اساس برنامه ریزی های انجام شده در کمیته امداد، تا پایان سال 139۸ هیچ خانواده 

ایتامی در کمیته امداد بدون مسکن مناسب نخواهد بود و همه خانواده های ایتام تحت حمایت، صاحب خانه می شوند.

 اقدام بزرگ 
کمیته امداد امام)ره(  رسول ایمانی/ وقتی انتقال 

یک مفهوم ناقص صورت بگیرد و هر 
کسی بتواند آن مفهوم را دست کاری 
نیز  کند، برداشــت ها و قضاوت ها 
ناقص صورت می گیرد. صادرکننده 
پیام بــرای انتقال پیــام خود یک 
ســاعت وقــت می گــذارد و برای 
پاسخگویی به شــبهات پیش آمده 

10 ساعت.
با همه این احوال، عده ای در 
بخش خصوصی و بدون پشتیبانی 
حکومت و دولت سعی در آموزش 
مفاهیــم موجــود در ایــن فضــا 
داشــته اند و ابتکاراتی به خرج داده 
و محصولتی هــم تولید کرده اند، 
تا حــدی که زحمات آنــان برای 
فرهنگ سازی و آموزش نحوه حضور 
در فضای مجازی، دست اندرکاران را 
به فکر واداشته تا در فیلتر کردن و 
از دســترس خارج کردن این فضا 
تأمل کرده و امیدوار باشند جامعه از 
سمت و سوی غیرصحیح دور شود.

اگر بخواهیم این موضوع را در 
باید  کشور خودمان بررسی کنیم، 
بگوییم یکی از کم کاری ها در حال 
حاضر این است که فرهنگ سازی اش 
تنها ابزاری است که نه تولید شده 
و نــه در اختیار و کنترل ماســت. 
برای نمونه، نرم افزار اینستاگرام که 
در جامعه ما به خشــن افزار تبدیل 
شــده، یک قالب غیربومی دارد که 
مــا می خواهیــم در آن قالب برای 
فرهنگی  تولیدات  کشورمان  مردم 
داشته باشــیم! فعالن فرهنگی و 
تولیدکنندگان محصولت فرهنگی 
مهم ترین چالش شــان عدم آزادی 
و اختیــار در این فضا اســت؛ زیرا 
اختیار گســترش پیام شان و نشر 
فکرشان در دست کسانی است که 
هم با نظام ما مشکل اساسی دارند 
و هم با فرهنگ مند شدن مردم ما، 
زیرا بقای نظام و فرهنگ مندی مردم 
کشورهایی نظیر کشور ما مساوی 
اســت بــا محدودیت کشــورهای 
امپریالیستی و به اصطلاح پیشرفته. 
محدودیت در اســتعمار، استثمار، 
فــروش اطلاعــات، درآمدزایی از 
ایجاد فرهنگ دلخواه شان و هزاران 
محدودیت دیگر. نتیجتاً بسیار دقیق 
و حساب شده، دسترسی به برخی 
صفحات را که کاری بی نقص ارائه 
می دهند، محــدود می کند، بازدید 
این صفحات بــه دلیل محدودیت 
دسترســی کــم می شــود، برخی 
پست ها را که باب میل شان نیست 
یــا بوی حرکت صحیــح می دهد، 
حذف می کنند و... . فعلًا کســانی 
محدودیت ندارند که روشمند عمل 
نمی کنند و حس می شود ضد نظام 
یا مردم هســتند. البته آن طرفدار 
نظام که بــا افراط و تفریط و بهانه 
دست مخالفان دادن و رفتارهای ضد 
تبلیغی فعالیت می کند هم شامل 
محدودیت نمی شود. هنجارشکنان 
و تولیدکننــدگان محصولت ضد 
فرهنگی، دشمنان داخلی و خارجی 
و تزریق کنندگان یأس و ناامیدی در 
جامعه و بین مردم به طور کلی آزاد 
هســتند. پروپاگاندای خبری علیه 
مردم، فرهنگ و نظام و کسانی که 
هر عملی انجام می دهند، جز دفاع 
تمام عیار وطن و مردم و فرهنگ و 
اخلاق شان، در این خشن افزار آزاد 

هستند. 
به هر حال، با وضعیت موجود 
لزم است خودمان به سمت مراکز 
و فضاهای آموزشیِ سواد رسانه ای 
برویم و با طریقه رفتار در این فضا 
آشنا شویم. باید با دقت و صبر بیشتر 
در این فضــا حضور پیدا کنیم. هر 
مطلبــی را به دقت بخوانیم و روی 
صحت و ســقم آن فکر کنیم. خود 
و خانواده خودمان را از آسیب های 
فضــای مجازی دور نگه داریم و در 
هر سطح و حالتی یک پای اخلاق 
و علم را در نگاه مان و باورمان وارد 
کنیم. از انتشــار هر مطلبی بدون 
اینکــه به مفهوم حقیقــیِ آن پی 
برده باشیم، دوری کنیم و منصفانه 
با هــر موضوعی برخورد داشــته 
تنهــا راه نجات  باشــیم. مطمئناً 
در این وضعیــت رجوع به فرامین 
دینــی و اخلاقی اســت؛ زیرا قصد 
دارد بنیان های فکری و ریشــه ای 
شخصیت انسان را اصلاح کند و او 
را عمیق، دقیق و بالنده بار بیاورد و 
اصلاً خصوصیت دستورات دینی این 
است که از ریشه و از پی ساختمان 
وجود انسان شروع به تعلیم و تربیت 
می کند تا او را در برابر هر حادثه ای 

حفظ کند.

آسیب پذیری در فضای مجازی-2

 ســید فخرالدین موسوی/ اگرچه 
خروج ایــالت متحده آمریکا از برجام و تعلل 
و لفاظی های اروپا در تأمین منافع ایران را که 
تنها خروجی اش تا امروز سازوکار بی خاصیت 
اینســتکس آن هم فقط در مرحله ثبت اولیه 
است، می توان مرگ قطعی و پایان حتمی این 
توافق دانســت که عملًا در سیاست خارجی 
ایران بی اثر شــده است؛ اما در داخل کشور و 
در تعیین معادلت جناحی و سیاسی نقشی پر 
رنگ دارد! نگاهی به رسانه های داخلی به ویژه 
رسانه های نزدیک به جریان اصلاحات و حامی 
برجام که اکنون با ناهمخوانی وعده های شان 
درباره این توافق نگران آینده سیاســی خود 
و اقبال مردم به این جریان هســتند به وضوح 
قابل مشاهده است؛ چنانکه »محمود صادقی« 
عضو فراکسیون امید مجلس در یادداشتی در 
 روزنامــه »اعتماد« با عنــوان »توهم توطئه«

می نویسد: 
»دولــت، نماینده حاکمیت اســت و اگر 
برجام را امضا کرده، به عنوان نماینده حاکمیت 
و نه به صورت شــخصی این کار را انجام داده 
و به نتیجه رســانده است، این در حالی است 
که سیاست خارجی ما اساساً در اختیار دولت 
نیست و نهادهایی، مانند شورای عالی امنیت 
ملی در آن نقش دارند که مصوبات این شورا هم 
باید به امضا و تأیید رهبر معظم انقلاب برسد. 
باید بدانیم برجام مسئله کل حاکمیت است.« یا 
»عبدالله ناصری« مشاور رئیس دولت اصلاحات 
با تأکید بر همین موضوع در روزنامه »آرمان« 
طی یادداشتی با عنوان »فضاسازی دلواپسان 
علیه برجام« نوشت: »صفر تا صد برجام با نظر 
و تأیید مســئولن ارشــد نظام و رهبر معظم 
انقلاب طی شده؛ اما طیف دلواپس قصد دارند 
تمامی هزینه های موضوع را بر دوش دولت آقای 

روحانی و وزیر خارجه بیندازند.«
»عباس آخوندی« وزیر مســتعفی راه و 
شهرســازی در مصاحبه با روزنامه »شرق« به 

دنبال دستاوردســازی بــرای برجام می رود و 
می گوید: »توافق برجــام توافقی امنیتی بود، 
نه اقتصادی؛ پس وقتی آمریکا از برجام خارج 
شــد، ما بیشــتر باید برای مراقبت از برجام 

هوشــیاری به خرج بدهیم؛ 
پس چرا اعلام شــد چند 
هفته نیاز به بررسی داریم؟ 
این مدت می خواستیم  در 
چه چیزی را بررسی کنیم؟ 
من با موضع اعلام شــده از 
ســوی رئیس جمهور کاملًا 
می گفتم  و  بــودم  مخالف 
ما باید بــه  صراحت اعلام 
می کردیــم در برجام باقی 

می مانیــم، حتی اگر دیگران همــه از برجام 
بیرون بروند؛ مســئولیت نقــض عهد باید بر 
عهده دیگران باشــد، نه ایران.« رویکردی که 
 روزنامه »قانون« با ادبیاتی دیگر دنبال می کند و 

می نویسد: 
»باید قبول کنیم که برجام در حوزه روابط 
بین الملل یک موفقیت بزرگ برای ما بود. ایران 
بعد از ســال ها توانســت در روابط و مذاکرات 

بین الملل حرفی برای گفتن داشته باشد و به 
تنهایی در مقابل شش قدرت بزرگ دنیا پای 
میز مذاکره بنشیند. در واقع، روند اجرای این 
مذاکــرات و به امضا رســیدن برجام، خودش 
حوزه  در  بزرگــی  موفقیت 
بین الملل برای ایران بود، اما 
اینکه تغییر ریاست دولت در 
آمریکا و کنار رفتن این کشور 
به عنوان یکی از قدرت های 
بزرگ از این توافق بین المللی 
اختــلالت زیادی در اجرای 
برجام بــه وجود آورد، نباید 
موفقیت های ایــن توافق را 

هم انکار کنیم.«
نگاه های فرامتنی و البته تکراری دیگری 
نیز مطرح می شــود؛ مانند اســتفاده از حربه 
ایجاد رعب و ترس؛ چنانکه روزنامه »اعتماد« 
نوشــت: »خــروج ایــران از برجام و اشــاعه 
هسته ای در منطقه می تواند در نهایت موجب 
جنــگ و تشــدید ناامنی، فقــر و مهاجرت 
شــود.« یا این رویکرد که باید فراتر از برجام 
مذاکره با آمریکا و اروپا و رژیم صهیونیســتی 

را به رســمیت بشناســیم، چنانکــه »علی 
بیگدلی« در مطلبی با عنوان »باید از اتحادیه 
 اروپا جدا شــد« در روزنامــه »آرمان امروز« 

می نویسد:
 »از مدت هــا قبل لزوم دل نبســتن به 
اتحادیه اروپا را گوشزد کرده بودم... مشکلات 
ما با آمریکا قبل از ترامپ و خصومتی است که 
از اول انقلاب نســبت به اسرائیل اعلام کردیم 
که اســرائیل غده سرطانی است و باید از بین 
برود و هنوز هم در بدنه نویسی موشک های مان 
همین کار را می کنیم. ظرف چند روز گذشته 
هم مقامات سپاه به این موضوع اشاره کردند... 
با توجه به اینکه ترامپ روی قلمدوش لبی های 
یهودی در آمریکا به قدرت رسیده، اصلی ترین 
هدفش این اســت که ایــران را از حوزه های 
نفوذی کــه در خاورمیانه ایجــاد کرده، مثل 
عراق و ســوریه و لبنــان و یمن خارج و وادار 
کند که ایران دیگر هیــچ نوع تهدیدی برای 
اسرائیل نباشد. مخصوصاً مسئله موشک ها که 
می تواند تهدید مستقیمی علیه اسرائیل تلقی 

شود، خاتمه پیدا کند.«
در این میان، سؤال این است که آیا افکار 
عمومی با این توجیه تراشی ها و دستاوردسازی ها 
قانع خواهد شد؟ آیا اجرا نکردن فرامین رهبر 
معظــم انقلاب برای تصویــب برجام و نادیده 
گرفتن خطوط قرمــز نظام برای حفظ منافع 
کشور موضوعی است که بتوان با جمله سازی ها 
و تیتربازی های این گونه فراموش کرد و فراتر 
از آن ایــن جملات و عبــارات چه تأثیری بر 
خسارت های برجام بر کشور و تعطیلی دانش 
هسته ای یا رفع تحریم های وضع شده در دوران 
پسابرجام خواهد گذاشت؟ مردم برجام بدون 
روتوش را در اقتصاد کشور، در وضع تحریم های 
تازه و در ســرانجام برنامه صلح آمیز هسته ای 
کشــور به خوبی مشاهده می کنند و نمی شود 
بــا چنین موضع گیری هایی افــکار عمومی را 

منحرف کرد و فریب داد!

وارسی  جایگاه هنر پیش و پس از  انقلاب  با رهیافت اجتماعی

سیر هنر از تاریک تا روشنا

نگاهی به تفاوت نظر رسانه های اصلاح طلب و افکار عمومی درباره توافق هسته ای

برجام، بدون روتوش!

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

آیا مسئولیت اجتماعی داریم؟
 صحرا محمدی/ همیشــه کسانی هســتند که از آب گل آلود ماهی 
بگیرند. مصداق این دست آدم ها در جامعه این روزهای ما فراوان است. صاحبان 
آن فروشگاه زنجیره ای که گوشت های تنظیم بازار را در سردخانه شان ذخیره 
کرده اند تا به قیمت بالتر و سود بیشتر بفروشند، مغازه دارهایی که کالهای 
قدیمی را به قیمت روز می فروشــند، تولیدکنندگان محصولت لبنی ـ که از 
جمله نیازهای ضروری تغذیه ای به شــمار می روندـ قیمت ها را روز به روز یا 
هفته به هفته افزایش می دهند، شــبکه توزیع کالهای اساسی که در کمین 
نشسته اند تا هر کالیی را زمانی وارد چرخه مصرف و فروش کنند که صفرهای 

حساب بانکی شان بال بزند و... .
ما انسان ها به صدها و هزاران دلیل به یکدیگر پیوند خورده ایم و فردیت 
و زندگی فردی برای ما معنا ندارد. به همین دلیل است که انسان را موجودی 
اجتماعی می نامیم و زندگی در جامعه برای ما مفهوم ارزشمندی دارد. شک 
نکنیم که همه ما که در دایره این دســت آدم ها جا داریم، در واقع فردیت را 
متن فرض کرده ایم و جامعه را به حاشیه رانده ایم. پس باید مترصد بنشینیم 
تا ضربه ای که نادانســته و ناخواسته بر پیکره جامعه وارد کرده ایم، به سمت 

خودمان نشانه برود. 
همه ما در یک جامعه زندگی می کنیم و رفتاری که از خودمان نشــان 
می دهیم، ردی بر جا می گذارد که اگر آن نشان خوب یا بد باشد، به همه ما 
تســری پیدا می کند. مسئولیت اجتماعی همه آن چیزی است که همه ما را 
در قبال یکدیگر مســئول می داند. همه ما در یک کشتی نشسته ایم که اگر 
رخنه ای در آن ایجاد شود، همه با هم دچار مشکل می شویم و اگر به سلامت 
به مقصد برسیم، همه به سلامت رسیده ایم نه یک فرد. بنابراین عقلانیت حکم 
می کند رفتار ما در جامعه ای که زندگی می کنیم، بر پایه تدبیر و منطق باشد 

نه صرفاً بر پایه خواسته ها و منافع فردی. 
توســعه و پیشرفت یک جامعه در بستر زمان رخ می دهد. برنامه ریزی ها 
برای رسیدن به هدف باید مهم، درست و اصولی باشد. وقتی ما مردم در نقش 
مجریان این برنامه ها افق دیدمان فقط منافع فردی باشد، به طور حتمی راه به 
جایی نخواهیم برد. در وضعیت فعلی این مصادیق قابل فهم تر است. منافع فردی 
و به ظاهر گشایش اقتصادی ما حتماً برای بسیاری تنگنای اقتصادی می سازد. 
قرار گرفتن در وضعیت اقتصادی مشــقت بار بــه دنبال خود ناهنجاری های 
اجتماعی به همراه می آورد. بی شک احتمال فروپاشی یک خانواده زمانی زیاد 
است که تأمین مایحتاج زندگی دشوار و گاهی ناممکن می شود. فقر به دنبال 
خود نابرابری اجتماعی می آورد و یکی از نتایج نابرابری اجتماعی سرخوردگی 
است که به هیچ وجه نباید آن را دست کم گرفت. سرخوردگی امید و اعتماد 
را از جامعه سلب می کند. پس یادمان باشد وقتی پای منافع فردی و مادی مان 
محکم می ایستیم، در واقع راه را به روی منافع جمعی و اجتماعی می بندیم و 
به انتخابی دست می زنیم که پیامدهای آن در درازمدت دامن ما را هم خواهد 
گرفت بی آنکه متوجه آن باشــیم. اگر پیامدهای آن به ما هم نرسد که بعید 
به نظر می رســد، به فرزندان ما خواهد رسید و ما با کارمان در اصل زیر پای 
فرزندان مان را خالی می کنیم. بنابراین باید بدانیم و آگاه باشیم رفتارهای ما 
و نتایج آن در جامعه به هم گره خورده است و نمی توان آن را نادیده گرفت، 

پس بهتر است دست به انتخابی بزنیم که دامن ما را نگیرد!

ژرفا 

روتوش  بدون  برجام  مردم 
را در اقتصاد کشــور، در وضع 
در سرانجام  و  تازه  تحریم های 
برنامه صلح آمیز هسته ای کشور 
به خوبی مشــاهده می کنند و 
با دستاورد تراشی،  نمی شــود 
تغییر اهداف ایــن توافق و ... 
افکار عمومی را منحرف کرد و 

فریب داد!

مردمی  خاستگاهی  هنر   
جامعه  از  ادوار  همه  در  دارد، 
تأثیر می پذیرد و با خلقی نو در 
جامعه ردی از خود می گذارد. 
هنر متعالی آن هنری اســت 
نزدیک و  را  این قرابــت  که 
نزدیک تر کند و وسیله ای باشد 
برای حرکت رو به جلوی جامعه  
که متشکل از مردم است و به 
شیوه خود اگر نمی تواند دوای 
درد باشد، به قدر مرهمی اندک 

هم باشد، کفایت می کند



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
اشاره کردیم  در شماره گذشته 
که مردم در مشــروعیت دهی به نظام 
سیاســی نقشی ندارند؛ ولی نمی توان 
نقش عمده و اساســی آنها را در نظام 
سیاســی مورد نظر انقلاب اســلامی 
نادیده گرفت. این نقش در حوزه های 
گوناگون خود را نشان می دهد که به 

ترتیب آنها را بیان می کنیم.

1 ـ نقش مردم
 در تشکیل حکومت اسلامی 

تردیدی نیست که مردم تشریعاً 
به تشکیل حکومت اسلامی و پذیرش 
امام عادل مکلف هستند؛ اما همان گونه 
کــه گفتیــم، تکویناً در ایــن زمینه 
مختارند. اگر مردم نخواهند یا ظرفیت 
پذیرش حکومت امام عادل را نداشته 
تشکیل  اســلامی  باشــند، حکومت 
نخواهد شد. همین امر موجب شد امام 
علی)ع( بیست وپنج سال استخوان در 
گلو و خار در چشــم صبر کنند: »بار 
خدایا من بر )انتقام از( قریش و کساني 
کــه آنان را یــاری کردند از تو کمک 
می طلبم، زیرا آنها خویشــی و اتصّال 
مرا )با حضرت رسول( قطع کردند )و 
خلافتی را که برای من تعیین فرموده 
 بود غصب نمودنــد( و ظرف )مقام و 
منزلت و آبروی حرمت( مرا ریختند و 
بــرای زد و خورد با من برای حقّی که 
از دیگری به آن ســزاوارتر بودم، گرد 
آمدند و گفتند: آگاه باش که حقّ آن 
است که آن را بگیری و حقّ آن است 
که آن را از تو باز گیرند )حقّ را گرفتن 
و از دست دادن تو یکسان است، پس 
اگر والی گردی، ولیتت حقّ اســت و 
اگــر غیر تو هم والی گردد، او نیز حقّ 
است( پس با غصّه و رنج شکیبایی کن 
یا با تأسّف و اندوه بمیر )در صورتي که 
از غصب خلافت راضی نباشی، چاره ای 
نداری مگر شکیبا بودن یا مردن( پس 
در آن هنگام دیدم مرا یار و دفاع کننده 
و یاوری نیست، مگر اهل بیتم که دریغ 
داشتم از اینکه مرگ ایشان را دریابد 
)به زد و خورد راضی نشدم که اهل بیتم 
تباه نشوند( پس چشم خاشاک رفته 
را بر هم نهادم و با اســتخوان  در گلو 

آب دهن فرو بردم و برای فرو نشاندن 
خشم صبر کردم به چیزی که از حنظل 
)گیاهی است بسیار تلخ( تلخ تر و برای 
دل از کاردهای بزرگ دردناک تر بود.«1

امام حسن)ع( به دلیل حمایت 
نکردن مــردم از ایشــان و خیانت و 
دنیاطلبی یاران ناچار به صلح با معاویه 
می شــود. نه تنها هیچ یــک از ائمه 
معصوم)ع( به تشکیل حکومت موفق 
نشدند؛ بلکه یک به یک مظلومانه به 
شهادت رســیدند و مردم مسئولیت 
و تکلیف خود را انجام ندادند. ســیره 
پیامبر اســلام)ص( و ائمه معصوم)ع( 
نشان می دهد، هر گاه مردم به سمت 
آنهــا می آمدند، خود را به تشــکیل 
حکومــت مکلف می دانســتند. کما 
اینکه امام علــی)ع( می فرمایند: »اما 
و الذی فلق الحبة و برأ النســمة، لول 
حضــور الحاضر، و قیام الحجة بوجود 
الناصر و ما اخــذ الله علی العلماء ان 
ل یقارّوا علی کظّة ظالم و ل ســغب 
مظلوم لألقیــت حبلها علی غاربها«؛2 
به خدایی که دانه را شکافت و جان را 
آفرید، سوگند که اگر دعوت و حضور 
این انبوه بیعت کننــدگان نبود و اگر 
آمادگی یــاران، حجت را بر من تمام 
نمی نمــود و اگر خدا از دانشــمندان 
و اصلاح گران و روشــنفکران پیمان 
نگرفته بود تا ســتمکاران شکم باره را 
برنتابند و به یاری و نجات ستمدیدگان 
و گرسنگان بشتابند، بی گمان همچنان 
رشــته کار را وامی نهادم و پایانش را 

بسان آغازش می انگاشتم.
از  امام حسین)ع( پس  عملکرد 
اینکه هجده هــزار نامه از کوفه برای 
ایشان ارسال شد و از وجود مبارک شان 
درخواســت کردند که برای تشکیل 
حکومت قیام کرده و به کوفه مسافرت 
کنند، با وجود همه خطرها و تذکرات 
دوستان عازم کوفه شدند. امام)ع( پس 
از اینکه با سپاه حر روبه رو شد و نماز را 
با آنان اقامه کرد، به جهت اتمام حجت 
به آنان فرمود: »اما بعد ای مردم! اگر 
از خدا بیندیشید و حق مرا بشناسید 
که به اهل حق باید داده شود، موجب 
خشنودی خدا خواهد بود. ما خاندان 
پیامبر به این حق اولی و احق می باشیم 
که این کار به ما ســپرده شــود نه به 
مدعیان آن که با شــما به جور ستم 
و تعدی رفتار می کنند. اگر شما ما را 
نخواهید، اکراه داشته باشید و عقیده 
شما غیر از آن است که نامه های شما 
متضمن آن شــده و نمایندگان شما 
گفتند و خواستند، من از شما منصرف 
شده برمی گردم.«3 و صبح روز عاشورا 
نیــز در مقابل کوفیــان اعلام کردند: 
»مردم اگر مــرا نمی خواهید بگذارید 
منصرف شوم و به یک پناهگاه از این 

زمین فراخ بروم.«4
اگر چه امام)ع( کاملًا از حوادث 
بعدی اطلاع داشتند، ولی برای اتمام 
حجــت کوفیــان را این گونه خطاب 
کردند. این گونه سخنان نشان از این 
داشت که امام به دلیل احساس تکلیف، 

به کربلا آمدند و هنگامی که کوفیان 
خیانت کردند، تکلیفی برای خود قائل 
نبودند، برای همین چنین می فرمودند. 
اقبال مردم به امام موجب بسط ید او 
می شود و در نتیجه امکان اعمال ولیت 
برای او را فراهم می کند و چون اداره 
جامعه در چنین شرایطی از تکلیف او 
محسوب می شــود، حکومت اسلامی 
را تشکیل می دهد. نقشی این چنین 
موجب شــد که امام علی)ع(  پس از 
حضور مردم در برابر خانه اش خواهان 
این شود که بیعت در مسجد و با حضور 

همه مردم صورت گیرد.5
رهبــر معظم انقلاب در این باره 
نیز می فرمایند: »یک سر مردم سالری 
عبارت است از اینکه تشکیل نظام به 
وسیلة اراده و رأی مردم صورت گیرد؛ 
یعنی مردم نظام را انتخاب می کنند، 
دولت را انتخاب می کنند، نمایندگان 
را انتخاب می کنند، مسئولن اساسی 
را به  واســطه یا بی واســطه انتخاب 
می کنند.«6 در مقدمه قانون اساســی 
هم آمده است: »قانون گذاري که مبین 
است،  اجتماعي  مدیریت  ضابطه هاي 
بر مدار قرآن و سنت جریان مي یابد. 
بنابراین نظارت دقیق و جدي از ناحیه 
اسلام شناســان عــادل و پرهیزگار و 
متعهد )فقهاي عادل( امري محتوم و 
ضروري است و چون هدف از حکومت، 
رشد دادن انسان در حرکت به سوي 
نظام الهــي اســت)والي الله المصیر(
)نور/ 42( تا زمینه بروز و شــکوفایي 

ابعاد  اســتعدادها به منظور تجلــي 
انسان فراهم آید )تخلقوا  خداگونگي 
باخلاق الله( و این جز در گرو مشارکت 
فعال و گسترده تمامي عناصر اجتماع 
در روند تحول جامعه نمي تواند باشد. 
با توجه به این جهت، قانون اساســي 
زمینــه چنین مشــارکتي را در تمام 
مراحل تصمیم گیري هاي سیاســي و 
سرنوشت ساز براي همه افراد اجتماع 
فراهم مي ســازد تا در مســیر تکامل 
انسان هر فردي خود دست اندرکار و 
مسئول رشد و ارتقا و رهبري گردد که 
این همان تحقق حکومت مستضعفین 
در زمین خواهد بود.« اصل ششم قانون 
اساسی نیز مقرر می دارد: »در جمهوری 
اسلامی ایران امور کشور باید به اتکای 
آرای  عمومی اداره شود، از راه انتخابات : 
انتخــاب رئیس جمهــور، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی ، اعضای شوراها 
و نظایر اینها، یا از راه همه پرســی در 
مواردی که در اصول دیگر این قانون 

معین  می گردد.«
نقش مــردم در ایــن خصوص 
زمینه سازی برای تحقق نظام سیاسی 
اسلام اســت و مشارکت آنها در اداره 
امور است. بدون حضور مردم و حمایت 
آنهــا، نظام و دولت اســلامی قادر به 
اجــرای احکام اســلام و پیاده کردن 
برنامه های خود نخواهد بود.7 به همین 
دلیل در مکتب انقلاب اسلامی مردم 
در چارچوب قوانیــن و مقررات حق 

انتخاب خود را اعمال خواهند کرد.
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 حسین میرچراغ خانی/ دیری نپایید که 
اختلافات درونی گفتمان عقلانیت اسلامی خود 
را نشان داد و از حدود سال1363 این اختلافات 
آشکارتر شد. در آغاز، اختلافات حول محورهای 
اقتصاد، سیاست و روابط بین الملل شکل گرفت. 
کم کم تفاوت اندیشه ای، به ویژه به حوزۀ حکومت 
اسلامی، سیاست و مبانی مشروعیت نیز کشیده 
شد و سرانجام به انشعاب مجمع روحانیون مبارز، 
دفتر تحکیم وحدت و سازمان مجاهدین انقلاب 
اســلامی انجامید و دو طیف معروف به راست و 
چپ، در آســتانه انتخابات سوم مجلس شورای 
اسلامی، خود را نشان داد. اختلاف اولیه در جامعة 
روحانیت مبارز شکل گرفت و نتیجة آن، خروج 
طیفی از روحانیون و شکل گیری مجمع روحانیون 
بود که به آنها اشاره می شود. با توجه به ماهیت 
فرهنگی جامعة روحانیت مبارز و حضور علما و 
اندیشمندان صاحب نظر در آن، اختلاف دیدگاه، 
امری طبیعی بود؛ اما برخی عوامل، زمینة انشعاب 

جامعه را فراهم کرد. این عوامل عبارتند از:
1ـ کاهش خطر دشمن مشترک

در دهــة اول پیروزی انقــلاب، بحران ها و 
خطرهای فراوانــی متوجه انقلاب بود: گروه ها و 
جریان های سیاسی لیبرال، مانند نهضت آزادی، 
سلطنت طلب ها، چپ و حزب توده، التقاطی ها و 
منافقین، در برابر روحانیت مبارز قرار داشــتند. 
عملیات های تروریستی، ثبات و امنیت کشور را 
تهدید می کرد، از ســوی دیگر، جنگ تحمیلی، 
معتقدان به انقلاب و نظام را دور هم جمع کرده 
بود، اما با کاهش تهدیدات و ثبات انقلاب، انشعاب 
و اختلاف دیدگاه ها رواج یافت، که در این زمینه 
می توان به اختلاف در حزب جمهوری اسلامی، 
جامعة روحانیت مبارز و سازمان مجاهدین انقلاب 

اسلامی اشاره کرد.
۲ـ شهادت شخصیت های وحدت بخش

با وجود شخصیت هایی مانند شهید مطهری و 
شهید بهشتی که از اعضای با نفوذ جامعة روحانیت 
بودند، این امکان وجود داشــت که از انشــعاب 
جلوگیری شود، چنانکه اسدالله بیات، عضو شورای 
مرکزی مجمع روحانیــون در  این  باره می گوید: 
»مادامی که مرحوم شهید بهشتی شربت شهادت 
میل نکرده بود، ما اصلًا این نوع قضایا را نداشتیم، 
یا کم داشتیم. بعد از آنی که مرحوم شهید بهشتی 
و امثــال آقای باهنر، مطهری و دیگران، این گونه 

رفتند؛ حتی در ســطح پایین تر، شــهید بزرگوار 
مرحوم محلاتی و شــهید بزرگــوار دیگر مرحوم 
شاه آبادی، رفتند و شهید شدند؛ کم کم تقریباً نوبت 

به اینجا رسید که ما این طوری تغییر بکنیم.«1
به نظر می رسد، این دلیل خیلی قانع کننده 
نیســت؛ چرا که اختلاف نظرهــای جدی وجود 
داشت، حتی خود شهید مطهری و شهید بهشتی 

نیز با اعضای دیگر اختلاف دیدگاه داشتند.
3ـ اختلاف نظرهای سیاسی و اقتصادی

الف ـ میــزان پیروی از حضــرت امام)ره(: 
یکی از موارد اختلافی در جامعة روحانیت مبارز، 
میزان پیروی از حضرت امام بود. برای نمونه، در 
ابقای میر حسین موسوی در سمت نخست وزیری، 
اختلاف ها در مولوی یا ارشــادی خواندن حکم 
امــام بال گرفت. اعضای مجمع روحانیون مبارز، 
این حکم امام را لزم الجرا می دانســتند. البته، 
همســو بودن گرایش های مجمــع روحانیون با 
دیدگاه های میر حسین موسوی را می توان از دلیل 
لزم الجــرا خواندن حکم امام از ســوی مجمع 

روحانیون دانســت.2 مسئلة 
دیگــر این بــود که مجمع 
روحانیون مبارز خود را پیرو 
خط امام و در برابر اســلام 
آمریکایی می دانست. از نگاه 
آنها، منظور امام از اســلام 
آمریکایی اسلامی است که 
جامعة روحانیت مبارز دنبال 
می کنــد و مهم ترین انگیزه 
تشکیل مجمع روحانیون را 
با اسلام آمریکایی  مخالفت 

می دانند.3
ب ـ اصلاحات ارضی و 
قانون کار: مناقشات جناحی 

دربارۀ برخی قانون ها و شــیوۀ اجرای آن، به این 
اختلافات سیاســی دامن مــی زد. از جملة این 
مباحث، قانون کار و مســئلة اصلاحات ارضی و 
نحوۀ تصمیم گیری دربارۀ زمین های اربابی بود، 
که در سال 1360 بین جریان های سیاسی موضوع 
بحث واقع شد و دیدگاه های مختلفی دربارۀ آن 
ارائه گردید. برخی، حق مالکیت و گرفتن ملک 
از صاحبان رسمی را غیر شرعی می دانستند؛ در 
مقابل، عده ای تصمیم گیری دربارۀ اموالی که طی 
اصلاحات ارضی از صاحبان آنها جدا شده بود را 

از حقوق حکومت اسلامی می شمردند. همچنین 
برخی افراد معتقد بودنــد که مجلس و وکلای 
مردم، حق قانون گــذاری و تصمیم گیری درباره 
اصلاحــات ارضی و قانــون کار را ندارند؛ برخی 
دیگر معتقد به تنفیذ این حق از سوی ولی فقیه به 
مجلس بودند. »مخالفان طرح قانون اراضی شهری 
و لوایحی که ثروت و مالکیت را محدود می کرد، 

خطر نفوذ سوسیالیسم را گوشزد می کردند.«4
ج ـ اختلاف در لیســت انتخاباتی: اختلاف 
دیدگاه هــای درون جامعــة روحانیت، مبنی بر 
معرفــی کاندیــدای مجلس دوم و ســوم.5 این 
اختلاف، در مجلس سوم به اوج خود رسید و به 
انشعاب سرعت بخشید. افرادی مانند فخرالدین 
حجــازی، هادی غفاری و ســید محمود دعایی، 
با رأی گیری شــورای مرکــزی روحانیت مبارز، 
از لیســت انتخاباتی حذف شــدند. در پی این 
اختلاف نظرها، نخســتین بیانیة روحانیون مبارز 

در فروردین سال 1367 منتشر گردید.6
د ـ اختلاف نظرهــای اقتصــادی: در ایــن 
دوره، دولــت موســوی به 
بخش  کردن  محدود  دنبال 
خصوصی و معتقد به اقتصاد 
دولتــی بــود. نــوع نگرش 
اقتصادی، موجب اختلاف در 
جامعة روحانیت شد؛ عده ای 
اقتصادی  سیاســت های  از 
میر حسین حمایت می کردند 
و عده ای دیگــر مخالف آن 
از دلیلی که  بودند. یکــی 
انشعاب را تقویت کرد، همین 

نگاه اقتصادی بود.7
عده ای کــه بعداً با نام 
مبارز  روحانیــون  مجمــع 
منشعب شدند، از این اختلاف دیدگاه اقتصادی 
به نفع خود بهره برداری کردند. از آنجا که انشعاب 
مجمع روحانیون با تأیید امام)ره( صورت گرفت، 
منشعبان، از این تأییدیه چنین برداشت و تبلیغ 
کردند که امام با دیدگاه های آنها موافق اســت. 
آیت الله مهدوی کنی دربارۀ این نســبت مجمع 
روحانیون به روحانیت مبارز، خاطره ای از دیدار 

با امام نقل می کند و می گوید:
»من خدمت امام شــرفیاب شدم... عرض 
کردم که ما نمی دانســتیم بعد از شــصت سال 

طلبگی و مبارزه در راه اسلام و انقلاب، آمریکایی 
شده ایم؛ ولی حال فهمیده ایم که ما با مهر تأیید 
جناب عالی، آمریکایی از آب درآمده ایم و شما اتهام 
آمریکایی بودن ما را تأیید می فرمایید. گفتم اگر 
واقعاً جناب عالی به عنــوان امام و رهبر ما، ما را 
آمریکایی می دانید، قاعده  اش این است که ما را از 
صفحة وجود محو بفرمایید... و درِ جامعة روحانیت 
را ببندند و کرکره اش را پایین بکشند. ما تا به حال 
فکر نمی کردیم اسلام مان اسلام آمریکایی است... 
تا من گفتم، اگر ما آمریکایی هستیم، پس ما را به 
دریاچة ساوه بریزید، ایشان سریع سرشان را بلند 
کردنــد و گفتند، نخیر؛ من کی چنین حرفی را 
زدم؟ من چنین حرفی نزدم. من به شماها علاقه 
دارم! خیر؛ چنین چیزی نیست. اصلًا من چنین 
حرفی نزد ه ام. من چنین چیزی را تأیید نکرده ام! 
من عرض کردم، بله؛ شــما صریحاً نفرمودید که 
ما آمریکایی هستیم؛ ولی وقتی که آقایان انشعاب 
کردند و فلســفة انشعاب را این طور ذکر کردند 
که اینها اسلام شان آمریکایی است، شما هم اصل 
انشعاب را تأیید فرمودید، برداشت عرفی این است 
که فلسفة انشعاب را نیز شما قبول دارید. چیزی 
هم در این مورد نگفتید که حرفی که این آقایان 
زدند، درست نیست و آن را نفی نکردید. بنابراین، 
از این سکوت، کاملًا برداشت می شود که اسلام ما 
آمریکایی است... . فرمودند که من به شما علاقه 
دارم و باید جبران کنم و این نســبت و تهمت را 
برطرف کنم. ... بالخره امام ما را از این تهمت و 
این نقطة سیاه تبرئه کرده اند و از لحاظ سیاسی 

نیز در انتخابات تأثیر داشت.«۸
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دکتر منوچهر محمدی می گوید:  بیش از سه قرن این نظریه پذیرفته شده بود که دموکراسی و حاکمیت دینی یا به بیانی دیگر حاکمیت مردم و حاکمیت 
خدا، آن چنان ناسازگارند که امکان آشتی و تفاهم میان این دو وجود ندارد و بشر باید یکی از آن دو را برگزیند؛ اما انقلاب اسلامی به اثبات رساند که با اراده 

ملت و قیام همگانی، می توان حاکمیت خداوند را با تکیه بر خواست عمومی مستقر کرد و نشان داد که هیچ گونه تعارضی میان این دو وجود ندارد.

   

 فتح الله پریشان/ میرزای شیرازی صاحب فتوای تحریم تنباکو بدون آنکه 
تردیــدی در اغتصابی و جائرانه بودن ســلطنت و حکومت غیر معصوم روا دارد، در 
عین حال به منظور حفظ نظم، امنیت، آسایش و کیان جامعه اسلامی و به طور کلی 
آنچه علما »بیضه اسلام« می نامند، در یک چارچوب مشخص و مشروط به شرایطی 

به سلطنت سلطان شیعه نوعی مشروعیت عرضی و ثانوی می بخشد.
میرزای شــیرازی در تلگراف به ناصرالدین شاه به صراحت این اعتقاد را بازتاب 
داده و به او یادآور شــده اســت که تنها زمانی او را به رسمیت می شناسد و »عموم 
علما و تمام رعایا« هنگامی »دعای وجود اقدس همایونی را سراً و جهراً فریضه خود« 
می شــمارند که شخص شاه به وظایفش عمل کند؛ یعنی »در اعلای کلمه اسلام و 
تقویت شریعت سید انام علیه و آله افضل الصلوه والسلام و قلع مواد شرور و معاصی 
و فســاد و ترفیه حال عباد و توقیر علمای اعلام، بذل مرحمت فرموده، هِمَم شاهانه 
مصــروف دارند و به صدق وعد خداوند ـ جلت عظمته ـ ان تصبروا و تتقوا ل یضرکم 
کیدهم شیئا خاطر مبارک را از ضرر کید و مکر خارجه مطمئن داشته در قطع طمع 

و ید تصرفات آنها در داخله مملکت، کمال عنایت مُرعی فرمایند.«1
بنابراین سلطنت مقبول در اندیشه میرزا، سلطنتی است که دست کم به انجام 
وظایف زیر پایبند باشد؛ پایبندی به استقلال سلطنت و مطاوعت رعیت، رعایت حقوق 
رعیت، اعلاء کلمه ملت و تلاش در راه رفاه عموم ملت، نشر عدل و ترفیه حال رعیت، 

محافظت حدود دولت و ملت، بسط امن و امان در کشور.
روند تدریجی واکنش میرزا و مضمون محتوای تلگراف های وی تا صدور حکم 
تحریم، نمایشگر این امر است که مراجع، فقها و علمای شیعه و حتی آحاد ملت به 
هنگام مشــاهده خودداری حکومت، شاه و دستگاه سلطنت از قیام به همان حداقل 
وظایف خویش که مقبولیت استمرار آن و تمکین کلی به سلطنت اغتصابی را موجب 
می شود، وظیفه دارند ابتدا شاه و حکومت را بر قیام به وظایف مذکور راهنمایی کنند 
و نهایتاً در صورت تداوم این خودداری، در جهت حفظ اســتقلال و انتظام مملکت 
و اعاده آسایش مخدوش شده رعیت، به مبارزه علیه حکومت، جهت واداشتن او به 

انجام وظایف کلیه برخیزند.2
بازتاب چنین دیدگاهی را می توان در محتوای »مقاله ملی« یکی از روحانیون 
تهران در تفسیر مبانی تحریم تنباکو از سوی میرزای شیرازی در اواخر جمادی الولی 
1309، مشاهده کرد. نویسنده این مقاله در این زمینه توضیحاتی داده است که هم 
جایگاه سلطان را در تفکر شارحان اندیشه میرزا نشان می دهد و هم تفسیر دقیقی 
از اشارات اجمالی میرزا است. نویسنده پس از تأکید بر اینکه حکم میرزا »در امثال 
توقیعات رفیعه و الفاظ صادره از لســان صاحب الزمان )عج( اســت«، می نویسد این 
حکم؛ »چنان ابهت و وقعی در قلوب وضیع و شریف و عالم و جاهل افکند که با هزار 
توپ و تفنگ ممکن نبود ممانعت این خلق از شــرب دخانیه کرد. گویا منادی امام 
عصر)عج( ندا در داد که ای مطیعین امام)عج( حفظ اسلام، موقوف به عدم استیلای 
کفار است... دادن تنباکو و توتون به دست کفار، مثل سایر چیزها سبب استیلا و رخنه 
و کثرت نفوذ آنهاست... اطاعت حکم حاکم شرعی متاع بر مجتهد دیگر و مقلدین لزم 
و متحتم اســت... مثل حکم جناب حجت السلام میزرا)ادام الله مدظله العالی(، حکم 
حجت امام عصر)عج( است بر خلق و نقض حکم ایشان، نقض حکم امام)عج( است.«3
نکته جالبی که در بررسی اندیشه سیاسی میرزای شیرازی نسبت به دیگر علما 
و فقهای گذشته خودنمایی می کند، به کارگیری واژه »ملت« با معنای تازه سیاسی 
آن است که میرزا در پایان تلگراف خود به شاه و برای نشان دادن مستمسکی جهت 
لغو امتیاز عنوان کرده است. فریدون آدمیت به درستی »اتفاق کلمه ملت« را »رأی 
جمهور مسلمان« معنا کرده است.4 با این نگاه، برای نخستین بار است که یک فقیه 
برجسته شیعه واژه »ملت« را در مفهوم تازه خود به این معنا به کار برده و به جایگاه 
مردم در ساختار قدرت با ادبیات سیاسی امروزی توجه کرده است. در تحلیل نهایی 
باید گفت که نوع تفکر سیاسی خاص میرزا که به صورت مشروط سلطنت شاه شیعه 
را مقبول می دانست، مانع از آن شد که حتی به استغاثه های مکرر سیدجمال الدین 
اســدآبادی برای خلع کامل ناصرالدین شاه گوش دهد و اساساً سلطنت را براندازی 
کند. با همه این مسائل، فتوای میرزا موجبات لرزش پایه های استبداد سیاسی مطلقه 
سلطنت قاجار را فراهم کرد و »تمام طبقات فهمیدند که می توان با سلطنت نسبت 
به تضییع حق خود درافتاده و غالب گردند«.5 و این تحول فکری، زمینه های آغازین 

جنبش مشروطه خواهی بود.
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انقلاب اســلامی در حالی صاحب چهل 
ســال پیشــرفت، تجربه و پیروزی است که 
دشــمنان قســم خورده در این مدت از هیچ 
هجمه ای علیه آن فروگذار نکرده و نمی کنند. 
استکبار با ایجاد هجمه های نظامی تا تحریم و 
فشار اقتصادی و ایجاد شبهات فکری و دینی 
درصــدد ضربه زدن به نظام اســلامی و القای 
ناکارآمدی آن اســت. به طور مسلم در چنین 
موقعیتی پاسداری از انقلاب اسلامی،  افزون بر 
شناخت دستاوردها و آثار عملی انقلاب اسلامی، 

مســتلزم تحکیم و تقویت معرفت به مبانی نظری انقلاب اســلامی نیز هست. از این 
منظر، مبانی انقلاب در بینش و رفتار دینی و اســلامی مردم ایران ریشه دارد که در 
پای منابر با فضایل حسینی و فاطمی آشنا شده و توانستند آرزوهای فروخفته تاریخی 

شیعه را در قالب حکومت اسلامی برآورده کنند. 
آری، انقلاب اسلامی ایران ثمره مکتب حضرت فاطمه زهرا)س( است و بی شک 
ادامه مســیر هم با اســتفاده از الگوی فاطمی و عمل به سیره فرزندان ایشان میسر 
اســت. این انقلاب فاطمی در طول عمر چهل ســاله خود، فراز و نشیب های متعدد،  
مانند جنگ هشــت ساله، ترورها، تحریم ها و دیگر دشمنی ها را تجربه کرده است و 
امروز دشــمن با کسب تجربه از اقدامات خصمانه خود در طول این سال ها، اکنون با 
طراحی جدید به میدان آمده است تا مردم را نسبت به آینده انقلاب و کارآمدی تفکر 
انقلابی بدبین و ناامید و سرانجام منزوی کرده یا در مقابل نظام اسلامی به صف آرایی 

و جبهه گیری وادارد.
به طور مســلم در چنین آوردگاه نابرابری در دفاع از انقلاب اســلامی و میراث 
گرانقدر امام و شهدا باید کاری از جنس اقدام انقلابی دردانه هستی حضرت زهرا)س( 
انجام داد که محور آن دفاع از ولیت و پشت انقلاب بودن و تبیین دستاوردهای انقلاب 
به زبان فهم مردم و ارائه راه حل برای برون رفت از این وضعیت اســت. در این راستا، 
مطالعه کتاب »انقلاب فاطمی« که عنوان تازه ترین کتاب حجت السلام محمدمهدی 
ماندگاری و جمعی از استادان برجسته از جمله حجج اسلام عالی، رفیعی و نبوی است 
که به همت مرکز فرهنگی ـ تبلیغی زندگی به رنگ شهدا از سوی معاونت فرهنگی و 
اجتماعی ســازمان اوقاف و امور خیریه منتشر شده، می تواند برای مخاطبان عزیز در 

ایام فاطمیه مفید و مغتنم باشد. 
»خطبه فدکیه و تطبیقه ها، دفاع فاطمی، تکالیف چهل سالگی انقلاب اسلامی، 
انــواع بیعت با امــام و ولیت، خانواده فاطمــی، وقف، بصیرت، امیــدواری، اقتصاد 
مقاومت)اقتصاد خانواده(، تکریم فقرا، تقویت فرهنگ عاشورا و روحیه مقاومت حسینی، 

دوران تحیر قبل از ظهور« سرفصل های اصلی این کتاب محسوب می شود.

بررسی اندیشه سیاسی میرزای شیرازی ـ 10
مقبولیت شاه شیعه به شرط حفظ اسلام

 انقلاب فاطمی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۲8

شروع اختلافات درون گفتمانی و انشعاب مجمع روحانیون

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 35

 نقش مردم در نظام برآمده از انقلاب اسلامی

 حاکمیت خدا 
با خواست مردم

سیاست نامه

فراز و فرود سیدمهدی هاشمی ـ 1
طرفدار و تبلیغاتچی امام)ره(

 شــهاب زمانــی/ ریزش ها و 
بریدن هــای افــراد از یک تفکــر، مبنای 
اندیشــه ای یا مکتب همــواره از جایی و 
زمینه ای آغاز می شود که آن را نقطه قوت 
خود می پندارند. داســتان ریزش و سقوط 
سیدمهدی هاشــمی، برادر داماد آیت الله 
منتظری که به یقین از عوامل اصلی قصه 
پر غصه برکناری وی از قائم مقامی رهبری 
نیز هست، از این جنس است. وی در سال 
1323 در خانــواده ای روحانی در شــهر 
قهدریجان از توابع شهرســتان فلاورجان 
استان اصفهان متولد شد. پدر او سیدمحمد 
هاشمی از علمای صاحب  نام و استاد حوزه 
علمیــه اصفهــان بود و مــادر وی طوبی 
فقیه ایمانی فرزند عبدالحسین فقیه ایمانی 
از علمای اصفهان بود. ســیدمهدی پس از 
گذراندن دوران دبستان، به تحصیل علوم 
حوزوی نزد پدرش و دیگر استادان آن زمان 
مشغول شد و بسیاری از دروس مقدمات و 

سطح را در اصفهان فراگرفت. 
سیدمهدی هاشمی در حوزه علمیه 
اصفهــان مواضع امــام خمینی را تبلیغ و 
رســاله، عکس و بیانیه هــای او را توزیع 
می کرد. این فعالیت ها زمینه آشنایی وی 
بــا محمد منتظری و همکاری گســترده 
بعدی سیدمهدی هاشمی با وی در زمینه 
مبارزه با حکومت شاه شد. به همین سبب 
ســاواک اصفهان او را بــه همراه چند نفر 
از همفکرانــش همچون عبــاس صفائی 
و هســته ای بازداشــت نمود.1 که پس از 
چند ماه همگی آزاد شــدند و وی مجدد 
بــه فعالیت های خود با نهضت اســلامی 
ادامــه داد. او در این مقطــع پس از ورود 
به حوزه علمیه و کســب مدارج علمی در 
نهم شهریورماه 1346 که در حال تحصیل 
درس خــارج در حوزه علمیــه قم بود، به 
دلیل نوشــتن مقدمه ای بــر اعلامیه های 
سیدعبدالله بهبهانی و سیدروح الله خمینی 
دربــاره حمایت از اعراب در جنگ با رژیم 
صهیونیستی و تحریم رابطه با یهودیان و نیز 
به جرم انتشار و توزیع این اعلامیه ها در قم 

و اصفهان، مجدد بازداشت شد. 
و  نی ها  ســخنرا بــه  هاشــمی 
فعالیت هایــش علیــه حکومت شــاه در 
زادگاهش قهدریجان و همچنین اصفهان 
مشــهور بود و پیش از انقلاب 57 به اتهام 
معاونت در قتل سیدابوالحسن شمس آبادی 
دستگیر و در فروردین  ماه 1355 به اعدام 
محکوم شــده بود. اما دیوان عالی دستگاه 
شــاه این حکم را به دلیل نقض تحقیقات 
به دادگاه اولیه فرستاد و زمانی که پرونده 
در جریان بــود، انقلاب 57 رخ داد و او از 

زندان آزاد شد.2
ترور شــهید شمس آبادی  ماجرای 
به آمریت یا عاملیت مهدی هاشمی حائز 
اهمیت اســت؛ ازاین رو، لزم است به ابعاد 
و زمینه های فکری و اجتماعی آن بیشتر 
پرداخته شود. پس از انتشار کتاب »شهید 
جاوید« اثر نعمت الله صالحی نجف آبادی در 
اواخر حکومت پهلــوی، مانند هر جریان 
نواندیش با یک ســری مخالفان سرسخت 
مواجه شــد. هدف اصلی نویسنده و مفاد 
کتاب شــهید جاوید این بود که قیام امام 
حســین)ع( را مطابق قواعد و اصول عقلی 
و اجتماعی برای نســل جوان که به ابعاد 
گوناگون این قیام به خوبی آگاهی نداشتند، 
تشریح کند. کتاب شهید جاوید در ایامی 
تألیف و منتشر شد که ایران در حال مبارزه 
بــا حکومت پهلوی بود و موضوع حکومت 
اســلامی به عنوان هــدف اصلی مبارزات 
به تبیین و اســتناد دینی نیاز داشت که 
در ایــن کتاب به بیان آن پرداخته شــده 
بود. آیت الله منتظری ضمن اســتقبال از 
این کتــاب، مقدمه ای برای آن نوشــت. 
هسته اصلی مخالفان این کتاب را کسانی 
تشــکیل می دادند که با مبارزه و تشکیل 
حکومت اســلامی موافق نبودند. ازاین رو 
ساواک توانست از این موضوع بهره برداری 
و بــا بزرگ نمایی آن، حساســیت ها را دو 
چنــدان کند البته، بســیاری از مخالفان 
از نقشه ســاواک بی اطلاع بودند. آیت الله 
صالحی نجف آبــادی در کتاب خود تحت 
عنوان توطئه شاه ضد امام خمینی)ره( به 
جمع آوری برخی از اســناد ساواک در این 

زمینه اقدام کرده  است.
مطابق با نظر حســینعلی منتظری در 
خاطرات خود، چون سردمداری این جریان را 
سید ابوالحسن شمس آبادی بر عهده داشت، 
بچه های انقلاب ـ که منظور مهدی هاشمی و 
گروه وی است ـ خواستند او را به قول خودشان 
گوش مالی دهند، که او را به قتل رساندند.3 در 
این مطلب به عمد نظرات استنادی از آرشیو 
مورد نظر گروه های مدافع هاشمی و منتظری 
گزارش شد. در شماره آینده بیشتر با فضای 

آن مقطع آشنا خواهیم شد. 
پی نوشت ها:

1ـ حســینعلی منتظری، واقعیت ها و قضاوت ها، 
صفحه 190. 

2ـ احسان مهرابی، »اعدام مهدی هاشمی؛ مقدمه 
حذف آیت الله منتظــری در فروردین 6۸«. وبگاه 

بی بی سی فارسی، ۸ فروردین 1397. 
3ـ خاطرات آیت الله منتظری، ص 26۸.

ریزش ها

با وجود شخصیت هایی مانند 
شهید مطهری و شهید بهشتی که 
از اعضای با نفوذ جامعۀ روحانیت 
داشت  وجود  امکان  این  بودند، 
شود،  جلوگیری  انشعاب  از  که 
یکی از موارد اختلافی در جامعۀ 
پیروی  میزان  مبارز،  روحانیت 
از حضرت امام بود. برای نمونه، 
در  میر حسین موسوی  ابقای  در 
سمت نخست وزیری، اختلاف ها 
در مولوی یا ارشــادی خواندن 

حکم امام بالا گرفت

کتابخوان

آفاق
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۹ ماجراي شیرین 

 مرتضــي دخیلي/عملیات 
والفجر مقدماتی از جمله عملیات هایی 
بود که پیش از آغاز لو رفته و دشــمن 
با هوشــیاری کامل در برابر رزمندگان 
اســلام قــرار گرفته بود. در بررســی 
چگونگی لــو رفتن ایــن عملیات به 
عوامل گوناگونی می رسیم که یکی از 
آنها ابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهور 
مخلوع و فراری اســت که در پیوندی 
استراتژیک با منافقین قرار گرفته بود. 
بیست و دو سال پس از ناکامی عملیات 
والفجــر مقدماتی و پنج مــاه پس از 
ســرنگونی رژیم صدام در کشور عراق 
در تلکس خبری که خبرگزاری ها درباره 

این واقعه منتشر کرده اند، آمده است:
»اســناد همــکاری بنی صدر و 
مجاهدین خلق با رژیم صدام کشــف 
شد... بر اساس اسناد به دست آمده از 
مرکز سری استخبارات رژیم صدام در 
مرکز آندلس بغــداد، آخرین بخش از 
اطلاعات نظامی مهــم ایران، پیش از 
آغاز عملیات بزرگ نیروهای ایرانی در 
منطقه مرزی فکه ـ العماره)نبرد والفجر 
مقدماتی( در زمستان 1361 توسط بنی 
صدر، با واســطه گری اعضای گروهک 
مجاهدین خلق، بــه منابع اطلاعاتی 
سفارت رژیم عراق در کشور بلغارستان 
تحویل داده شده اســت. اسناد مالی 
و رســیدهای بانکی موجود در مرکز 
آندلس استخبارات بغداد، نشان می دهد 
رئیس جمهور مخلوع ایران، در قبال ارائه 
این اطلاعات، طی شش نوبت و از طریق 
بانک های شهر موناکو فرانسه، از رژیم 

بعث عراق، پول دریافت کرده است.«
یکی از دلیل پیروز نشــدن در 
والفجر مقدماتی، نقش ستون پنجمی ها 
بود. افرادی که عضو حزب توده بودند، 
در لو رفتن و شکســت عملیات نقش 
داشــتند؛ همچنین منافقین در دادن 

اطلاعات به دشمن مؤثر بودند.
چند روز پــس از پایان عملیات 
والفجــر مقدماتی و شــهادت اعضای 
گــردان کمیل، رژیم بعث عراق داخل 
کانــال را پر می کند و شــهدا در آن 
استخوان های  کانال مدفون می شوند. 
پیدا شده از پیکرهای شهدا در جریان 
تفحص آسیب دیدگی شدید داشته که 
نشــان از شکستگی بر اثر تانک و لودر 
عراقی ها برای پر کردن کانال و عبور از 
روی پیکرها دارد. پیکر مطهر تعدادی 
از شهدای کانال کمیل و حنظله پس 
از سال ها به تدریج تفحص شدند و به 
کشور بازگشتند و برخی همچنان در 

کربلای فکه آرمیده اند.

تحریم مال آنجایي اســت که 
دســت شما بســته اســت. در هر 
بخشي که شــما بتوانید از خودتان 
تحرّک و پیشرفت نشــان بدهید، 
طرف احساس مي کند تحریم یک 
کار لغَوي است، کار بیهوده اي است، 
کار ابلهانــه اي اســت؛ مثال واضح 
آن همین موادّ اورانیوم غني شــده 
بیست درصد است که ما براي این 
نیروگاه تحقیقاتي تهران نیاز مبرمي 
داشتیم. ذخیره  کشور داشت تمام 
مي شــد، این نیــروگاه مي خوابید، 
رادیوداروهــا که مورد نیاز بود و در 
اینجا تولید مي شــد، از دســترس 
مردم دور مي شــد؛ مســئولن در 
تلاش افتادند که بیســت درصد را 
تهیه کنند. ماجراي بازي درآوردنِ 
قدرتمندان دنیا ـ در رأس همه شان 
آمریکا و بعضي قدرت هاي دیگر ـ سر 
قضیه  بیســت درصد، یک ماجراي 
شــیرینِ طولني شنیدني است که 
چه کردند اینها! ما حاضر بودیم این 
را بخریم، آنها به انواع و اقسام حیل 
متشبّث مي شدند که اشکال تراشي 
کنند، تا اینکــه بالخره جمهوري 
اســلامي به این نتیجه رســید که 
بیست درصد را باید خودش تولید 
کند، ]امّا[ آنها باور نمي کردند که این 
کار تحقّــق پیدا کند. حال که همه  
دنیا فهمیدند و دانستند که جمهوري 
اســلامي به این فنّاوري دست پیدا 
کــرده و محصــول را تولید کرده و 
مي تواند از این محصول اســتفاده 
کنــد، راه افتاده اند، این مي گوید از 
ما بخرید، آن مي گوید از ما بخرید؛ 
مي گویند حاضریم به شما بفروشیم؛ 
امّا تولید نکنید؛ دنیا این جوري است. 
قدرت هاي  بدادَایي هاي  دنیا،  فشار 
گوناگون بــزرگ و کوچک دنیا در 
مقابل نظام جمهوري اسلامي و هر 
نظام مســتقليّ، تابع ضعف و قوّت 

این نظام است.
)بیانات امام خامنه اي در دیدار 
کارگران در گروه صنعتي مپنا،1393/۲/10(

والفجر مقدماتي ـ ۵

پروفسور آندریا مایر، اسلام شناس و متخصص الهیات مسیحي می گوید: با استقرار جمهوري اسلامي ایران که نتیجه انقلاب اسلامي است، مأموریت سیاسي 
اسلام به نحوي نهادینه شد که تاکنون بي نظیر بوده است. براي نخستین بار، یک نظام سیاسي برخاسته از اسلام گرایي به شیوه انقلابي جایگزین یک رژیم غیر 

دیني )سکولر( غرب گرا شد. این تحول در نگاه بسیاري از مسلمانان، یک پیروزي علیه تفوق طلبي قدرت استعماري و بعد از استعماري بود.

 براي 
اولین بار

بانوی شعر انقلاب و دفاع مقدس
 امیر فخري/ یکی  از چهره های  درخشان 
شــعر معاصر شاعر گرانقدر و پارسا، بانو »سپیده  
کاشانی « اســت . سرور اعظم باکوچی معروف به 
سپیده کاشانی در سال 1315 هـ .ش در کاشان 
متولد شد. تحصیلات ابتدایی را در دبستان »هفده 
دی« و دوره متوسطه را در دبیرستان »شاهدخت« 
گذرانید، سپس به تهران مهاجرت کرد. به دلیل 
علاقه پدر و مادرش به شعر، او نیز از اوان کودکی با 
اشعار شعرای متقدم چون؛ حافظ، سعدی و مولنا 

آشنا شد و بیش از همه تحت تأثیر حافظ قرار گرفت.
از آنجا که از همان ایام با قرآن کریم مأنوس بود و به رســول اکرم)صلی الله 
علیه وآله( نیز ارادت داشت، هنگامی که به سرودن شعر روی آورد، این انس و الفت 
در اشعارش هویدا شد. اعتقاد و ایمان راسخ به نجابت و عفاف که در سایه تعالیم 
اسلامی به دست آورده بود، موجب شد در دوران بی بندوباری و لجام گسیختگی 
نظام طاغوت، از مشاهده آن اوضاع سخت آزرده خاطر شود، تا آنجا که در برخی 
از اشعار خود از اوضاع زمانه شکوه کرد. با اوج گیری مبارزات امام خمینی)ره( در 
مقابل رژیم ستمشاهی و به دنبال آن پیروزی انقلاب اسلامی، سپیده کاشانی در 
قامت یک زن مسلمان و انقلابی قدم به میدان نهاد و ضمن شرکت در فعالیت های 
سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و ادبی، معارف اســلامی، ارزش ها و اهداف انقلاب 

اسلامی را تبیین و ترویج کرد.
در سال 135۸ نیز به دعوت شهید »مجید حدادعادل« همکاری خود را با 
صدای جمهوری اســلامی ایران به عنوان نویسنده برنامه های رادیویی آغاز کرد 
و به عضویت شــورای شعر و سرود صداوسیما درآمد که این عضویت تا 10 سال 
ادامه یافت. وی در دوران همکاری خود با شورای شعر و سرود صداوسیما، توفیق 
سرودن 40 قطعه شعر با موضوع انقلاب و دفاع مقدس را پیدا کرد که همه این 
شــعرها به صورت سرود اجرا شــده اند. یکی از معروف ترین این سروده ها، سرود 

»من ایرانی ام، آرمانم شهادت«، است. 
به خون گر کشی خاک من، دشمن من/ بجوشد گل اندر گل از گلشن من

تنم گر بسوزی، به تیرم بدوزی/ جدا سازی ای خصم، سر از تن من
کجا می توانی، ز قلبم ربایی/ تو عشق میان من و میهن من

من ایرانی ام، آرمانم شهادت/ تجلی هستی است جان کندن من
او بارهــا در جبهه حق علیه باطل حضور یافت و ضمن تشــویق فرزندان و 
برادران رزمنده اش، حماســه جاویدان آنان را سرمایه بیان خود کرد و نخستین 
آثار ادبیات مقاومت پایداری و جهاد و شــهادت را در شــعر انقلاب به بار نشاند. 
از آنجا که اشــعار سپیده کاشانی سراسر از ایمان، ایثار، جهاد، حماسه، مقاومت، 
فداکاري، عشق به خدا، صداقت، پاکي و ستیز با دشمن دین است، می توان آن را 
یکی از راه های شــناخت برخی از زوایای تاریخ جنگ تحمیلی برشمرد. او افزون 
بر اشــعاری که در موضوع جنگ و شهادت ســروده است، ده ها شعر حماسی و 

عاطفی نیز در کارنامه خود دارد.
کاشانی مدتی نیز عضو »شوراي شعر و ادب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي« 
و »شوراي شعر بنیاد فرهنگي 15 خرداد« بود. این شاعر معاصر انقلابی سرانجام 
 در 12 بهمــن ماه 1371 هـ .ش درگذشــت و در بهشــت زهــرا)س( به خاک 

سپرده شد.

 مهدي دنگچي/ مسئله امنیت 
هوایي یکي از مهم ترین شــاخصه هاي 
تأمین امنیت کشــور اســت که براي 
تحقق آن در طــول چهار دهه انقلاب 
اســلامي تلاش طاقت فرســایي شده 
است. امنیت روزافزون آسمان کشور و 
عبور و مرور روزانه صد ها پرواز داخلي 
و بین المللي از فضاي آن، حاصل تلاش 
خســتگي ناپذیر و بیداري و هوشیاري 
پدافند هوایي  شبانه روزي دلورمردان 
است. امنیتي که جوانان غیور ایران زمین 
تأمیــن کرده اند، فرســنگ ها با آنچه 
در طول ســالیان متمادي مستشاران 
نظامي غربي در حکومت پهلوي تأمین 

می کردند، فاصله دارد. 
جمهــوري  دفاعــي  دکتریــن 
اســلامي ایران بر پایه تولید نیازهاي 
دفاعي در جهــت »بازدارندگي« و نیز 
»دفاع مبتکرانه و مؤثر« است. در این 
چارچوب، ظرفیت هاي پدافند هوایي با 
اســتفاده از تخصص بومي رشد یافته؛ 
به نحوي  که ایران از توان بالیي براي 
مقابله با تهدیــدات در عرصه هوافضا 
برخوردار اســت. اکنون این توانمندي 
در عرصــه پدافند هوایي در ســطحي 
عالي تحقق یافته است که سرعت رشد 
و ارتقاي دســتگاه های پدافند هوایي 
نیروهاي مسلح ایران را نشان می دهد.

ســردار حاجــي زاده، فرمانــده 
هوافضاي سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 
در این زمینه مي گوید: »قبل از ســال 
1390، مــا در حــوزه  رادارها خودکفا 
شــده بودیم؛ یعني کار تحقیقات تمام 
شده بود و انواع و اقسام رادارها در کشور 
بود. ارکان اصلــي پدافند یکي بخش 
راداري اســت. مرکز کنترل فرماندهي 
الکترونیک  ســامانه هاي جنگ  است. 
اســت. سامانه هاي موشــکي زمین به 
هواســت. ما در بخش اول قبل از سال 
1390 خودکفا شده بودیم. در ارتباط 
با سامانه هاي زمین به هوا قبل از سال 
1392 کار تحقیقاتي مان تمام شده بود، 
نمونه سازي را هم داشتیم، در نمایشگاه 
اردیبهشت سال 1393 که حضرت آقا 
تشریف آوردند ـ نمایشــگاهي بود در 
مجموعه  هوافضاي ســپاه ـ نمونه هایي 
آن روز ارائه شــد که تحقیقاتش تمام 
شده بود. آقا در آن نمایشگاه فرمودند 
کارتان خیلي عالي بود، جلســه اي که 

بلافاصله بعدش ما خدمت آقا رسیدیم، 
فرمودند خیلي خوب بوده،  حال بروید 
دنبال کمیــت و خطوط تولید خود را 
ردیف کنید، تعداد مي خواهیم. ما هم 
تلاش کردیم  و در این دو سال اخیر هم 

تولید انبوه شروع شده است.«
در این میان، توجه به دستاوردهایي 
که تحــت مدیریت »قــرارگاه پدافند 
هوایي خاتم النبیاء« شاهد بوده ایم، قابل 
توجه است. امیر فرزاد اسماعیلي که از 
سال 13۸9 تا سال 1397 با حکم رهبر 
معظم انقلاب، فرماندهی قرارگاه پدافند 
هوایي خاتم النبیاء را برعهده داشت، در 
شرح توانمندي هاي به دست آمده در 

این عرصه مي گوید: 
»جوانان بسیاري از دانشگاه هاي 
معتبر کشــور در ســال 13۸9 جذب 
شدند و یک حلقه حدود 120 تا 130 
نفره تشکیل شــد، که از رده لیسانس 
تا دانشجوي دکتري در این حلقه بود 
و امروز که با شــما صحبت مي کنم، به 
دلیل اینکه آخرین اخبار را دارم، صدها 
نفر این حلقه دفاعي را تشکیل مي دهند، 
یعني حلقه دانشي، دفاعي و هوایي که 

ظرفیت این کشور هستند.«
وي در شرح اهمیت امنیت هوایي 
و نقش آفریني ســازوکار کنترل هوایي 
مي گوید: »من مثال مي زنم، وقتي یک 
هواپیماي مسافربري با شکل مسافربري 
با طرح پروازي مسافربري، از کشوري 
دیگر وارد کشــور شــما مي شود و به 
عنوان مسافربري مي پذیرید، باید یک 
سیســتمي باشد که به شما بگوید این 

هواپیما به دروغ به شــما مســافربري 
اعلام نشده باشد، یا باید عامل انساني 
باشد که ما با عامل انساني روي زمین 
تماس نداشــتیم یا بایــد خود خلبان 
بگوید که نمي گوید، یا باید سیستمي 
باشــد که نیروي جوان ایران اسلامي 
آن را طراحي کرده باشد، اگر سیستم 
را استکبار طراحي کرده باشد، مي تواند 
به شــکلي براي ما تعریف کند که ما 
هیچ چیزي را متوجه نشیم. اما سیستم 
ایراني اسلامي متوجه مي شود، که در 
داخل این هواپیماي به ظاهر مسافربري 
10۸ نظامي آمریکایي اعم از زن و مرد 
حضور دارند، کساني که در افغانستان 
خونریزي کردند و مي خواهند بروند در 
کشــورهاي عربي تفریح کنند، فضاي 
عبورشــان از فضاي جمهوري اسلامي 
ایران اســت و این هواپیما در سرزمین 
شهیدان در جمهوري اسلامي ایران به 

زمین نشانده مي شود.
هواپیمــا یک پرنده بــا حرکات 
چموش اســت، به هیچ عنوان شــما 
یک هواپیما را با سرعت بیش از 700 
کیلومتر بر ساعت به راحتي روي زمین 
نمي توانیــد بنشــانید، در نقطه صفر 
دستور نشستن بدهید در نقطه 10 باید 
بنشیند، به این دلیل که در حال حرکت 
اســت، بنابراین زماني که سیستمي را 
طراحي مي کنید از پول مردم و از دعاي 
خانواده شهید است، دیگر تعارف نیست 
و آن هواپیما مي نشیند، خلبانش رسماً 
عذرخواهي مي کند که اشتباه کردند و 
این قاطعیت جمهوري اسلامي ایران را 

نشان مي دهد.«
وی در مقایسه وضعیت کنوني با 
دوران رژیم گذشته مي گوید: »قبل از 
پیروزي انقلاب اسلامي تمامي دوره هاي 
پدافند در آمریکا یا انگلســتان برگزار 
مي شد، این دوره ها امروز در کجا برگزار 
مي شود؟ انقلاب پیروز شد، تعداد زیادي 
از رادارها هنوز مســتقر نشده بود، این 
مسئله مصادف شد با رفتن مستشاران 
آمریکایي، این رادارها چه شدند؟ این 
رادارها همان هایي بودند که در عملیات 
والفجر ۸ در 20 بهمن سال 64، بیش از 
هفتاد هواگرد بعثي عراق را منهدم کرد 
و فرمانده کل قوا در این باره مي فرماید 
دفاع معجزه آسا، این موفقیت در تاریخ 
دفــاع هوایي 100 ســاله اخیر جهان 
بي سابقه است، هفتاد فروند هواگرد در 
یک عملیات رادارهایي خریداري شده 
بود؛ اما همه مستشاران رفته بودند، در 
آن بحران جوان ها آمدند و گفتند ما باید 
ایــن کار را انجام دهیم، امام راحل هم 

فرمودند ما مي توانیم و این هم شد.«
امیر اسماعیلي درباره دستاوردهاي 
پدافندي و نقاط قــوت این تجهیزات 

نسبت به نمونه هاي خارجي مي گوید:
»درباره پیشــرفت و دســتاورد 
پدافنــد هوایي همین بــس که یک 
سازمان بین المللي هوانوردي در کشور 
کانــادا به نــام ایکائو اعــلام مي کند، 
امن ترین آســمان خاورمیانه آســمان 
جمهوري اســلامي ایران است. ایکائو 
نســبت به هوانوردي مسئولیت دارد و 
هــر چیزي را به عنــوان یک مدال به 

یک کشــور نمي دهد، البته باید پیش 
از اینهــا به این مهــم اعتراف مي کرد، 
بسیاري از کشورهاي منطقه با استفاده 
از سیســتم ها و تجهیزات پیشرفته اي 
که در اختیار دارند، آسمان امني ندارد. 
ما اجازه نمي دهیم کسي به هواپیماي 
مســافربري اخطار دهد. به قول مقام 
معظم رهبري امروز دیگر زمان بزن و در 
رو نیست و زمان بزن و بخور است، یعني 
بزنند، مي خورند، در جا هم مي خورند.

فرماندهــي و کنترل  سیســتم 
یکپارچــه پدافند هوایــي امروز یک 
سیستم بومي است که توسط جوانان 
در قرارگاه و وزارت دفاع طراحي و تولید 
شده، رِنج سن خدمتي این عزیزان 27 
تا 2۸ سال اســت؛ اما به اندازه صدها 
سال تجربه و دانش در این سیستم ها 
وجود دارد؛ یعني همین طور که مي گوید 
باید هرمس روي نطنز زده شود همان 
سیســتم مي گوید که این هزار فروند 
هواپیماي ترانزیت عبوري در طول 24 
ساعت باید به سلامت عبور کند، همان 
مي گوید که هواپیماهاي نیروي هوایي 
ارتش، نیروي هوایي سپاه، بالگردهاي 
نیروي دریایي سپاه، بالگردهاي نیروي 
دریایي ارتش، بالگردهاي نیروي زمیني 
ارتش و سپاه باید بتوانند هر روز حداقل 
بین 200 تا 300 پرواز داشــته باشند. 
شما این فضا را تصور کنید، چه فضاي 

شلوغي مي شود؟
یک آدم نمي تواند این را کنترل 
کند؛ اما جوانان این کشــور سیستمي 
را طراحي مي کنند به نام پروژه پیامبر 
اعظم)ص( که امــروز با افتخار مي آید 
و نه تنهــا مرزها را کنترل، بلکه حتي 
به سیستم کشوري هم کمک مي کند 
تا ایــن هواپیماها با این حجم عبوري 
همچنان از فضاي جمهوري اســلامي 
ایران با حفظ ایمني و امنیت مثال زدني 
عبور کنند. آســمان امن در غرب آسیا 
همچنان پلاکش براي جمهوري اسلامي 
ایران است. این دستاوردها براي پدافند 
هوایي نیست، براي جمهوري اسلامي 
ایران اســت. در حوزه هوایي همان قدر 
امنیت وجود دارد که در دریا و خشکي 
اســت، اگر کســي بخواهد امنیت این 
جامعه را مورد خطر قرار دهد، با مردم 

و نیروهاي مسلح طرف خواهد بود.«

بررسي سیر تحول پدافند هوایي کشور

امن ترین آسمان 
رویش

اصحاب انقلاب ـ 36
 یاران درس و بحث امام در نجف

 سید مهدی حسینی/ پس از اقامت امام)ره( در نجف، حضرات علما و یاران 
و همراهان ایشــان با اصرار تقاضاي شــروع درس و بحث در نجف کردند و حضرت 
امام)ره( با احســاس تکلیفی که داشتند، کلاس درس خود را در مسجد شیخ انصاري 
برگزار کردند. استقبال خوبي از درس ایشان صورت گرفت، به طوری که حتي شاگردان 
شــاخصی چون آقایان خویي و شاهرودي هم در آن شرکت کردند. امام طبق معمولِ 
حوزه علمیه قم در شروع درس سخنراني کردند، جمعیت زیادي آمده بودند. به احتمال 
زیاد تجمع طلاب و علماي نجف در جلسه درس امام با این انگیزه بود که ببینند امام 
با آن شهرت و آوازه اي که در ایران و خارج دارد و آن سخنراني هاي کوبنده و پرمحتوا 
کــه در ایران ایراد مي کردند، اکنــون در نجف چه خواهند گفت. البته، این تصور هم 
پیش آمده بود که امام مي خواهند یکي از آن سخنراني هاي مشهور قم را هم در نجف 
ارائه دهند؛ لذا جمعیت فراوانی در مسجد شیخ انصاري گردهم آمده بودند، به طوري 
که شبســتان و صحن مسجد مملو از جمعیت شده بود. یکي از شاگردان و همراهان 

امام در خاطراتش آورده است: 
»جمعیت حاضر در درس امام آن موقع حدود سیصد تا سیصد و پنجاه نفر بود 
که نســبت به جمعیت دو هزار و پانصد طلبــه اي نجف تعداد زیادي بود، مجتهدین، 
علما و فضلایي همچون آیات و حجج اسلام غلامرضا رضواني، حسن قدیري، حسین 
راستي کاشاني، سیدعباس خاتم یزدي، سیدجعفر کریمي، شیخ مصطفي اشرفي شاهرودي 
و بسیاري از علما و فضلاي نجف مجذوب امام شدند و این موضوع موج عظیمي ایجاد 
کرده بود. آقاي راســتي در یکي از گعده ها ]نشست ها[ اظهار کرده بود که من پس از 
شرکت در درس ایشان تصور مي کردم که از تحصیل بي نیازم، ولي پس از آن متوجه 
شــدم که ده، دوازده سالي باید در درس امام زانو بزنم و از محضر ایشان کسب فیض 
کنم. آقاي راستي از فارغ التحصیلان و شاگردان شاخص درس آیت الله شیخ باقر زنجاني 
بود. برخي از این افراد از شــاگردان مبرّز شخصیت هایي همچون آیت الله حکیم، آقاي 
خویي و آقاي حسین حلي  بودند که در سطوح عالیه تدریس مي کردند. اعتراف آقاي 
راستي چنان موجي ایجاد کرد که امثال سیدمحمد روحاني که از مخالفان امام برآشفته 
شــده بود، واکنش نشان داد و گفت: آقاي راستي آبروي نجف را برد. گفتني است که 
بعضي از شاگردان آقاي خویي در برابر شخصیت  سیاسي و علمي حضرت امام خاضع 

بودند و در مواردي اعتراض هایي هم داشتند.«
موضوع دیگري که در درس و بحث امام مطرح بود، موضوع پرداخت شــهریه به 
طلاب بود که امام چندان با این اقدام موافق نبودند. مرحوم آیت الله استاد عمید زنجاني 
که یکي از شاگردان درس و بحث امام در نجف بود، در خاطراتش در این باره مي گوید: 
»در مورد مسئله شهریه، ابتدا امام به سختي مقاومت کرد و فرمود من پول ندارم 
که شهریه بپردازم و آقاي شیخ نصرالله تقبل کرد و گفت که من از خودم مي پردازم، تا 
بعدها بالخره تسویه مي شود. امام فرمود: کدام بعدها؟ کي؟ این بعد ممکن است وجود 
نداشته باشد و ایشان هم مصرّ بود که این به خود من ربط دارد و من به نام شما شهریه 
مي دهم، اگر برگردانده شد، که شد، اگر برگردانده نشد، من خودم مي پردازم...« پرداخت 
شهریه امام به طلاب برخلاف سایر فقها داراي ویژگي هاي خاص بود، یکي اینکه برخلاف 
معمول بین همه اشخاص و ملیت ها به طور مساوي توزیع مي شد و دیگر اینکه، امام 
بدون هیچ چشمداشتي از فضلا و سرشناسان حوزه شهریه پرداخت مي کرد، در حالي 
که اکثر پرداخت کنندگان شهریه توقعات و انتظارات زیادي از دریافت کنندگان شهریه 
داشــتند که بحث دیگري است. از موارد دیگر درس امام، مسئله جریان هاي سیاسي 
بود که بعضاً از راه هاي مختلف سعي می کردند خواسته ها و نظرات شان و نفوذشان را 
از طریق شاگردان امام اعمال کنند و به اهداف گروهي شان دست یابند. مرحوم استاد 
عمید زنجانی در این زمینه مي گوید: »من در نجف شاهد بودم که عده زیادي از اروپا و 
جاهاي دیگر خدمت امام مي رسیدند و مأیوس برمي گشتند... حتي بعضي از آنان متوسل 
به امثال ما مي شدند و ما هم با الهام از این شیوه و رویه امام، احتیاط مي کردیم. من 
الآن به یاد مي آورم که اگر این احتیاطي که امام مي کردند، نبود، آن زمان ما سخت به 

اشتباه مي افتادیم و آن گروه ها مي توانستند از وجود ما سوء استفاده کنند...« 
درباره درس و بحث یاران و شاگردان امام مباحث فراوانی وجود دارد که در آینده 

درباره آنها بحث خواهد شد.

روایت یاران

درنگ

تاریخ حماسه

کارنامه

 مصطفي جوان/ کشــور ایران در طول 
تاریــخ معاصر بنا بــه علل سیاســي، اقتصادي 
و اســتراتژیک همــواره مورد توجه کشــورهاي 
اســتعماري بوده اســت. در دوره معاصر نیز این 
عوامل سبب توجه کشورهاي امپریالیست به ویژه 
آمریکا به ایران شــده بود. سیاستمداران ایالت 
متحده براي حفظ منافع و سلطه خود بر منطقه، 
در به قدرت رساندن و تثبیت رژیم پهلوي از هیچ 
اقدامي غفلت نورزیدند. در واقع ایران دوره پهلوي 
جزیره ثبات، ژاندارم و حافظ منافع غرب و آمریکا 
و ســد آهنیني در برابر نفوذ کمونیسم محسوب 
می شد. عوامل مذکور سبب شده بود رژیم پهلوي 
اهمیت زیادي براي آمریکا داشته باشد و از دست 
دادن چنین پایــگاه مهمي در منطقه خاورمیانه 

براي آمریکا بسیار خطرناک بود.
فرستادن ژنرال هایزر به ایران در واقع آخرین 
حمایت آمریکا از شاه بود. تا سال 1356 محمدرضا 
پهلوي همه راه هاي خشونت آمیز و مسالمت آمیز 
را به اجرا درآورده بود. نه اقدامات سرکوب گرایانه 
و نه سیاســت هاي دولت »آشــتي ملي« شریف 
امامــي و نه دولت نظامي ارتشــبد ازهاري هیچ 
یک نتوانستند مانع ســقوط رژیم پهلوي شوند. 
اعتصابات و تظاهرات گســترده مردمي وضعیت 
سیاسي و اقتصادي کشور را با بحران مواجه کرده 
بود. به این ترتیب، دستگاه سیاست خارجي آمریکا 
به فکر راه حلي براي حفظ قدرت حکومت پهلوي، 
متحد خود در منطقه افتاد. ایده مسئولن سیاست 
خارجي آمریکا در این زمینه متفاوت بود. شــاید 
حتي بتوان گفت در این دوره بین سیاستمداران 
ایــالت متحده )رئیس جمهــور، وزارت خارجه، 
شــوراي امنیت ملي و وزارت دفاع( در ارتباط با 
چگونگي حمایت از رژیم پهلوي اختلافاتي وجود 
داشت. این مقاله با بررسي منابع موجود، تعامل و 
تقابل سولیوان و هایزر را در سیاست هاي ایالت 

متحده در قبال انقلاب اسلامي بررسی می کند.
زماني که مأموریت  هایزر درباره ایران به او 
اعلام شد، او به صورت کاملًا محرمانه و مخفیانه 
در 14 دي 1357 وارد فرودگاه تهران شد و مورد 
استقبال ژنرال فیلیپ گاست، رئیس هیئت نظامي 
آمریکا در ایران قرار گرفت. هایزر مأموریت یافته 
بود موجبات انســجام نیروهاي مســلح و انتقال 
وفاداري و اطاعت آنها را از شــاه به دولت شاپور 

بختیار فراهم کند. در واقع، هدف وي جلوگیري از 
هر گونه اقدام غیرمنتظره در ارتش پس از خروج 
شــاه از کشور علیه بختیار بود. وي براي رسیدن 
به این اهداف با قره باغي، رئیس ســتاد مشترک 
ارتــش؛ طوفانیان، معاون وزیــر جنگ؛ ربیعي، 
فرمانــده نیروي هوایــي و حبیب اللهي، فرمانده 
نیروي دریایي جلسات متعددي برگزار کرد. وي 
مأموریت داشت در صورت ناکامي این تلاش ها و 
سقوط دولت بختیار و ناتواني آمریکا در سازش با 
رهبران انقلاب یک کودتاي نظامي براي حفاظت 

از منابع غرب سازماندهي کند.
هایزر پس از ورود به تهران در سفارت آمریکا 
مستقر شد. او روزها اوقات خود را در مرکز ستاد 
مشترک نیروهاي مسلح ایران یا دفتر مستشاران 
نظامي آمریکا به رفت وآمدهاي بین کاخ سلطنتي 
و ســفارت آمریــکا مي گذراند. هایــزر و ویلیام 
هیلي ســولیوان )آخرین سفیر آمریکا در ایران( 
یادداشــت ها و مطالعات روزانه خود را با یکدیگر 
مبادله مي کردند. سپس سولیوان با مقامات وزارت 
خارجه و هایزر با رئیس ستاد مشترک نیروهاي 
مسلح آمریکا »دیوید جونز« و هارولد براون، وزیر 
دفــاع گفت وگوي تلفني انجام مي دادند و از این 
طریق دستورها و راهکارهاي لزم را برای استمرار 
مأموریــت خود دریافت می کردند. آن دو پس از 
تماس با واشنگتن یادداشت ها و پیام هاي ارسالي 
از کاخ سفید را برای هماهنگي اقدامات بعدي خود 
با یکدیگر مبادله مي کردند؛ اما دستورهاي دریافت 
شــده چنان با یکدیگر تعارض داشت که اعجاب 
آنان را برمي انگیخت و به اعتراف سولیوان، چنان 
بود که گویي با دو شــهر گوناگون یا مقامات دو 

کشور متفاوت صحبت کرده اند.
در واقع، این دوگانگي و تضاد به برداشت هاي 
ناشــي از دو نگاه متفاوت در کاخ سفید مربوط 

مي شد. از یک ســو برژینسکي و همفکرانش در 
شوراي امنیت ملي و وزارت دفاع، به دنبال حمایت 
بي چون و چرا از دولت بختیار و در نهایت اجراي 
کودتاي نظامي بودند و از ســوی دیگر سولیوان 
ونس و همکاران شان در وزارت امور خارجه آمریکا 
معتقد بودند شکست بختیار حتمي است و آمریکا 
باید با انقلاب ایران و حکومت برآمده از آن کنار 
بیاید و به نوعي تفاهم با حکومت جدید برسد. به 
اعتقــاد هایزر، همین اختلاف نظر و دوگانگي در 
سیاست خارجي ایالت متحده به سقوط بختیار 
انجامید و سبب شد مأموریت وي که با اختلاف 
و تردید و دو دلي آغاز شــده بود، به شکســت و 

رسوایي ختم شود.
یکي از اختلافات اصلي بین سیاستمداران 
کاخ سفید، ماندن یا رفتن شاه از کشور بود. برخي 
از اعضاي وزارت خارجه آمریکا و به ویژه سولیوان 
معتقد بودند، شــاه دیگر از حمایت افکار عمومي 
برخوردار نیست. بنابراین، به دنبال خروج وي از 
کشور بودند. عده اي دیگر چون برژینسکي معتقد 
بودند، سقوط شاه به طور بالقوه اثرات فاجعه آمیز 
بین المللي خواهد داشت و موقعیت دوستان آمریکا 
را در حوزه خلیج فارس تضعیف خواهد کرد. همین 
تضارب آرا در میان مردان دستگاه سیاست خارجي 
آمریکا در ایران نیز ادامه داشت. در هر حال، این 
نــگاه در بین گروه هاي حاکم بر کاخ ســفید تا 
نشست گوادلوپ تداوم یافت و سرانجام اعضاي این 
نشست به این نتیجه رسیدند که حاکمیت شاه به 
سر رسیده است. سولیوان در خاطراتش مي  نویسد: 
»دولت آمریکا مصلحت شخصي شاه و مصالح کلي 
ایران را در این مي بیند که هر چه زودتر ایران را 
ترک گوید.« ســولیوان طي دیدار با شاه ماجرا را 
در میان نهاد و شاه گفت: »خیلي خوب، اما کجا 
باید بروم؟« روز بعد در 22 دي 1357، سولیوان 

با کسب اجازه از شاه، ژنرال هایزر را نیز به دیدار 
شاه برد. به اعتراف سولیوان در این ملاقات، شاه 
بود که به گفت وگو درباره سفرش تمایل داشت و 

از بحث درباره مسائل دیگر طفره مي رفت.
از دیگر اختلافات بین سیاســتمداران کاخ 
ســفید در زمینه ایران، حفظ انســجام ارتش و 
ممانعت از فروپاشي آن بود. سولیوان معتقد بود، 
نظامیان اراده و ایمان خود را در حمایت از شاه از 
دست داده اند و با توجه به ماهیت مذهبي انقلاب 
و مذهبي بودن بدنــه ارتش نمي توان به آنها در 
صورت کودتا اعتماد کــرد؛ اما هایزر عکس این 
عقیده را داشت و همچنان براي نیروهاي مسلح 
نقش تعیین کننده اي قائل بود. او در زماني به ایران 
آمد که دوران سیاسي شاه به پایان خود رسیده 
بود، اما ارتش پابرجا بــود؛ بنابراین در موقعیت 
آن روز ایران حفظ انســجام ارتش شاهنشــاهي 
از خطر فروپاشــي قریب الوقوع، به منزله پایگاه 
اصلي قدرت و ســیطره آمریکا در دوران پس از 
شاه اهمیتي مضاعف مي یافت. هایزر در بدو ورود 
خود به ایران، در تحلیلي از قدرت نیروهاي مسلح 
و انضباط وفاداري آنان نسبت به دستورهاي مافوق 
گزارش هاي خوش بینانه اي به واشــنگتن ارسال 
کرد. او نوشــت، ۸5 درصد از نیروهاي مسلح از 
فرماندهان خود تبعیــت مي کنند و حتي براي 
پشتیباني از حکومت بختیار با مخالفان خواهند 
جنگید. این دیدگاه با نظرات سولیوان که معتقد 
بود ارتش به ســوي از هم پاشیدگي سوق یافته 
و بختیار از ادامه حکومت ناتوان اســت، مغایرت 

داشت.
در جمع بنــدي مي تــوان نتیجــه گرفت، 
پیشــنهادي  راهکارهــاي  و  دســتورالعمل ها 
دستگاه هاي آمریکایي دخیل در امور ایران براي 
هایزر و سولیوان متفاوت و گوناگون بود و این امر 
تلاش هاي آنان را در هاله اي از ابهام فرو مي برد و 
به نارسایي و ناسازگاري آنها بیشتر دامن مي زد. 
در پیام هاي تلفني نیز این روند به شکل روزافزوني 
گسترش مي یافت. هایزر قرباني منازعه میان ونس 
و برژینســکي بود که از وي انتظار داشتند هر دو 
طرف را راضي نگــه دارد؛ یعني در آن واحد هم 
کودتا را تدارک ببیند و هم از آن اجتناب ورزد و 
فرماندهان ارتش ایران را هم به آن تشــویق کند 

و هم از آن بازدارد. 

ناتوانی »هایزر« و »سولیوان« در تقابل با انقلاب اسلامي
در آیینه تاریخ
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 سیدحسین خاتمی خوانساری/ 
خداوند برای هر چیزی زکاتی قرار داده 
است، به آن معنا که وقتی ما یک دارایی، 
امکان و مکنتی داریم، برای حفظ تعادل 
در جامعه، بایــد آن را میان نیازمندان 
تقسیم کنیم تا ضعف هایی را که به دلیل 
گوناگون در زندگی آنان به وجود آمده، به 
قدرت تبدیل کنیم. زکات در محصولت 
کشــاورزی بارزترین نمونه است. زکات 
علم نیز یکی دیگر از انواع زکات اســت 
کــه برای آموزش محرومــان از علم در 
دستورات اسلام جای گرفته است. کسانی 
که توانسته اند معلوماتی کسب کنند، باید 
برای علم شان زکات بپردازند؛ امّا تفاوت 
زکات کشــت و زرع با دیگر انواع زکات 
این اســت که برای کشــت و زرع چند 
محصول خاص تعیین شــده و ســقفی 
از انباشــت محصول شــرایط و وجوب 
زکات را سبب می شود، ولی زکات علم 
این گونه نیست. دیگر خصوصیت زکات 
علم این است که گفته شده »آموزش و 
تعلّم«؛ این مرتبه ای بالتر است از اینکه 
کسی با دانش خود در خدمت محرومان 
باشــد. به عبارتی، بر تعلیم علم تأکید 
شده اســت، نه فقط اینکه عالم خود را 
در اختیــار محرومان قرار دهد و بگوید 
من با علم خود به شما خدمت می کنم 
تا زندگی به سامانی داشته باشید. چیزی 
شبیه ضرب المثل یاد دادن ماهی گیری 

به جای ماهی گرفتن. 
یکی دیگر از انــواع زکات، زکات 
شجاعت اســت. امیرالمؤمنین علی)ع( 
ــجاعةِ الجِهادُ فی  می فرمایند: »زَکاۀُ الشَّ
سبیلِ اللهِ«؛ زکات شجاعت، جهاد در راه 
خداست.)تصنیف غررالحکم، ح 7666( 
کســانی که از شجاعت و قدرت روحی، 
اعتقادی و... برخوردار هســتند، باید در 
راه خــدا جهاد کنند. جهادی که در آن 
اقامه دین خدا شــود و حــق مظلوم از 
ظالم گرفته شــود. مظلومی که قدرت 
بازپس گیری حق خود را ندارد و نیازمند 
کمک افرادی قدرتمند و شجاع است. از 
جمع احادیث آنچه فهمیده می شود، این 
است که حق گرفتنی است، امّا گرفتن 
آن توان می خواهد و اگر کسی بتواند با 
علم، اخلاق و شجاعت خود حق مظلومان 
را بگیرید، بر او واجب اســت این کار را 
انجــام دهد. این نــوع از زکات مصداق 

جهانی هم دارد.

زکات و جهاد آیت الله حاج آقا مجتبی  تهرانی می گوید: یکي از صفات خداوند »حکیم« اســت؛ یعني به مصلحت عمل مي کند، به این معنا که خدا مصالح و مفاســد را بهتر از 
من تشخیص مي دهد.  چرا که خدا همان طور که حکیم  است، کریم هم هست؛ کرم او اقتضا مي کند که آنچه از او درخواست شود، بدهد. امّا آیا صفت کرم به صفت 

حکمت ضربه مي زند؟ خدا دعایی را اجابت نمی کند که به حکمتش نقص وارد کند و معلوم شود که این کرم نبوده و به ضرر فرد بوده است.

 حکمت خداوند 
ناقض کرمش نیست

سراج

 سعید بن عاص ـ 6
عامل معاویه در بیعت با یزید

سعید بن عاص در هنگام محاصره عثمان از سوی شورشیان مصر، از عثمان 
دفاع کرد و زخمی شد. پس از کشته شدن عثمان و بروز جنبش طلحه و زبیر، 
وی در ابتدا به آنان پیوســت،  اما بعداً منصرف شد و در جنگ جمل شرکت 

نکرد و در مکه ماند. وی حتی در جنگ صفین نیز شرکت نکرد.
با این حال سعید خوش خدمتی های فراوانی به بنی امیه کرد. برای نمونه 
معاویه به سعیدبن عاص ـ که استاندار او در مدینه بود ـ نامه ای فرستاد و دستور 
داد مردم مدینه را به بیعت دعوت کند و نام کسانی که بیعت را می پذیرند و 
کسانی را که کوتاهی می کنند، به او گزارش دهد. چون نامه به سعیدبن عاص 
رسید، مردم را به بیعت یزید فراخواند و خشونت کرد و سختگیری نشان داد 
و به هر که در بیعت کردن کوتاهی می کرد،  خشــم می گرفت، اما مردم ـ به 
اســتثنای عدۀ انگشت شماری ـ بي علاقگی نشان دادند، به ویژه بنی هاشم که 
حتــی یک نفر از آنها بیعت نکرد و ابن زبیر بیش از همه کس در تقبیح و رد 
بیعت با یزید شدت به خرج  داد. البته، انگیزه این دو در مخالفت کاملًا با هم 
متفاوت بود. بنی هاشــم با نگاه اعتقادی و دینی با یزید مخالفت می کرد، اما 
بنی زبیر تنها انگیزه سیاســی و قدرت طلبانه داشتند تا خودشان حکومت را 

به دست بگیرند.
سعیدبن عاص جریان را به معاویه این طور گزارش داد: »... به من دستور 
دادی مردم را به بیعت با یزید دعوت کنم و نام کسانی را که به این امر اقدام 
می کننــد و آنان که کوتاهی می کننــد به تو گزارش کنم. اکنون به اطلاعت 
می رســانم که مردم از آن خودداری می کنند،  به ویژه خاندان پیامبر)ص( از 
بنی هاشم که حتی یک نفر هم موافقت نکرده است و اطلاعاتی از آنان به من 
رسیده که ناخوشایند است، اما کسی که دشمنی و مخالفت خود را با این کار 
علنی کرده عبدالله بن زبیر است. من جز به کمک سواره نظام و مردان جنگی 
زورم به آنها نمی رســد، یا اینکه خودت بیا و ببین در این باره چه تصمیمی 

می گیری. والسلام.«
پس از گزارش سعید، معاویه نامه هایی به عبدالله  بن عباس، عبدالله  بن زبیر، 
عبد الله بن جعفر و حسین بن علی)علیه السلام( نوشت و به سعیدبن عاص دستور 
داد نامه ها را به ایشان برساند و جواب شان را ارسال دارد. سپس به سعیدبن عاص 
نوشت: »... نامه ات رسید. اطلاع حاصل شد که مردم نسبت به بیعت بی اعتنایی 
نشان می دهند، مخصوصاً بنی هاشــم و نیز نظر عبدالله بن زبیر را دانستم. به 
رؤسای آنان نامه هایی نوشته ام، آنها را به ایشان برسان و جواب شان را گرفته 
برایم بفرست تا بررسی کنم، تصمیم بگیرم. اراده ات را محکم کن و قدرت نشان 
بده و نیت خویش را خوب کن و ملایمت و نرمی پیشه  ساز و از اینکه شکاف 
و بلوا به وجود آوری بر حذر باش؛ زیرا ملایمت و نرمش از خردمندی و رشد 
عقل است و ایجاد اختلاف و بلوا از بي مایگی است. مخصوصاً خاطر حسین را 
عزیز بدار و مگذار کار ناخوشایندی از تو نسبت به او سر بزند؛ زیرا او خویشاوند 
اســت و حق عظیمی به گردن ما دارد که هیچ مرد و زن مسلمانی منکرش 
نمی شود و او شیر دلیری است و می ترسم اگر با او تبادل نظر و بحث کنی، در 
برابرش تاب نیاوری. اما آن که با درندگان راه می آید و حیله و تدبیر می نماید، 
عبدالله  بن زبیر است؛ بنابراین از او به شدت بر حذر باش و مگر خدا به دادمان 
برسد و به ما یاری فرماید و من هم آمدنی هستم اگر خدا بخواهد. والسلام«.

در نامه معاویه ترس از امام حسین)ع( و اقدامات منطقی ایشان به شدت 
دیده می شود و لفّاظی های معاویه بیشتر به همین دلیل است.

آیینه خواص

رْ ليِ  »رَبِّ اشْرَحْ ليِ صَدْرِي وَ یسَِّ
أمَْرِي وَاحْلُلْ عُقْدَۀً مِنْ لسِــانيِ یفَْقَهُوا 
قَوْليِ« مرحوم صدوق)رحمت الله علیه( 
در روایتی، از امام صادق)سلام الله علیه( 
نقل می کنــد که می فرماینــد: »مَنْ 
لـَـمْ یکَُنْ لـَـهُ وَاعِظٌ مِنْ  قَلبِْــهِ  وَ زَاجِرٌ 
مِنْ  نفَْسِــهِ  وَ لمَْ یکَُنْ لهَُ قَرِینٌ مُرْشِــدٌ 
اسْــتَمْکَنَ عَدُوُّهُ مِنْ عُنُقِهِ«؛ اگر کسی 
دل متنبّهی نداشــته باشد، اگر کسی 
نفس لوّامه نداشــته باشد و اگر کسی 
رفیق خوب نداشته باشد، دشمنش را 
بر گردن خود سوار کرده است. منظور 
از دشمن در این روایت، شیطان است. 
یعنی آن کسی که از این سه سلاح بهره 
نگیرد، شیطان انسی یا شیطان جنّی، 
او را می برد آنجا که خاطرخواه اوست. 
صادق)ســلام الله علیه(  امام  ازایــن  رو 
می فرمایند که آدمی برای رویارویی با 
شیاطین، که نتیجة آن رستگاری است، 
به سه اسلحه نیاز دارد؛ قلب بیداری که 
او را متنبّه کند وجدان یا نفس لوّامه ای 
که در وقت گناه ملامتش کند و همراه 

صالحی که او را ارشاد کند.
سلاح اوّل، قلب بیدار و موعظه گر 
است. قلب بیدار به ما یادآوری می کند 
کــه همه  جا محضر خداســت، ما در 
محضر خداییم، ادب حضور باید مراعات 
شود؛ یعنی عمق جان ما، دل ما، ما را 
راهنمایی می کند. تمام ذکرها، وردها و 
عبادت ها، برای این است که قلب انسان 
او را راهنمایی کند. اگر خداوند سبحان 
بر اقامة نماز تأکید دارد، به همین دلیل 
لاۀَ لذِِکْري «، اگر روزه را  است: »وَأقَمِِ الصَّ
ومُ  واجب کرده، برای همین است: »الَصَّ
لـِـي وَ انَاَ اجُزَی بـِـهِ« و بالأخره هرچه 
هست، برای این است که انسان از قلب 
بیداری برخوردار شود که آن قلب، او 
را متوجّه کند. ظاهراً اگر بگوییم همة 
عبادات، برای این است که حال توجه 
برای انسان پیدا شود، اشتباه نگفته ایم. 
اگر به ما گفته اند که باید »ذکر زبانی« 
داشته باشــیم و آن ذکر زبانی کم کم 
»ذکر دل« شود، تا به تدریج به »ذکر 

عملی« برســیم، برای چیست؟ برای 
این اســت که ما همیشه یک منبّه و 
بیدارکننده ای در درون خود داشــته 
باشــیم. قرآن کریم نیز به  طور جدّی 
از انســان می خواهد که دائم اهل ذکر 
باشــد: »یا أیَُّهَا الَّذینَ آمَنُوا اذْکُرُوا اللهَ 
ذِکْراً کَثیراً وَ سَبِّحُوهُ بکُْرَۀً وَ أصَیلًا« این 
آیة شریفه از آیات مهم قرآن است و نزد 
اهل سیر و سلوک، بسیار اهمیّت دارد. 
امام صادق)ســلام الله علیه( درباره این 
آیــه می فرمایند: پروردگار عالم هرچه 
از انسان خواســته، به  صورت محدود 
خواسته اســت، اما ذکر را نامحدود و 
بی شمار می خواهد. ایشان می فرمایند: 
در روزه، حج و سایر اعمال و عبادات، 
محدودیتــی هســت و تنها عملی که 
خداوند تعالــی به تعداد کم آن راضی 
نیست و نامحدود می خواهد، ذکر است. 
ذکر دائمی، یعنــی قلب بیدار و 
قلب بیدار، یعنی توجه و انســان باید 
دوام توجه داشته باشد. البته، دوام توجه 
برای همه نمی شود، اما به هر اندازه که 
می شود، باید برای آن تلاش کرد. این 
دوام توجه از اوجب واجبات است. جملة 
»سَبِّحُوهُ بکُْرَۀً وَ أصَیلًا« در آیة شریفه، 
از باب مثال است؛ یعنی مرادش فقط 
این نیست که صبح و شام به یاد خدا 

باشید؛ بلکه منظور این است که انسان 
باید دائم الذکر باشد و دوام توجه داشته 
باشــد. در اثر دوام توجه، انسان قلب 
بیدار پیدا مي کند. این قلب به او تذکّر 
مي دهد و بیدارش مي کند؛ گاهی تذکّر 
و تنبّه او نسبت به معاد و قیامت است، 
گاهی به مبدأ توجه مي دهد، گاهی نیز 

متذکّر سعادت و رستگاري مي شود.
در روایت دیگري، راوي مي گوید 
پرسیدم:  صادق)سلام الله علیه(  امام  از 
انسان چگونه بیندیشــد تا تفکّر او از 
عبادتش برتر باشد؟ فرمودند: بر خرابه ها 
و خانه ها عبور کند و با اندیشه بگوید؛ 
ساکنان تو کجایند؟ سازندگان تو چه 
شــدند؟ تو را چه شــده؟! چرا سخن 
نمی گویی و پاســخ نمی دهی؟! یعني 

تفکّر باید همراه با عبرت باشد. 
عبادت ها نیــز معمولً بدون فکر 
است، بدون توجه و بدون حضور قلب 
است. کمتر کســي مي تواند ادعا کند 
یک نماز با حضور قلب خوانده اســت 
که در آن از »الله اکبر« اول تا »السلام 
علیکم« آخر توجه داشــته اســت. در 
حالــی که حضور قلــب را جدّاً از همه 
خواســته اند. امام باقر)سلام الله علیه( از 
قــول اجداد خویش و ایشــان از قول 
امیرالمؤمنین)سلام الله  علیه( فرموده اند: 

َّمَا للِعَْبْدِ مِنْ صَلَاتـِـهِ مَا أقَْبَلَ عَلیَْهِ  »إنِ
مِنْهَا بقَِلبِْــه« برای بنده آن نمازش به 
حساب مي آید و قبول مي شود که در آن 
حضور قلب  داشته است. امام پنجم در 
روایت دیگري فرموده اند: گاهي از نماز 
بندگان، نصف یا یک سوّم یا یک چهارم 
یا یک پنجم آن بال می رود؛ یعني تنها 
مقداری از نماز که با حضور قلب خوانده، 
بال می رود. ما مأمور به خواندن نمازهاي 
نافله شــده ایم تا به این ترتیب، نقایص 
نمازهاي واجب تتمیم و تکمیل شود. 

طبــق روایــت امــام  صــادق 
)ســلام الله علیه( می فرماید سلاح دوّم 
نفس لوّامه است: »وَ زَاجِرٌ مِنْ  نفَْسِهِ«. 
نفس لوّامه، به اندازه ای اهمیّت دارد که 
پروردگار عالم در قرآن شریف، آن را در 
کنــار روز قیامت قرار داده و به هر دو 
قسم خورده است: »ل أقُْسِمُ بیَِوْمِ القِْیامَةِ 

امَة« وَ ل أقُْسِمُ باِلنَّفْسِ اللَّوَّ
وجدان اخلاقي یــا نفس لوّامه، 
آدم را ســعادتمند می کند، حتی به او 
دوام توجه می دهد. واژۀ »لوّامه« صیغة 
مبالغه اســت. این نیرو، در موقع گناه، 
اوّلً، تحذیر می کند و نســبت به گناه، 
به انسان تذکر مي دهد. ثانیاً، اگر کسي 
به سمت گناه رفت و وارد آن شد، او را 
از ادامة گناه منع می کند؛ یعنی عمق 

جان انسان، در درون او، مرتب هشدار 
مي دهد و مي گوید؛ گناه نکن، بدبخت 
می شــوی! این حرف را بر زبان نیاور، 
غیبت و تهمت را ادامه نده، گناه است 
و گناه زندگی را تباه می کند. سوسوي 
وجدان عمــل مي کند و  با هشــدار 
و تهدید، ســعي مي کند انســان را از 
ارتکاب گناه باز دارد. ثالثاً، چنانچه کسي 
مرتکب گناه شد، او را ملامت می کند 
تــا جبران کند. با ســرزنش، از درون 
او فریاد مي زنــد که چرا گناه کردي؟ 
چرا چنین شد؟ چرا مرتکب نافرماني 
خداوند شــدي؟ فوری جبران کن و از 

گناه و اشتباه خود برگرد.
نفس لوّامه، در بجا آوردن اعمال 
نیک و خوبی هــا نیز به همین ترتیب 
عمل مي کند؛ ابتدا ترغیب و تشویق به 
انجام عمل شایسته می کند. در هنگام 
عمــل، تحریض می کند و بعد از عمل 
نیز، انسان را براي انجام عمل پسندیده، 

تحسین می کند.
متأســفانه نفــس لوّامه بســیار 
ضربه پذیر اســت؛ یعنی غفلت، نفس 
لوّامــه را از کار مي اندازد. غفلت روی 
غفلت، سبب مي شود که ناگهان انسان 
دریابد نفس لوّامــه در درونش از کار 
افتاده است. هشدارهاي وجدان خاموش 
شده و عمل نمي کند. در پي آن، براي 
اهمیّت به نماز شب ترغیب و تحریض 
نمي شود؛ لذا خواب بر نماز شب مقدم 
می شود. انگیزه اي براي عمل به قانون 
مواسات و خدمت به خلق خدا ندارد، 
چون تشویق دروني آن تعطیل شده، 
ازاین رو خودخواهي و خودگرایي، جاي 
دیگرگرایي را مي گیرد و خود را بر همه 
ترجیح مي دهد. هنگام ارتکاب گناه نیز 
هیچ پنددهنده و راهنمایي از درونش او 
را تحذیر، تهدید و ملامت نمي کند. در 
این صورت، دچار تکرار گناه مي شود و 
رفته رفته، عادت به گناه پیدا مي کند؛ 
به جایي مي رسد که قدرت ایستادگي 
در برابــر گناه را ندارد و از روي عادت، 

مرتکب معصیت مي شود. 

اسلحه مبارزه با شیطان
گفتاری از آیت الله العظمی مظاهری
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سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه گفت: باید حماسه های دفاع مقدس را به واقعیت نزدیک تر کرد و با برنامه های مؤثر آن را به گونه ای که هیجان های عملیات ها به 
جوانان امروزی منتقل شود، شبیه سازی کرد. نزدیک شدن مخاطبان برنامه های راهیان نور آنها را با هویت جنگ که شجاعت و ایمان و مجاهدت و ثبات قدم بود، نزدیک تر می کند و روح 

جاری و ساری در دفاع مقدس را که منشأ پیروزی بود، در زمان حال در بطن جامعه و به خصوص در جوانان و نوجوانان تسری می دهد.

 تسری روح دفاع مقدس 
در جامعه

گزارش ویژه صبح صادق از اولین کنگره فرهنگ و هنر سپاه در تبریز

اقتدار فرهنگی سپاه در گستره محور مقاومت به نمایش درآمد
 علیرضا جلالیان/ نخستین کنگره فرهنگ و هنر سپاه در حوزه کشورهای محور مقاومت شامل هفتمین جشنواره فرهنگ و هنر سپاه، هفتمین کنگره شعر سپاه و هشتمین کنگره فرهنگیاران مداح سپاه در تبریز با شعار »افتخار به گذشته و امید به آینده« برگزار شد. 
در صبح روز اول این برنامه در بوستان شمیم پایداری تبریز )باغ موزه دفاع مقدس این شهر( هشتمین کنگره فرهنگیاران مداح سپاه برگزار شد. بعد از ظهر این روز هفتمین کنگره شعر سپاه برگزیدگان خود را معرفی کرد و در روز دوم شرکت کنندگان و مدعوان این 
برنامه در هفتمین جشنواره فرهنگ و هنر سپاه برگزیدگان حوزه تولیدات فرهنگی و هنری در این بخش را شناختند. اختتامیه این برنامه هم در تالار اجتماعات مصلای امام خمینی)ره( تبریز با حضور جمعی از میهمانان داخلی و خارجی و مردم ولایتمدار تبریز برگزار 
شد و افزون بر گرامیداشت سالروز تاریخی ورود امام خمینی)ره( به میهن در 1۲ بهمن ماه سال 1357 و جشن آغاز دهه فجر، میهمانان و شرکت کنندگان در کنگره شاهد برپایی اختتامیه باشکوه کنگره فرهنگ و هنر سپاه بودند. در ادامه گزارش خبرنگار اعزامی صبح 

صادق را درباره برنامه های سه روزه این کنگره می خوانید.

تجمیع سه برنامه
در مراســم افتتاحیه این برنامه که همزمان با برگزاری هشتمین همایش 
مداحان فرهنگیار ســپاه بود، گزارشــی از روند برگزاری این کنگره ارائه شد. 
همچنین دبیر ستاد برگزاری هشتمین همایش مداحان سپاه روند برگزاری این 
برنامه را برای میهمانان تشریح کرد. در این برنامه حاضران از مدیحه سرایی ها و 
سخنرانی های اعتقادی و اخلاقی و مباحث کاربردی درباره مداحی بهره بردند. 

این برنامه محفلی هم برای هم اندیشی و هم افزایی مداحان سپاه بود. 
بعد از ظهر این روز کنگره شــعر ســپاه برگزار شد که در آن برگزیدگان 
شــعرخوانی کردند و دبیر هفتمین کنگره شعر سپاه گزارشی از روند برگزاری 
ایــن کنگره و نحوه داوری و نیز برنامه های آینده کنگره ارائه داد. همچنین از 
شــاعران برگزیده هفتمین کنگره شعر سپاه در پایان این برنامه بر اساس رأی 
هیئت داوران قدردانی شد. با وجود بال رفتن کیفیت آثار ارسالی، با سختگیری 
هیئت داوران در برخی محورهای اعلام شده برای تولید آثار، نفرات برگزیده در 
رده های اول تا سوم وجود نداشت که این موضوع با توضیح دبیر کنگره مبنی 

بر سختگیری در داوری آثار منطبق بود.
در روز دوم این برنامه هم حاضران به تماشای هنرنمایی هنرمندان برگزیده 
جشنواره فرهنگی ـ هنری سپاه نشستند. دبیر این جشنواره نیز گزارشی از روند 
برگزاری، داوری ها و مسائل مرتبط با جشنواره ارائه داد و در نهایت از برگزیدگان 
هر بخش تجلیل شد. رشد کمّی و کیفی آثار و بالرفتن انگیزه پاسداران برای 
تولید آثار هنری به ویژه در حوزه سرود و نماهنگ در این جشنواره مشهود بود.

نماینــده ولی فقیه در ســپاه از جمله 
ســخنرانان اصلی این برنامه بود. وی گفت: 
»دشمن چون متوجه شده تنها راه ضربه زدن 
به انقلاب، استفاده از هنر است، با نام هنر به 

جنگ انقلاب آمده است.«
حجت السلام  والمسلمین دکتر عبدالله 
حاجی صادقی افزود: »در سالگرد روزی قرار 
داریــم که امام خمینــی)ره( مراحل پایانی 
انقلابی را رقم زد که حیات دوباره ایران بود.«
وی ضمن ابراز خشنودی ادامه داد: »به 

کوری چشم دشمنان و آنهایی که وعده می دادند انقلاب نمی تواند 40 سالگی خود 
را ببیند، ما نه تنها چهل سالگی  انقلاب مان را؛ بلکه پیشرفت ها و ذلت دشمنانش 
را هم جشن می گیریم. در این 40 سال فراز و نشیب داشتیم، اما توقف نداشتیم.«
حجت السلام والمسلمین حاج صادقی با اشاره به برگزاری کنگره فرهنگی ـ 
هنری ســپاه، یادآور شــد: »طبیعت و آفرینش انسان طوری است که هم از هنر 
اثربخشی می پذیرد و هم از آن لذت می برد. امروز گفتمانی پیروز است که بتواند 
هنر را به اســتخدام خود درآورد. هنر ســبک زندگی می سازد و هر کس هنر را 
فراگیرتر کند، به همه موفقیت ها می رســد. هنر بــه یک گروه خاص اختصاص 
ندارد و همه اقشــار را پوشش می دهد و جامعه را به اهدافش می رساند. پیام این 
جلسه این است که؛ انقلاب اسلامی زنده است و چون زنده است، دشمن دارد.«

وی درباره اتفاقات رخ داده در افتتاحیه جشــنواره فیلم فجر نیز گفت: »به 
نام انقلاب جشن گرفته و 40 سال انقلاب را زیر سؤال می برند. بچه های انقلاب 
نمرده اند، زنده اند و نخواهند گذاشت این حلقه استکبار و نفوذی اش به جایی برسد. 
برگزاری این مراسم در تبریز این پیام را به همه مسئولن، هنرمندان و آنهایی که 
از سفره انقلاب به جایی رسیدند، می دهد که استاد انقلاب ما شهدا و امام است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه بیان کرد: »مواظب باشید، دشمن از دریچه هنر 
می خواهد جان انقلاب را بگیرد، نگذارید. استکبار جهانی می خواهد سبک زندگی 
غربی را در قالب هنر دیکته کند. دشمن از دریچه هنر انقلاب را تهدید می کند، 
اما ما طبق فرموده رهبر معظم انقلاب باز هم مقابل آنها می ایســتیم و دشمن را 

به عقب نشینی وادار می کنیم.«
حجت السلام  والمســلمین حاجی صادقی در ادامه گفت: »به کسانی که با 
انفعال در برابر فرهنگ غرب، هر روز با یک ادبیات خاص می خواهند ارزش های 
ما را مخدوش کنند، اخطار می دهیم. بدانند جوانان ما آگاه هســتند، شهدا زنده 
هستند و ما هم نخواهیم گذاشت در این میدان به جایی برسند! ما استکبار جهانی 
را به شکســت دیگری وادار خواهیم کرد. با قدرت عملی، با اطمینان به نفس، با 
انسجام و همراهی وارد شوید و بدانید که در این میدان هم جبهه حق پیروز است.«
وی تأکید کرد: »ای استکبار جهانی! مرگت باد. ما سر، دست و جان می دهیم، 
اما انقلاب نمی دهیم. در نظام علی)ع( هم مشکلاتی بود، اما در نظام علوی مردم 

هزینه  عزت را می دادند و در نظام غیر علوی، هزینه ذلت را.«
نماینده ولی فقیه در سپاه خطاب به هنرمندان گفت: »انقلاب به گردن شما 
حق دارد و همه خود را مدیون انقلاب می دانیم. کسی خودش را طلبکار انقلاب 
نداند. افسران مقابله با جنگ نرم دشمن باشید، نه سرباز جنگ نرم دشمن. جامعه 
هنرمندان، مواظب باشید سرباز دشمن نباشید. دشمن دنبال این است که فشار 
خود را با تهاجم هنر، جنگ روانی و فشار اقتصادی بر ما وارد کند، اما بزرگ ترین 

رسالت ما جهاد کبیر است.«
حجت الســلام  والمســلمین حاجی صادقی با بیان اینکه، برگزاری کنگره 
فرهنگی ـ هنری ســپاه یک پیام برای رهبــر فرزانه و حکیم انقلاب دارد، عنوان 
کرد: »حضرت آقا، از خطه آذربایجان که مورد علاقه ویژه شماســت، این پیام را 
می دهم که ما به معنای واقعی اهل کوفه و مدینه زمان پیامبر)ص( نیســتیم. ما 
و مردم آذربایجان، با پیروی از رهبر عزیز، در میدان جدیدی که اســتکبار علیه 
ما باز کرده با قدرت تمام نخواهیم گذاشت دشمن به جایی برسد. هر چه از عمر 

انقلاب بگذرد حضور ما بیشتر و پررنگ تر خواهد شد.«

آل هاشم  و المســلمین  حجت السلام 
نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی 
و امام جمعه تبریز هم در این مراسم گفت: 
»یکــی از مهم ترین اهداف مــردم در این 
انقلاب، عزت طلبی و اســتقلال خواهی بود. 
ایــران در دوران طاغوت، ژاندارم آمریکا در 
منطقه بود، اما امروز ایران در منطقه و جهان 

با اقتدار می درخشد.«
سیدمحمد  و المسلمین  حجت السلام 
علی آل هاشــم، با تأکید بــر اینکه پیروزی 

انقلاب اسلامی شگفتی بزرگی در تاریخ جهان بود، اظهار داشت: »انقلاب اسلامی 
در دورانی به پیروزی رســید که مکاتب بی دینی، از جمله مارکسیســت و... در 

حال جولن دادن بودند.«
وی با بیان اینکه، برخی خواســتند انقلاب اسلامی را با انقلاب های دیگر 
مقایسه کنند، اما این انقلاب تفاوت بسیاری با انقلاب های دیگر دارد، افزود: »موتور 
محرکه انقلاب ما، اسلام بوده و رهبری آن برعهده یکی از مردان کم نظیر تاریخ، 

حضرت امام خمینی)ره( بود.«
نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی تصریح کرد: »تحولت قبل و 
بعد از انقلاب نشان می دهد سه عامل اساسی »رهبری، دین و مردم« چگونه در 
پیروزی و تداوم انقلاب اسلامی نقش داشتند. از دیدگاه بسیاری از اندیشمندان 
درباره علل پیــروزی انقلابی، عامل مذهب و دین از اصلی ترین عوامل پیروزی 
انقلاب اســلامی بود، اما در انقلاب های دیگر در برابر دین، موضع گیری وجود 
داشت و مسیر جدایی دین از سیاست را دنبال کردند که در همین ایام، انقلاب 
اسلامی ایران بر پایه دین استوار شد که امام راحل در جایگاه رهبری، بالترین 

مقام دین، یعنی مرجعیت بود.«
امام جمعه تبریز ضمن اشــاره به دســتاوردهای فرهنگی انقلاب، گفت: 
»انقلاب اسلامی دستاوردهای فرهنگی بسیار بزرگی داشته که تنها یکی از آن 

دستاوردها معنویت گرایی بود.«
وی بــا بیان اینکه، انقلاب اســلامی بزرگ ترین تحول قرن بیســتم بود، 
خاطرنشان کرد: »امام خمینی)ره( با قیام خود، عزت و عظمت را به این مردم 

بازگرداند؛ عزت و عظمتی که مورد بی توجهی قرار گرفته بود.«
 آل هاشــم یکی دیگر از دستاوردهای فرهنگی این انقلاب اسلامی را عزت 
و اســتقلال مردم دانســت و گفت: »یکی از مهم ترین اهداف مردم در انقلاب، 
عزت طلبی و اســتقلال خواهی بود. ایــران در دوران طاغوت، ژاندارم آمریکا در 

منطقه بود،  اما امروز در منطقه و جهان با اقتدار می درخشد.«
وی با اشاره به اینکه، احیای اسلام و بیداری اسلامی از دیگر دستاوردهای 
انقلاب اســلامی اســت، افزود: »انقلاب توانست با تحت تأثیر قرار دادن مسائل 

راهبردی جهان، نقش تعیین کننده ای برای ایران در جهان داشته باشد.«
نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی با تأکید بر اینکه، تغییر و تحولت و 
دستاوردهای انقلاب اسلامی به هیچ وجه با دوران طاغوت قابل مقایسه نیست، 
اظهار داشــت: »فرهنگ عمومی مردم تحول اساســی پیدا کرد و موجب شــد 
هنرهایی مانند ســینما و تئاتر به فرهنگ و ارزش های دینی نزدیک شــود که 
یکی از دستاوردهای این نزدیکی، تعهد هنرمندان به ترویج ارزش های دینی و 

اخلاقی از طریق هنر بوده است.«
امام جمعه تبریز افزود: »پس از انقلاب، هنرمندان ایران در برابر انسانیت 
و جامعه بشــری احساس مسئولیت کردند و عدالت و اخلاق و مضامین انسانی 

را مورد توجه قرار دادند.«
وی به ثمر رســیدن انقلاب را مرهون وحــدت و همدلی و پیروی از امام 
خمینی)ره( دانســت و گفت: »تداوم انقلاب نیز نیازمند همین عوامل بوده و به 
دلیل گستردگی ترفندهای دشمنان، نیاز به تبعیت محض از ولی امر مسلمین 
جهان، حضرت امام خامنه ای عزیز است تا در سایه وحدت و همدلی حول محور 

ولیت و پیروی از انقلاب، شاهد رشد و شکوفایی انقلاب در جهان باشیم.«

رئیس ســتاد عالی برگــزاری کنگره 
فرهنگی ـ هنری سپاه پاسداران در اختتامیه 
این همایش گفت: »استکبار جهانی همواره 
جنــگ نرم را علیه ما بــه کار گرفته و الآن 
بیــش از پیش با جنگ فرهنگی به مقابله با 
انقلاب خدایی ما همت کرده است. برگزاری 
کنگــره فرهنگ و هنر از برنامه های مقابله با 

این جنگ است.«
ســردار سیدقاسم قریشــی با اشاره به 
راه هــای مقابله با جنگ نــرم، عنوان کرد: 

»انســجام، مهارت افزایــی و طبق فرموده رهبر معظم انقلاب، »تشــکیل جبهه 
فرهنگی« جزء راه های مقابله با جنگ نرم اســتکبار اســت. ســپاه با انسجام و 
مهارت افزایی همان راهی را برگزیده که در دفاع مقدس با تشــکیل لشــکرهای 

مختلف انتخاب و شکست را بر دشمنان تحمیل کرد.«
وی ضمن تشــکر از سپاه استان آذربایجان شرقی برای میزبانی از نخستین 
دوره این کنگره، یادآور شــد: »با اســتقبال و اعلام آمادگی سپاه همیشه پیروز 
عاشورا، سرزمین سرداران حماسه ساز میزبانی این رخداد بزرگ را برعهده گرفت.«
سردار قریشی درباره اهداف کنگره فرهنگی ـ هنری سپاه گفت: »بزرگداشت 
چهل ســالگی انقلاب با تأکید بر شــعار »افتخار به گذشته و امیدوار به آینده«، 
جامه عمل پوشــاندن به فرمایش رهبر معظم انقلاب مبنی بر تشــکیل جبهه 
فرهنگی و تولید و تأمین محصولت فرهنگی ـ هنری مورد نیاز ســپاه از اهداف 

این جشنواره بود.«

معاون فرهنگــی و تبلیغات نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه نیز در این کنگره گفت: »در 
دوران چهل سالگی انقلاب باید دستاوردهای 
انقلاب را ذکر کنیم؛ هر چند دســتاوردهای 
نهان و دستاوردهایی که الآن خیلی محسوس 
نباشد، خیلی بیشتر از دستاوردهای محسوس 

است.«
ســردار حســین محبی با اشــاره به 
دستاوردهای انقلاب در حوزه فرهنگ، اظهار 
داشت: »یکی از دستاوردهای انقلاب این است 

که انقلاب هندسه فرهنگی جهان را تغییر داده است.«
وی در ادامه گفت: »جهان در 300 سال گذشته به سمتی حرکت می کرد 
کــه دین را از زندگی مردم حذف کند و محور همه حرکات جهان را در ســطح 
یک زندگی حیوانی قرار بدهد. انقلاب ما همه این برنامه ریزی و 300 ســال کار 

مادی گرایان را به هم ریخت و دین را به عرصه زندگی بشر کشاند.«
سردار محبی اضافه کرد: »دشمن خودش را نابود شده تلقی می کند و مسیرش 

را مسدود می بیند و بقای خود را در گرو مقابله با انقلاب می یابد.«
وی ادامه داد: »در ســال های آخر حکومت پهلوی هزینه نظامی دولت 37 
درصد بود؛ اما الآن فقط 3 درصد اســت. ما قدرت مندیم، اما قدرت ما به خاطر 
ســلاح نیست، بلکه عامل اصلی فرهنگ ماســت که برگرفته از فرهنگ اسلامی 
 و خــون شهداســت. تا زمانی که ما در این مســیر حرکــت می کنیم، پیروزی

 از آن ماست.«

حجت السلام حیدر الهاشمی، مسئول 
فرهنگی حشدالشعبی عراق نیز از مهمانان 
ویژه این مراسم از کشورهای محور مقاومت 
بود که در سخنانی گفت: »انقلاب اسلامی با 
یک فریاد حضرت امام)ره( شروع شد، بعد به 
یک نهضت تبدیل شد و سپس دولت آفرید 
و امــروز به یک جبهه تبدیل شــده که به 
وسعت عراق، سوریه، لبنان، فلسطین، یمن، 

بحرین و... است.«
وی با اشاره به برخی مشکلات اقتصادی 

داخلی ایران، گفت: »امروز این مشکلات در داخل است؛ اما در خارج از ایران در 
جبهه مقاومت وضع خیلی متفاوت است و همه امیدها به ایران است و وضعیت 

به نفع انقلاب اسلامی است.«
الهاشمی با اشاره به هجوم تروریست های تکفیری از ۸2 کشور به سوریه، 
گفت: »آن زمان برخی بزرگان ایران، حتی برخی فرماندهان سپاه، حتی در لبنان 
و خیلی جاهای دیگر گفتند که دیگر کار ســوریه تمام است؛ اما یک ندا آمد و 

گفت اجازه نمی دهیم و همان هم شد.«
وی افزود: »مردم ایران داعش را ندیده اند؛ اما ما در ســوریه و عراق آن را 
دیده ایــم. اگر آن فرمان نبود، امــروز در صورتی که ما زنده بودیم، در تبریز به 

همراه شما در حال جنگیدن با داعش بودیم.«
مســئول فرهنگی حشدالشــعبی عراق ادامه داد: »همدانی ها، مغنیه ها و 
صدری ها در عراق و سوریه با خون خود جنگیدند. همه آنها تحت ولیت فقیه 
بودند، ولیتی که هم برای ایران است، هم برای حزب الله، هم برای حشدالشعبی، 
هم برای انصارالله و بحرین و... . باید بدانیم جبهه مقاومت از مدرسه فیضیه شروع 

شد و امروز در نیجریه، حجاز، بحرین، عراق و لبنان امتداد پیدا کرده است.
وی تأکید کرد: »انقلاب صادر شــد؛ اما نه با ســلاح، بلکه با فکر و عقیده، 
امروز امید قدس کیست؟ ولیت. امید لبنان و عراق و سوریه و یمن هم ولیت 

است و ولیت باید حفظ شود.«
الهاشــمی افزود: »من از مردم ایران تشــکر می کنم که امام خمینی)ره( 
را بــه حاکمیــت رســاندند؛ چرا که زمانی در صدر اســلام حضــرت علی)ع( 
تنهــا حضــرت زهــرا)س( و چهار صحابــه یعنی ســلمان، ابــوذر، مقداد و 
عمــار را در کنارش داشــت؛ اما امــروز با ولیتمداری شــما این جبهه خیلی 
 بزرگ شــده اســت. بدانید خــون باکری ها، همت هــا، باقری هــا و... به هدر 

نرفته است.«
وی در ادامه گفت: »ســه سال پیش در بصره سخنران مراسم ارتحال امام 
خمینی)ره( در کاخ صدام بودم که شــش هزار نفر عراقی در آن مراسم شرکت 
داشتند. در آن مراسم از ولیت فقیه گفتم و عکس های بزرگی از امام خمینی)ره(، 
امام خامنه ای، سیدحسن نصرالله و آیت الله سیستانی نصب شده بود. این یعنی 

خون شهدا به ثمر نشسته است.«
الهاشــمی تأکید کرد: »امروز سیدحسن نصرالله، سیدعبدالملک الحوثی و 
همه رهبران و فرماندهان جبهه مقاومت در عراق، سوریه، لبنان، یمن و... همه 
فانی در ولیت هستند.« وی در پایان تأکید کرد: »امروز هرچه داریم، از عاشورا 
و امام خمینی)ره( است. روزی که امام خمینی)ره( دوباره ندای هیهات منّا الذله 
امام حسین)ع( را سر دادند، اسلام دوباره احیا شد و امروز هم فریاد ولیت یعنی 

امام خامنه ای همان ندای هیهات منّا الذله است.«

تقدیر از مهمان ویژه آذربایجانی
در اختتامیــه این کنگره برگزیدگان هــر بخش برنامه اجرا کردند. اهدای 
لوح یادبود به جمعی از خانواده های شــهدای عرصه فرهنگ و هنر سپاه نیز از 
جمله برنامه های این اختتامیه بود. همچنین از کشور آذربایجان به یکی از بانوان 
نویســنده این کشور که در حوزه ادبیات انقلاب اسلامی و دفاع مقدس فعالیت 

داشت، جایزه اهدا شد.

قدر انقلاب را بدانید
این بانوی نویســنده آذربایجانی برای دقایقی پشت تریبون رفت و با زبان 
فارسی ضمن برشمردن عظمت انقلاب اسلامی، گفت: »قدر این انقلاب را بدانید؛ 
چون شــما را از بندهای اسارت طاغوتیان رهانید، امروز که من با شما صحبت 
می کنم بسیاری از رهبران و برادرانم در زندان های آذربایجان اعتصاب غذا را در 

اعتراض به وضعیت بد کشور آغاز کرده اند.«
این نویسنده زن آذربایجانی افزود: »امروز بسیاری از دختران و زنان شیعه 
آذربایجان مشــتاقند تا به ایران ســفر کرده و در گلزارهای شهدای شما حاضر 
شوند و میثاقی از جنس همان میثاق شما با شهدا ببندند. بسیاری هم مشتاقند 
تا کتاب های پر فروش دفاع مقدس به زبان آذربایجانی ترجمه شــود و مطالعه 
کنند.« وی افزود: »قدر انقلاب خود و رهبر معظم انقلاب اسلامی را بدانید. من 
که در کشــوری همسایه که هنوز با مشکل خفقان و دیکتاتوری سروکار دارم، 

وقتی به این انقلاب می نگرم، ارزش این انقلاب را درک می کنم.«

فرمانده ســپاه عاشــورای اســتان 
آذربایجــان شــرقی  در این کنگره گفت: 
»در جشنواره فرهنگی ـ هنری سپاه، اقتدار 
فرهنگی سپاه پاسداران را مشاهده کردیم.«
سردار عابدین خُرم در اختتامیه این 
کنگره اظهار داشــت: »دهــه فجر تجلی 
میثاق امت با ولیت است و مردم ولیتمدار 
تبریز هم در این دهه میزبان نمایش اقتدار 

فرهنگی سپاه بودند.«
وی افزود: »شما در شهری حضور پیدا 
کردید که دیار علامه ها، باکری  ها و شهر اولین هاست. البته همه اولین های این 

شهر از جنس فرهنگ، هنر و قرآن هستند.«
فرمانده ســپاه عاشورای اســتان آذربایجان شرقی درباره اتمام جشنواره 
فرهنگی ـ هنری سپاه گفت: »در این سه روز هر چه دیدیم، رویش های روح انگیز 
انقلابی در حوزه های گوناگون بوده اســت. در جشنواره فرهنگی ـ هنری سپاه، 
اقتدار فرهنگی سپاه پاسداران را مشاهده کردیم. اقتدار نظامی، دفاعی، موشکی 
و صحنه های دفاع مقدس را همه دیدند، اما این کنگره اثبات کرد بچه های سپاه 

اقتدار فرهنگی را هم از خود به یادگار گذاشته اند.«
سردار خرم با اشاره به اتفاقات رخ داده در افتتاحیه جشنواره فیلم فجر، 
خاطرنشان کرد: »جشنواره فیلم فجر متعلق به این نظام است و ما آن را با انقلاب 
می شناسیم. با این حال می بینیم که در این مراسم متأسفانه یک کارگردان بد 

سابقه سخنان وقیحانه علیه انقلاب مطرح می کند.« 
وی تصریح کرد: »ساده اندیشــی است که فکر کنیم برنامه ریزان تصادفی 
آنها را برگزیده اند. نفوذی هــای فرهنگی و هنری در داخل مدیریت فرهنگی 
وزارت ارشــاد حضور دارند. آنها باید در پیشــگاه ملت عذرخواهی کرده و در 

حضور خداوند از این عمل خود توبه کنند.«
فرمانده ســپاه استان آذربایجان شــرقی اهداف کنگره فرهنگی ـ هنری 
ســپاه را تشــریح کرد و گفــت: »امــام)ره( فرمودند: »شــهادت هنر مردان 
خداســت«؛ انسان ســازی، تحول، حکمت، تهذیب نفس، زبــان و فطرت از 
اهــداف کنگره و آثار هنرمنــدان ما بود. این هنرمنــدان پیام های انقلاب را 
 در قالب شــعر انتقــال دادند؛ اما سیاســت در دنیای امروز از هنر اســتفاده

 ناشایست می کند.«
ســردار خرم یادآور شــد: »در این شــرایط افتخــار می کنیم رهبری 
داریــم که یــک هنرمند جامع و هنرشــناس کامل به شــمار می آید و یک 
 روح تــازه به هنر اســلامی دمیده اســت. خداوند را بابت ایــن نعمت بزرگ

 شکر می کنیم.«

همه امیدها به انقلاب اسلامی استاز ذلت ژاندارمی تا عزت جهانیدشمن با نام هنر به جنگ انقلاب آمده است

دستاوردهای نهان و محسوس انقلابهدف مقابله با جنگ نرم دشمنان است

اســتاندار آذربایجان شــرقی هــم 
ســخنران دیگر این مراســم بود. وی با 
بیان اینکه اســتقلال بی نظیــر ایران از 
دستاوردهای انقلاب اسلامی است، گفت: 
»رویش هــای انقلاب بیش از ریزش های 

آن است.«

محمدرضا پورمحمدی با بیان اینکه بخشــی از دســتاوردهای انقلاب 
در قالب نمایشــگاه چهل ســالگی در تبریز به نمایش گذاشته شده، گفت: 
»دســتاوردهای مادی، عمرانی و خدماتی یک ســوی دستاوردهای انقلاب 
اســت، اما هویتی که انقلاب به ما ارزانــی کرده و افتخاری که هر ایرانی به 
عنوان انســانی مســتقل و آزاده در وجودش حس می کند، دستاوردی بس 

بزرگ و ارزشمند است.«
وی با اشاره به تعدد روزنامه ها و پایگاه  های خبری در استان، گفت: »در 

کدام کشور به اندازه جمهوری اسلامی ایران، مردم سالری وجود دارد؟«

پورمحمدی با تأکید بر اینکه چهل سالگی سن بلوغ است و ما تازه در 
ابتدای راه قرار داریم، افزود: »دشمنان از حربه چینی خسته شده اند و تاکنون 
نیز هر آنچه به فکرشان می رسید، انجام داده اند؛ اما مستأصل شدند و انقلاب 

چون طوفان در مسیر خود پیش می رود.«
وی با بیان اینکه انقلاب از بسیاری فراز و فرودها عبور کرده است، گفت: 
»در ســایه دفاع مقدس، صنایع هوا و فضای کشور رشد کرد و تحریم ها نیز 
هرچند مشکلاتی ایجاد می کند، اما به طور قطع از این توطئه ها عبور خواهیم 

کرد و شرایط به نفع کشور تمام خواهد شد.«

رویش های انقلاب بیش از ریزش های آن است

نمایش اقتدار فرهنگی سپاه 

اختتامیه ای با چاشنی جشن انقلاب
اختتامیــه ایــن کنگره که مهم تریــن بخش آن بــود، در مصلای امام 
خمینی)ره( تبریز برگزار شد. این مراسم که روز 12 بهمن ماه برگزار شد، علاوه 
بر اختتامیه کنگره فرهنگ و هنر ســپاه، ویژه برنامه بزرگداشت ورود تاریخی 

امام خمینی)ره( به ایران نیز هم بود.

تقدیر از آیت الله محمد تقی آل هاشم در کنگره فرهنگ و هنر سپاه



هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه
تلفن:77460100-110)021(
صندوق پستی:17445/144

سایت اختصاصي: 
ارتباط مستقیم با سردبیر: 

ارسال مطالب:
سامانه پیامک کوتاه: 3000990033       نمابر :774۸۸426

w w w . s o b h e s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه 22 بهمن 139۷
5 جمادی الثانی 144۰
سـال نوزدهم  شمــاره ۸۸۶
12 صفحه

Mon. 11 FEB 2019 

جشنواره  کارگر/  حسین   
بین المللی تئاتر فجر   ـ مهم ترین رویداد 
هنرهای نمایشی ایران ـ در حالی به 
سی وهفتمین دوره خودش رسیده که 
این عرصه نیز امروز با بحران هویت و 

گرفتاری در ابتذال مواجه است. 
این جشنواره سال هاست که به 
جای ارائه آثار جدید، آثاری را مرور 
می کنــد که در طول یک ســال به 
اجرا رفته اند. متأسفانه، هر سال نیز 
شاهد اجراي نمایش هایي در تضاد با 
ارزش های فرهنگی کشورمان هستیم 
و نمایش هاي مناســب و منطبق با 
ارزش های انقلاب بســیار اندک اجرا 

می شوند. 
کافي است به نمایش هایي که 
در طول سال هاي اخیر اجرا شده اند، 
دقت کنید؛ بیشتر این آثار بر مبناي 
نمایشــنامه هایي ماننــد »مکبث«، 
»چخوف«، »شکســپیر«، »ایبسن« 
و... اجرا مي شوند. نمایش هایي، مانند 
»هملت« و »در انتظار گودو« ده ها بار 
اجرا شده اند و بر اساس وضع موجود 
پیش بیني مي شود باز هم شاهد روي 

صحنه رفتن آنها خواهیم بود.
معضل بسیار بزرگي که تئاتر ما 
را به خود گرفتار کرده، آمیخته شدن 
تظاهر به روشنفکري و خردگرایي با 
لمپنیسم است. نمود چنین مسئله اي، 
بدپوششي، ایجاد روابط نامتعارف زن 
و مرد و زیر پا گذاشــتن حریم هاي 
اخلاقــي در برخي نمایش هاســت. 
همه این مسائل سبب شده اند تئاتر 
کشــورمان نه تنها نسبتي با دین و 
مفاهیم دیني نداشته باشد که در شأن 
و تراز نام جمهوري اســلامي نباشد. 
تئاتر در کشــور ما نــه فقط مترقي 
نیست، که از مردم عادي جامعه نیز 

عقب تر است.
تنها راه چاره براي تغییر وضع 
موجود تئاتر ایران، عوض شدن نوع 
نگاه مدیران و سیاســت گذاران این 
بخش از فرهنگ کشــور است. آنها 
باید ایمان بیاورند که تئاتر مي تواند 
در خدمت ارزش هاي جامعه باشد و 
لزومي ندارد آن را به پناهگاه و حیاط 
خلوت ویروس هاي فکري و فرهنگي 

تبدیل کنیم.
بــراي بهبود اوضــاع تئاتر در 
کوتاه مــدت بایــد عرصــه را براي 
هنرمنــدان متعهد و اسلام شــناس 
بیــش از پیش باز کرد. آثار مرتبط با 
مفاهیم دیني و تاریخ اســلام باید بر 
عهده افرادي قرار گیرد که نسبت به 
این مضامین شناخت و اعتقاد دارند. 
انحصار اجراي تئاتر باید شکسته شود. 
متأسفانه، غالب فضا و امکانات تئاتر 
کشورمان در دســت عده معدودي 
است. عده اي که اتفاقاً کمترین میزان 
تعهد را نسبت به فرهنگ دیني قائل 
هســتند. مي توان با شکســتن این 
فضاي انحصاري و فراهم کردن فرصت 
براي سایرین و به ویژه هنرمندان با 
استعداد و دین مدار شهرستاني، این 
شــرایط حاکم بر تئاتر را متفاوت از 

وضع کنوني کرد.

جشنواره تئاتر فجر
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یادداشت

 سلامی از دل فاطمیه
سلام  آقا جان!

سلام این بارم را دلگیرتر و خسته تر 
از هر زمان دیگری نثارت می کنم 

سلامی به پهنای وسعت دردناک ترینِ 
شب های فاطمیه

ســلامی به اندازه غربــت علی)ع( 
در مدینه 

ســلامی به انــدازه دل ســوخته 
زینب)س( که تنها می شود 

زینبِ تنها و دلســوخته که همیشه 
خسته و دلگیر است 

زینب و تنهایی هایش 
زینب و غم های ســنگین شب های 

مدینه
زینب و غم  گران رفتن برادر 

و ما کــه شرمســاریم از روی تو و 
مادرت فاطمه)س(

شرمساریم از آنچه که رضایت تو و 
مادرت در آن نیست و انجام  می دهیم

آقا جان! ســلام  خسته و دلگیر مرا 
پذیرا باش

آقای من! مولی من!
وقتــی کــه در اوج خســتگی ها و 
دلگیری های زندگی به دنبال مأمن 

امید و آرامش می گردم، 
فقــط به یاد تو می افتــم و لطف و 
عنایتت که  این دل های خســته و 

قلب های گرفته را 
فقط تــو آرام  می کنی با حضورت و 

با ظهورت  
آقا جان! دعایم در این شب ها تعجیل 

در فرجت خواهد بود...

حسن ختام

صادقانهصبحانه
تلخند

 حب فاطمه)س(
پیامبر اعظــم)ص( فرمودند: »ای 
ســلمان، حبّ فاطمه در صد جا نافع و 
مفید اســت، میسّــرترین و راحت ترین 
آنجاها: هنگام مردن، در قبر، در میزان، 
در محشــر، در صراط، در محاسبه، پس 
هر که دخترم فاطمه از او راضی شود، من 
هم از او راضی می شــوم و کسی که من 
از او راضی شوم، خدا از او راضی می شود 
و هر کس که دخترم فاطمه بر او غضب 
کند، من هم بر او غضبناک می شوم و هر 
کس که من بر او غضبناک شوم، خدا بر 

او غضبناک می شود.«
کشف الغم، 467/1

 آرزوهایت را آرزو می کنم
دعا می کنم لبخندهایت از تهِ دل باشد

و غصه هایت سطحی و زودگذر
دعا می کنم مسیرِ موفقیتت هموار باشد 

و انگیزه هایِ صعود و پروازت بسیار...
دعا می کنم هرگز در پیچ و تابِ زمانه، 

بی پناه نباشی و دلت نگیرد
و چشم هایِ روشنت، هیچ زمانی 

خیس و اشک آلود نباشد
دعا می کنم عاشقِ کسی باشی

که عاشقت باشد،
و کسانی کنارت باشند 

که تو را می فهمند و هوایِ دلت را دارند
من خوشبختی ات را، شادی ات را، آرامشت را؛

من آرزوهایِ زیبایِ تو را آرزو می کنم...

sardabir@ssweekly.ir
info@ssweekly.ir

 مهدی امیدی/  بهمن، علاوه 
بر اینکه ماه پیروزی انقلاب است، فصل 
برگزاری جشنواره های فجر هم هست. 
جشنواره های هنرهای تجسمی، فیلم، 
تئاتر، موســیقی و در نهایت شعر فجر 
که گرمابخش فضای فرهنگی کشــور 
در روزهای سرد زمستانی می شوند. با 
این حال، هر یک از این جشــنواره ها، 
محل بروز و ظهور سیاست ها و تولیدات 
هنری کشور در یک رشته خاص هستند 
و سال هاست که »هنر انقلابی« محور و 
مقصود اصلی آنها نیست. اشتباهی که 
در این جشــنواره ها و به طور کلی در 
مدیریت فرهنگی کشور رخ داده، این 
اســت که هنر انقلابی را صرفاً هنری 
می پندارند که بر وقایع سال 57 متمرکز 
باشــد. این در حالی اســت که انقلاب 
اسلامی مفهومی بیکرانه است. بنابراین، 
هنر انقلابی نیز محدوده خاصی ندارد. 
هر ژانر و موضوعی می تواند در دایره هنر 
انقلابی بگنجد؛ حتی یک اثر عاشقانه و 

با محور عشق زمینی.
با این حــال، شــاخصه هایی را 
می تــوان فرض کرد کــه پرداختن به 
آنها، حــال و هوایی انقلابی به یک اثر 

هنری می بخشد. 
انقلابــی  نمونــه، هنــر  بــرای 
مسئله محور است؛ یعنی چنین آثاری، 
مشــغول به ابتلائات و مسائل فردی و 
اجتماعی هستند. تفاوت توجه این نوع 
هنر با فعالیت شبه روشنفکرانه در رویکرد 
به معضلات و کاســتی های اجتماعی و 
فردی این است که  هنر شبه روشنفکری 
در پــی نفی همه چیز اســت، اما هنر 
انقلابی با هدف ساختن جامعه آرمانی 

به مصائب، نقب می زند و نقد می کند.
هنر انقلابی، می تواند عارفانه باشد، 
اما معنویت جاری در چنین آثاری، به 
تبعیت از روح عدالت خواه اسلام و تشیع، 
الزاماً با حوادث اجتماعي و سیاســی، 

درگیر می شود. به بیانی دیگر، عرفان در 
هنر انقلابی، در پی رستگاری و نجات 
جمعی و بلکه کل جامعه بشری است.

هنر انقلابی، خنثــی و بی طرف 
نیســت و با منافع راهزنان سیاسی و 
اقتصــادی مبارزه می کند. هنر انقلابی 
هم دغدغــه حمایــت از محرومان و 
مســتضعفان را دارد و هــم معاندان 
و مخالفــان نظــام و حکومت دینی و 
جبهه حق را می تاراند و به تشــویش 

دچار می کند.
در هنــر انقلابــی، جذابیت های 
غریــزی و ظاهری پاک می شــود و به 
جای آن فطرت، مخاطب قرار می گیرد. 
بر این اســاس، هنر انقلابی، اگرچه از 
عقاید و باورهای اسلامی الهام می گیرد، 
اما باید زبانی عامه فهم و جهان شمول 
داشته باشــد. به این معنا که در عین 
برخورداری از هویت و شخصیتی خاص، 
همه انسان ها را مخاطب قرار می دهد که 
این امر بــه ذات انقلاب ما برمی گردد. 
این انقلاب با اینکه با عنوان »اسلامی« 

شناخته می شود، اما در سراسر جهان، 
حامیانی از مذاهب، ادیان و فرهنگ های 
گوناگون دارد. هنر انقلابی نیز محتوایی 
بومی دارد، اما فرم و ساختارش جهانی 

و بین المللی است.
و  فقــرا  انقلابــی،  هنــر  در 
محرومان می درخشــند. برخلاف هنر 
شبه روشــنفکری که از مســتضعف ها 
استفاده ابزاری می کند، در هنر متعلق به 
انقلاب اسلامی، محرومان دارای کرامت 

و بزرگی هستند. 
هنر انقلابی، نه رئالیســت مفرط 
است و نه ایدئالیست مطلق، بلکه در این 
نوع هنر، واقعیات و آرمان ها به صورتی 
توأمان متجلی می شوند. در این گفتمان، 
هنرمنــد مقهور واقعیات نمی شــود و 
در عین حال نگاهــی آرمان گرایانه به 

واقعیات دارد.
بهترین و کارآمدترین نرم افزاری 
که قابلیــت تحقق هنر تــراز انقلاب 
اسلامی را دارد، پیام تاریخی و تاریخ ساز 
امام خمینی)ره( خطاب به هنرمندان 

است؛ پیامی که می توان آن را مانیفست 
فعالیت هنری در جمهوری اســلامی 
ایران دانســت. راه روشني که محدود 
بــه زمان و مکانی خاص نیســت و در 
هر موقعیتی، مسیر هنرمندان را برای 
رسیدن به هدف کوتاه تر می کند. متنی 
کــه خودش یک اثر هنري محســوب 
می شــود و بهتریــن الگــو و راه برای 
رسیدن به هنر و سینمای مطلوب یک 
جامعه انقلابی و اسلامی است. به همین 
دلیل نیز شهید آوینی به عنوان شاگرد 
اول مکتب هنری امام خمینی)ره( این 
پیام کوتاه و گویا را منشور تجدید عهد 

هنر نامید.
با بازخواني این متن، مي توان نگاه 
آینده نگر امام به اوضاع جدید اجتماعي 
پس از جنگ در ایــران و وظیفه هنر 
در قبال این وضعیت را دید. چه اینکه 
پس از اتمام جنگ تحمیلي ـ که مدتي 
پس از آن نیز داغ بي تسلاي رحلت امام 
بر ایران سایه افکند ـ تهاجم دشمن از 
عرصه ســخت و نظامي به حوزه نرم و 

فرهنگــي تغییر یافت. اما به جز عرصه 
تقابل خارجي، جبهــه دیگري نیز در 
داخل پیش روي مردم گشــوده شد؛ 
امــام خمیني)ره( از ایــن جبهه نوین 
داخلي به جنگ فقر و غنا تعبیر کردند. 
چنانکه در پیام قطعنامه و به مناسبت 
پایان جنگ فرمودنــد: »امروز جنگ 
حق و باطــل، جنگ فقر و غنا، جنگ 
استضعفاف و استکبار، جنگ پابرهنه ها 
و مرفهین بي درد شروع شده است...« 
و پیام امام به هنرمندان نیز در راستاي 
مقابله با شبیخون فرهنگي غرب و جنگ 
فقر و غنــا در داخل بود. به طوري که 
در بخشي از این مانیفست تصریح شده 
اســت: »هنري زیبا و پاک اســت که 
کوبنده سرمایه داري مدرن و کمونیسم 
خون آشــام و نابودکننده اسلام رفاه و 
تجمل، اســلام التقاط، اسلام سازش و 
فرومایگي، اسلام مرفهین بي درد و در 

یک کلمه اسلام آمریکایي باشد.«
امروز اگرچه امــام)ره( در میان 
ما نیســت، اما نایب بر حق او هســت. 
اندیشه هاي رهبر فرزانه انقلاب هم در 
این زمینه، در راستاي اندیشه امام است. 
معظم له هــم در زمینه هنر دیني ـ به 
عنوان زمینه و زیربنای هنر طراز انقلاب 
اسلامی ـ معتقدند: »هنر دیني به هیچ 
وجه به معناي قشــري گري و تظاهر 
ریاکارانه دیني نیست. این هنر لزوماً با 
واژگان دیني به وجود نمي آید. اي بسا 
هنري صد درصد دیني باشد، اما در آن 
از واژگان عرفي و دیني استفاده نشده 
باشد... هنر دیني »عدالت« را در جامعه 
به صورت یک ارزش معرفي مي کند، ولو 
شما هیچ اسمي از دین و هیچ آیه اي از 
قرآن و هیچ حدیثي در باب عدالت در 
خلال هنرتان نیاورید... شما مي توانید 
در باب »عدالت« رساترین سخن را در 
هنر بیاورید. در این صورت به هنر دیني 

توجه کرده اید.«

هنر انقلابی؛ تلاقی معنویت و آرمان
حرف تو حرف

 مرگ بر آمریکای مهربان!
انقلاب اسلامی ایران دیگر چهل ساله شد. اوایل پیروزی انقلاب، آمریکایی های 
دلســوز و منافقین مهربان! از سر نگرانی، هی می گفتند انقلاب شش ماه دیگر، 
یک ســال دیگر، یا دو سال دیگر سقوط می کند! ماه ها و سال ها گذشت، دیدند 
خبری نشــد، گفتند؛ خب این جوری که ما حوصله مان سر می رود، اصلًا بیاییم 
تفنگ بازی! زدند و غائله کردستان، خلق عرب، خلق بلوچ و... را به پا کردند. دیدند 
این طور هم جواب نمی دهد، گفتند؛ اصلًا ما خسته شده ایم می رویم استراحت و 
تفنگ های شان را دادند به صدام و گفتند تو به جای ما بازی کن! صدام از همان 
اول وحشــی بازی درآورد و انقلاب هم مجبور شد توپ و تانکش را پاره کند و به 

او بگوید؛ اصلًا برو خانه خودتان بازی کن!
آمریکا که خیلی عاطفی بود و با شلیک به هواپیمای مسافربری ایران نشان 
داد چنگیزخــان مغول با همه دل نازکی اش نصف قلب رئوف آمریکا را هم ندارد، 
باز دلش برای ایران تنگ شد، گفت؛ اصلًا بازی های خشن را کنار بگذاریم و رفت 
ســراغ دو تا برنامه نرم 10 ســاله! یکی سال 7۸ و یکی هم سال ۸۸! برنامه ها از 

بس نرم بودند، انقلابی ها مثل پاستیل آنها را قورت دادند.
خلاصه اینکه 40 سال منافقین و آمریکایی ها دور هم جمع شدند و استندآپ 
کمدی اجرا کردند و برای زخمی کردن انقلاب نقشه کشیدند. وقتی هم که با یک 
فوت ملت انقلابی و همین مرگ بر آمریکاهای هر سال، کرک و پرشان را ریختیم، 

با پررویی گفتند: »ما تازه لخت شدیم واسه دعوا!« مرگ بر آمریکا!
شاهرخ بایرامی

کشکیات

براندازای بی بخار!
چهل ساله یه عده تو خماری

شدن مشغول فعل انتحاری
چهل ساله که رنگ چهره هاشون

سیاهه عینهو لوله بخاری
چهل ساله تو پاهای یو اس ای
می لولن مثل سگ های شکاری

می گفتن ما صاحاب انقلابیم
که شاه از ترس ماها شد فراری
یکی باید بپرسه پس واسه چی

به ربع پهلوی می دی سواری
همین که پیجشونو باز کردی

می بینی صحنه های زهرماری!
مسیح و زم همش مشغول کارن

که بستن گردناشونو به گاری
از اینور عده ای نادون و خائن
می گن حرفاشونو با آه و زاری

چهل ساله که بدجوری می سوزن
از اون رفراندوم و از رأی آری

خداوندا خداییش حقمون نیست
براندازای انقد بی بخاری

بده عقلی به اونها و به ما پول
ندارم بیشتر از این انتظاری...

زهرا آراسته نیا

کتیبه سبز

 این پرچم
این پرچمی که در همه عالم سرآمد است

از انقلاب کاوه آهنگر آمده ست
از گرگ و میش مبهم اسطوره های دور
از روشن حماسه این کشور آمده ست
در دست های رستم دستان در اهتزاز
بر شانه سیاوش از آتش درآمده ست

با سرخِ لعل و سبزِ زمرد، سپیدِ دُر
در جلوه زار عشق به صد زیور آمده ست

خون دل از خیانت تاریخ خورده است
از خاک و خون و خنجر و خاکستر آمده ست

از آتش تو نیست هراسش که بارها
ققنوس وار از دل آتش برآمده ست

در موج خیز حادثه افتاده است و باز
خیزان به عزم معرکه ای دیگر آمده ست

تنها نه با موالی مختار بوده است
هر جای در حمایت حق با سر آمده ست

با سربه دارها به سر دار رفته است
چنگیز در برابر او مضطر آمده ست

گاهی برای قوت قلب رئیسعلی
در رزمگاه دشمن افسونگر آمده ست

گاهی انیس جنگلیان بوده است و گاه
مشروطه خواه را علمَ لشکر آمده ست

حبل المتین وحدت مستضعفان شده ست
آیینه دار هیمنه رهبر آمده ست

در جبهه تیر و ترکش و خمپاره خورده است
شب زنده دار خلوت همسنگر آمده ست

گاهی شده ست زینت تابوت لله ای
با عطر و بوی دسته گلی پرپر آمده ست
چون بیرقی که در کف سردار کربلاست

گاهی مدافع حرم حیدر آمده ست
زخم سنان دشمن و زخم زبان دوست
از هر طرف به پیکر او خنجر آمده ست

با این همه همیشه سرافراز و پایدار
در اهتزاز بر سر این کشور آمده ست 

جواد جعفری نسب
شاعر

انتخاب چهره  ماندگار
 داستان انقلاب

همزمان با فرارسیدن چهلمین سالگرد 
انقلاب شکوهمند اسلامی ایران و در مراسم 
پایانی جایزه ادبی شهید حبیب غنی پور، از 
زنده یاد امیرحسین فردی به عنوان »چهره 
برتر و ماندگار چهل ســال داستان انقلاب 

اسلامی« تجلیل می شود.
با توجه به جایگاه رفیع این نویسنده 
متعهــد و فعال در زمینــه ادبیات انقلاب 
اسلامی که افزون  بر نوشتن و قلم زدن در 
این مسیر، خود بنیانگذار و از پیشکسوتان 
شــکل گیری ادبیات انقلاب اســلامی به 
شــمار می آید، مقرر شد در مراسم پایانی 
هفدهمین دوره جایزه ادبی شهید حبیب 
غنی پــور از این شــخصیت ارزشــمند و 
تأثیرگذار در تولید و گسترش ادبیات انقلاب 
اســلامی و به  ویژه داستان انقلاب، تجلیل 

و قدردانی شود.

نگارش فصل دوم
 »بانوی عمارت« 

فیلمنامه فصل دوم مجموعه »بانوی 
عمارت« که با اســتقبال گســترده ای در 
هنگام پخش همراه شــد، در حال نگارش 

است.
فصل دوم مجموعه »بانوی عمارت« 
در 35  تا 40 قســمت به ســفارش مرکز 

سیمافیلم نوشته و ساخته می شود.
احسان جوانمرد، نویسنده فصل اول 
»بانوی عمارت« مشغول نگارش فصل دوم 
این مجموعه است، اما به دلیل لزوم سرعت 
در کار نگارش شاید نویسندگانی دیگر نیز 
در زمینــه نگارش این فصل به وی کمک 

کنند تا متن زودتر آماده شود.
تاکنون یک قسمت از »بانوی عمارت 
2« نوشــته شده است، اما هنوز خط کلی 
داستان مشخص نیست. تصویربرداری این 

سریال نیز به زودی آغاز خواهد شد.

خاطرات اشرف
 انیمیشن شد

انیمیشــن های طنز »کاخ سیاه« و 
»خاطرات اشرف« به مناسبت ایام الله دهه 

فجر تولید شدند.
ایــن دو مجموعه انیمیشــن که با 
تکنیک موشن کمیک تولید شده اند، نگاهی 

انتقادی و طنز به تاریخ دارند.
مجموعه کاخ ســیاه در زمان آینده 
و پس از فروپاشــی حکومت فعلی ایالت 
متحده آمریکا اتفاق می افتد و یک مورخ پیر 
در قالبی طنز داستان ها را روایت می کند.

در انیمیشــن خاطرات اشــرف نیز 
برخی از قصه های کمتر شنیده شده درباره 
شکل گیری حکومت پهلوی تا انقراض آن از 
زبان اشرف پهلوی روایت می شود و تصاویر 
انیمیشنی اشرف پهلوی و داستان هایی که 
او تعریف می کند، از جذابیت های ویژه این 

انیمیشن است.

ساخت مستند
 »یک مبارز انقلابی«

مراسم رونمایی از مستند »عزت« با 
موضوع زندگی عزت الله مطهری )شاهی( با 
حضور معاون سیما، مدیر شبکه یک سیما 

و عزت الله مطهری، برگزار شد.
میرباقری، معاون ســیما با تأکید بر 
اثرگــذاری عزت در انقــلاب تصریح کرد: 
»رفتار آقای مطهری مبنایی برای روشنگری 
بود و او توانســت هویت منافقان را آشکار 
کند. تا پیش از ایــن، هویت و ایدئولوژی 
منافقین شناخته نشــده بود، اما او کاری 
کرد که هویت این گروه خیلی زود آشکار 
شــد، وگرنه آنها همچنان با رذالت پنهان، 

پیش می رفتند.«
پــس از نمایش این مســتند، عزت 
مطهری در جمع حاضران طی ســخنانی 
گفت: »تشــکر می کنم که بعد از سال ها 

چنین برنامه ای ساخته شده است.«

کم کاری سازمان زیباسازی شهرداری دربارة هنر مقاومت
سازمان زیباسازی شهرداری تهران از نصب آثار برگزیده جشنواره هنر مقاومت خودداری کرد! 
محمد حبیبی، مدیرعامل بنیادفرهنگی روایت فتح، ضمن انتقاد از سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران گفت: »در همه جای دنیا شهرداری ها از توسعه فعالیت های فرهنگی و هنری در گستره حوزه 
جغرافیایی خود استقبال می کنند و حتی خود را به عنوان مشارکت کننده و حامیان مالی و معنوی 
جشــنواره ها و فعالیت های عام المنفعه در آن ســهیم می کنند. در دوره های گذشته نیز نسبت به 
جشنواره هنر مقاومت به همین شکل عمل می شد، اما متأسفانه در این دوره باوجود قول همکاری 
و مساعدت ویژه، در ایام جشنواره به بهانه درج یا عدم درج لوگو و نشان »روایت فتح« که یادگار 
جاودان سید شهیدان اهل قلم، سیدمرتضی آوینی؛ که خود متولی برگزاری این نمایشگاه است، 
این موضوع یعنی اکران شــهری آثار برگزیده را ملغی اعلام کردند و از ادامه همکاری با جشنواره 
ســر باز زدند.« پنجمین جشــنواره هنر مقاومت تا 24 بهمن در کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان واقع در خیابان حجاب برپا خواهد بود.

تغییر در دو بخش  خبری تلویزیون
مدیرکل اخبار سیما از تغییر شکل و محتوای بخش های خبری ساعت 21 شبکه یک و ساعت 

22 شبکه سه سیما خبر داد.
شــهرام وثوقی راد گفت: »مخاطبان تلویزیون به زودی تغییراتی را، هم در محتوا و هم شکل 
بخش خبری ســاعت 22 شــبکه سه سیما خواهند دید که این تغییرات هم شامل ریتم خبر، هم 
دکور و هم اجرا خواهد بود.« وی ادامه داد: »زمانی که بخش خبری ســاعت 22 راه اندازی شــد، 
تصمیم گرفتیم بخش خبری ســاعت 22 علاوه بر اطلاعات خبری، حرفی هم برای گفتن داشــته 
باشــد و در عین حال به نیاز مخاطب و فضای مجازی هم توجه شده باشد. در همین راستا بخش 
خبری ساعت 22 با شکل و بافت جدیدتری روی آنتن خواهد رفت. البته، گفتن این نکته ضروری 
است که اخبار و اطلاعات با هم به مخاطب ارائه خواهد شد و ما در این بخش از همه فرآورده های 
خبری نظیر گزارش، خبر، میهمان و ارتباط با خارج از استودیو را خواهیم داشت، ولی در کنار آنها 

ریتم تندتر خواهد شد و شیوه ارائه آن نیز جدیدتر خواهد بود. 

اخبار فرهنگی


